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KOOPERATİ FÇ İ LİK DAVAMIZ VE 
PLANLA.MAMIZLA ALASASI 

Türkiye Iktisat Gazetesi Ba şyazarı  
Nam ık Zeki ARAL 

1963 y ı l ı ndan itibaren «iktisadi, sosyal ve kültürel bak ı mlardan» 
bir kalk ı nma için resmen bir planlama devrine girdi ğ imiz mâlumdur. Bu-
rada kullan ı lan «resmen» tabiri planlama= Devlet makamlar ı  için ba-
z ı  mecburiyetleri tazammun etmesi dolay ı siyledir. Zira bizzat rnevzilat 
bu hususda baz ı  hükümler getirmi ş tir. Anayasan ı n kooperatifçilik için 
sevketti ğ i hüküm bu cümledendir : «Devlet kooperatifciligin geli şmesini 
sağ layacak tedbirleri alir.» —Madde 51. 

Planlama mefhümunu evleviyet (priorite)), yani öncelik mefhümun-
dan ay ırmaya imkan yoktur. Bir i şe baş lay ı p onu sonuna kadar götür-
mek için ilk önce o i ş i neresinden tutup nihayete kadar nas ıl yürütüle-
ceğ ini planda iptidadan tayin etmek laz ı m gelir. Bir millet için kalk ı nma 
denilince bilhassa iktisadi-ictimai bak ı mdan o milletin kul için mümkün 
refah, huzur ve saadet yolunda ilerlemesine hudut tasavvur olunamaz. 
Fakat ilerleme elde de mutlaka bir tak ım imkanlar ı n vüc ıaduna bağ l ı d ı r 
ki beş er'in ameli hayat ı nda bu imkanlar s ı n ı r tan ı mayan ihtiyaçlara na-
zaran daima mandut kalm ış  ve dâimâ da mandut kalacak görünür. Bina-
enaleyh câmialarm ve bu arada camiam ı z ı n kalk ı nma ve ilerleme yolun-
daki hudutsuz ihtiyaçlariyle bunlara mukabil elindeki o mandut imkan-
lar ı  her zaman kar şı laş t ı rmak; kalk ı nma yolunda yürürken ihtiyaçlar ı -
m ı zdan en önde gelenleri hangileridir ve bu ihtiyaçlara elimizdeki mah-
dut imkaulardan hangilerini nas ı l, ne zaman ve ne miktarlarla tahsis la-
z ım geleceğ ini tayin zarfireti kendiliğ inden vârid olmaktad ı r. Planlama 
mefh ınnunun öncelik rnefhamundan ayr ı lamamas ı  buralardan do ğup gelir. 

* * * 

KOOPERATİ FÇİLİK D.ANAMIZDA DA ÖNCEL İK VE 
EHEMMİYETİ  

Yedi sekiz seneden beri plânla programla yola ç ı km ış  devam et-
mekte isek de umümiyetle bu öncelik meselesine henüz kifâyetle yer ver- • 
mi ş  değ ilizdir. Kooperatifçilik davam ı z için de keyfiyet bu merkezdedir, 

pe
cy

a



4 	KOOPERATIFÇILIK DAVAMIZ VE PLANLAMAMIZLA 

ALAKASI 

Bununla demek istemiyoruz ki kooperatifçilik yolunda ş imdiye kadar 
hiç çal ış mam ı z yoktur. Hay ı r! Vard ı r. Hatta çal ış malar bir as ı r evvelden 
baş lam ış t ır, denilebilir (Avrupa'da kooperatifçilik hareketi ba ş lad ıktan 
(1844) yirmi sene geçmi ş  geçmemi şdi ki Mithat Paş a merhum o zaman 
bizlerin hâkimiyetimizde olan ş imdiki Bulgaristanda ilk kooperatifimizin 
temelini at ıyordu. Biz burada kooperatifçilik dâvâm ı zda da öncelik me-
selesine ehemmiyet verilmemekde; bu sebeble kooperatifçilik yolundaki 
çalış malar ı m ı z ı n da beklenilen meyveleri kifâyetle vermemi ş  ve vereme-
mekte olduğu meselesi üzerinde durmak istiyoruz. 

Kooperatifçilik bak ı m ından kalk ı nma ve ilerleme meselemiz bir ta-
rafdan —yukar ıda hat ı rlatt ığı m ı z Anayasa hükmü mücibince— Devleti 
alâkadar etti ğ i kadar di ğ er tarafdan tâbi oldu ğumuz siyüsi-iktisüdi rejim 
iycâb ı  as ı l veya bizzat camia halk ı m ı z ı  alükaland ı r ı r. Devlet de halk 
da bu i ş in evleviyetle neresinden ve nas ı l tutulup yürütülece ğ ini henüz 
lây ı kiyle tâyin etmi ş  değ ildirler, demekte pek mubâla ğ a yoktur; iki taraf 
da çalış malar ı n ı  «maslahat» ı n iycâb ı  vechile sağ lam bir «metod» a he-
nüz bağ lamam ış d ırlar. Devlet de halk da henüz kooperatifçilik mevzüun-
da «yapmayacaklar ı  iş i yapmak ve yapacaklar ı  i ş i yapmamak» gibi ön-
celikle bağdaşmas ı  mümkün olmayan bir vaziyettedirler, demekte garâbet 
görülmemelidir. 

*** 

MEMLEKETTE KOOPERATİ FLER VE ORTAKLARI 

Son türibler itibariyle memlekette hinlerle kooperatif ve milyonlarla 
azâs ı  var görülmektedir. A ş ağı daki cetvele bir bakal ı m (10.12.1969 Res-
mi Gazete S. 130. - 11.1.1971 Resmi Gazete S. 239. - 1970 e ait rakam 
30 Haziran 1970 türihi itibüriyledir) : 

Memlekette Kooperatif ler ve Ortaklar ı  Say ı s ı  

Ortak 
Kooperatif 	1 = 1000 

1963 4529 1918 
1964 4755 1967 
1965 5525 2285 
1966 6798 2992 
1967 7621 2651 
1968 7889 2673 
1969 8666 3044 
1970 10959 9 
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ALAKASI 

Yukar ı daki cetvelde yekün rakamlar ın ı n rnüfredat ı  tar ım sahas ı nda 
(satış , kredi, sulama, çay, pancar, su ürünleri); in ş aat sahas ı nda (mes-
ken); ticaret sahas ı nda (esnaf kefalet, küçük san'at, temin ve tevzi, • nak-
liye ve sigorta); istihlak sahas ı nda ve sâir sahalarda (üretim, sat ış , yar-
d ım, yay ın, köy kalkı nma) dağı l ı r görülürler. 

Cetveldeki rakamlar ı n s ı hhat veya isabet dereceleri nedir? Bu hu-
susda tereddüde mahal b ı rakacak sebepler ortada eksik de ğ ildirler. Ni-
tekim 1968 ve 1969 senelerine ait kooperatif say ı lar ı  planlamsnm ra-
porlar ı nda dahi birbirinden —hem de çokca— farkl ı d ı rlar. Sonra 1969 
un rakamlar ı  Türk Kooperatifçilik Kurumunun ne ş ir vas ı tas ı  olan Ka-
rı nca dergisinde daha ba şkad ı rlar. Fakat bunlardan da mühimmi ş u nok-
tadad ı r : Karı nca dergisi de, 1971 program ı na nazaran rakamlar ını  Ti-
caret Bakanl ığı ndan alan Planlama Dâiresi de bu kooperatiflerden mü-
him bir kısm ı  için faaliyet dereceleri hakk ı nda tam bir fikir sâhibi değ il-
dirler (Karı nca Dergisinin mesela 1969 sonu için mevcut dediğ i cem'an 
9309 kooperatif ve 2,76 milyon ortakdan 5260 kooperatif ve 577 bin 
ortağı  hakk ı nda ş u ş erh verilmekte idi : «Rakamlar kesin de ğ ildir; tasfiye 
edilen veya faaliyetlerini tatil eden kooperatifler tesbit edilememektedir. 
—Nisan 1970 nüshas ı  S. 52.— 1971 e ait. Planlama raporu da kendi 
rakamlar ı  için ş u şerhi rnuhtevidir : «Say ı lar dağı lım (?) ve faal olmayan 
kooperatifleri kapsamaktad ı r»). 

* ** 

KOOPERATİ FÇİ LİĞİ Mİ ZDE KEYFIYET MESELESI 

Kemmiyet (nicelik) bak ım ından böyle! Keyfiyet (nitelik) bak ım ı n-
dan durum daha başka türlü değ il! Kifâyetsizlikleri Planlama= rapor-
ları  da açıkça ifade ederler. Memlekette kooperatifçilik kooperatif azas ı  
için olduğu kadar can-na için de tatmin edici bir kalk ı nma sağ l ı yamam ış  
ve sağ l ı yamamaktad ır. Yukar ı ki cetvele nazaran 1969 senesi memlekette 
mevcut 8666 kooperatifden 5Q11 i ziraat veya köy kooperatifleridir. 
Aynı  sene için Ziraat Bankas ı na bağ lı  Tar ım Kredi Kooperatifleriyle Ta-
r ım Sat ış  Kooperatiflerinin say ı s ı  2536 d ı r, ve ortaklar ı  adedi 1,5 mil-
yondur. Rakamlar elbette ihmal edilemezler ve vehleten insana koopera-
tifçilik ve istikbali hakk ı nda itmi'nân ve ümit verirler. Fakat bu rakam-
lar ı n yan ı  ba şı nda memleketin henüz y ı ll ı k buğdayı n ı  dahi kifâyetle sağ -
layam ı yarak her sene d ış ar ı dan —biraz da aç kalma korkusiyle-- bu ğ -
day ithal etmekte oldu ğu bir vak ı ad ır. Diğ er tarafdan dü ş ünmek iktiza 
eder ki iktisadi faaliyet saham ı zda oldum olas ı  en nasipsiz tabakay ı  da 
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6 	KOOPERATIFÇILIK DAVAMIZ VE PLANLAMAMIZLA 
ALAKASI 

tekmil camia halk ı n ı n onda yedisi civar ı ndaki köylüler zümresi te ş kil et-
mektedir. 

Bu vaziyet müvâcehesinde tabi oldu ğumuz siyasi-iktisadi rejimin 
«serbest te şebbüs» rejimi olduğu da göz önüne al ı nd ığı  takdirde «önce-
lik» bak ımından iycab eder ki bir yandan Devlet halk zümrelerini koo-
peratif müesseseleri etraf ı nda toplan ı p kendi kendilerini kalk ı nd ırmak 
yolunda müessir tedbirler als ın ve diğer yandan halk zümreleri de bil-
hassa Devletin iykaz ve te ş vik tedbirlerine uyup ona göre harekete geçe-
rek kooperatifçili ğ i yürekden benimsesinler. 

Bu hususda her iki taraf ı n da uhdelerine dü ş en vecibeleri gönü le-
rin arzûsu vechile yerine getirmedikleri a ş ikard ı r. 

*** 

1 — DEVLET TARAFI 

Devlet kalk ınma için planlama i ş ine 1963 senesinde bilfiil ba ş lam ış -
tır. Ancak ve ancak yedi sene sonrad ır ki, yâni 1970 programiyledir ki 
Devlet veya onun nâm ı na hükümet memlekette kooperatifçili ğ in kalk ı n-
mas ı  mevzûu üzerine e ğ ilerek : «Kalk ı nma plan ı  ve y ı llık programlar ı n-
da kooperatifçilik politikas ı nın uygulanmas ı  Ticaret Bakanl ığı nca koor-
dine edilecektir,» diye tedbir almay ı  düsünmiye geçmiş  bulunmaktad ır 
(1970 program ı  S. 130 Sütun 2). Halbuki Devletin kooperatifçilik mev-
züu üzerine daha ilk planlama gününden e ğ ilmesi için ortada hiç bir se-
bep olmasa mevzûun Devlete maddi ve mali bak ı mdan hiç değ ilse de 
nisbeten az külfet yükler mahiyette bulunmas ı  bir sebep te şkil ederdi ve 
etmeliydi. Zira kooperatif ortaklar ıd ır ki as ıl kendi kendilerini kendi 
gayretleriyle kalk ı ndı racaklard ır. Kooperatiflerin kalk ı nmas ı  bab ı nda 
1971 program ı nda da Devlet taraf ı ndan yeni bir ş ey getirildiğ i görülme-
mektedir (Program S. 240). 

— Kalk ı nma mevzûunda Devlet, kooperatifleri hat ı rlad ı ktan sonra 
doğrudan doğ ruya veya bilvas ı ta sahabeti hâricinde kalan mühim mik-
tarda kooperatiflerin hiç değ ilse faaliyet dereceleri hakk ı nda sihhatli bir 
fikir edinmek ve s ıhhatli bir istatistik tutmak üzere tedbirler alabilirdi. 
Devlet bunu dahi yapmam ış  ve hala yapmamakta görülür. 

— Bütün kooperatifler camias ı  içinde as ı l veya en mühim kemmi-
yeti te şkil eden zirai kooperatifler üzerinde murakabesini veya bilvas ı ta 
sahabetini yürütürken de Devlet kendini daha ziyade siyasi mülahazalara 
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kaptırır davran ış lariyle kooperatiflerin bizzat sahip olmalar ı  ve bizzat 
kullanmalar ı  laz ı m gelen «te şebbüs kudreti» ni rencide eder hareketlere 
kadar yürümektedir. Kooperatif azas ı  olmayan müstahsillere âzâ imi ş ler 
gibi muameleleri Veya mahsül fiatlar ı nda istikrar ı  temin husûsunun koo-
peratif azas ına b ı rak ı lmayarak bizzat Devlet taraf ından iltizam olunmas ı  
gibi halleri dü ş ününüz. Eldeki mahsûle harici piyasan ı n verebildiğ i veya 
verebileceğ i fiat ı  değ il, belki onunla hiç alâkadar olmayarak kendi takdir 
ettiğ i fiatı  Devlete tahmil etmek istiyen kooperatif orta ğı nın veya koope-
ratifle alakas ı  olmayan müstahsilin amme, yollar ı n ı  trafi ğe kapayacak 
derecelerde isyâna kalkar davran ış larında Devlet kendine kar şı  gelenlere 
memleketin bir «kolhozlar memleketi» olmad ığı nı  ve memleketimizde 
kooperatiflerin kendi i ş lerini as ı l kendileri görmek ve görmeye al ış mak 
lazım geldiğ ini hatırlatacak yerde parlamentoya âzâ gönderir seçmenle-
rin nabz ı n ı  ok ş ayarak daha ziyade onlar ı n suyuna gitmeyi iltizarn eder 
olması  da her halde kooperatifçili ğ imizi geli ş tirecek mahiyette tesirler 
yaratmaktan uzaklarda kalmaktad ır (Geçen sene Karadeniz sahillerinde 
ortaya ç ıkan hadiseleri hat ırlay ı n ı z). 

* ** 

2 — HALK TARAFI 

Bugün dahi halk zümreleri için kooperatif denilen müessesenin biz-
zat kendilerine temin edece ğ i edebileceğ i maddi ve manevi faydalar ı  
hakk ıyle takdir etmi şdirler, denilemez. Kooperatif azas ı  olmu ş  zümreler 
dahi müesseseyi veya câmialann ı  daha ziyade Devletten yard ım himaye 
aramaya tam hak sahibi görmekte ve devaml ı  surette müzâhereti veya 
böyle bir müzâharet arar bekler durumdad ı rlar. Kooperatifden beklenir 
meyveleri, ezcümle müessesenin mütevass ı t'a ait kar ı  kendine mal etme 
ş eklindeki menfaati as ı l âzâ veya ortak kendi cehdi, kendi ' ş evkı , kendi 
gayretiyle elde edecekleri husûsunu takdir eder seviyeye gelmi ş lerdir, 
denilemez. Bu eksiğ i veya eksiklikleri yine faaliyetleri göz önünde yürü-
yen veya göz önünden kaçmayan kooperatiflere bakarak görüp anlamak-
tarz. Bu kooperatiflerde mahsfı lleri kelimenin tam manasiyle «iktisadi» 
bir sûrette yeti ş tirip haz ırlamak ve en menfaatli ş ekilde pazarlamas ını  
sağ lamak Devletten ziyade bizzat müstahsile, bizzat kooperatif orta ğma 
aittir. 

Yine en ziyade göz önündeki kooperatiflerimizin davran ış lar ından 
görüp anlamaktay ızd ı r ki bizde ortaklar «iktisadi-ictima ıl» hedefden ziya-
de siyaseti, politikay ı  hedef tutar görünürler. Tar ım Satış  Kooperatifleri 
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te şekküllerinde en yüksek kademeyi i şgal eden «birlik» lerde kooperatif-
çilerimizin de elbette en yüksek mümessilleri yer al ı rlar. Hal böyle iken 
bu birliklerin idare heyetlerini seçim mevsimlerinde zaman zaman ş u ve 
bu parti hesab ı na tarafdarl ı k veya ş u ve bu partinin iktidardaki hükü-
metinden veya muhâlefetinden yard ım için talepkarl ık tezâhürleri bizde 
kooperatifçiliğ in en zay ıf tarafı n ı  gösterir alâmetlerdendir. 

KOOPERATİ FE BAĞ LANAN TÜTÜN MAHSÜLÜ 

Memleketimizin en mühim mahsüllerinden olan tütünün âhiren bu-
siisi bir kanunla kooperatife ba ğ lanmas ı  üzerine müstahsilde mevzü ile 
yak ı ndan alâka tesis eder bir hal görülmemesi de kooperatifçilik dava-
=in dikkati çekmek laz ı m gelen noktalar ı ndan bir baş kas ı n ı  te ş kil eder. 
Mesele iyzaha ve biraz da tafsile de ğ er. 

Tütün müstahsilinin adedi memlekette yüzbinlerle say ı l ı r. Mahsül 
1968 senesi için 1,24 milyar lira de ğerindedir ve bu seneye ait nebâti ve 
hayvâni bütün istihsül k ı ymetinin % 2,6 s ı n ı  kendine al ı r. Ege m ı nt ı ka-
s ında, Karadeniz ve Marmara sahil ş eritlerinde ve müteferrik baz ı  Ş ark 
vilayetlerimizde tütün piyasalar ı n ı n aç ı lmas ı  her y ı l iş  ba şı ndaki hükü-
metler için âdetâ bir gaile yarat ı r olduğ u kadar bizzat müstahsil için de 
heyecan mevzüu te şkil eder. Bunun için türünü kooperatif gibi bir ş irke-
te veya te ş ekküle ba ğ lamak hususu öteden beri dü ş ünülmü ş ; bu hususda 
müstahsilden müstakbel ş irkete veya tesekküle sermaye olmak üzere 
y ı llarla paralar toplanm ış  ve Ziraat Bankas ı na tevdi edilmiş  bulunmak-
tad ı r. Fakat yine ba ş l ıca müstahsillerin kooperatifçilik mevzuu muvace-
hesindeki kay ı ts ı zl ığı , tam ma'nâsiyle kay ı ts ı zl ığı  yüzünden te ş ekkülün 
kurulmas ı  1969 senesine kadar gecikmi ş tir. Nihayet bu hususda yine 
Devletin harekete geçmesiyle 30.12.1969 tarihli ve 1196 numaral ı  bir 
kanun ç ı kar ılarak tütün ka ğı t üzerinde —Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri hü-
viyetinde— bir kooperatif te ş ekkülüne bağ lanm ış t ı r. Zât-i maslahat iy‘ 
bederdi ki kanun ç ıkar ç ı kmaz tütün müstahsillerimiz veyahut bunlar ın 
nümma bir temsil heyeti hemen harekete geçerek Devletle i ş birliğ i yap-
s ı n; o târihden bu yana bir seneden fazla bir zaman zarf ı nda resmi mu-
âmeleler ikmal ediler-k kooperatif veya kooperatifler de bilfiil i ş lemeye 

baş las ı n! Beklenirdi ki bu hususda müstahsil en az ı ndan her y ı l piyasa-
n ın aç ı lmas ın ı  ta'cil etti ğ i kadar olsun keoperatifin i ş lemeye ba ş lad ığı n ı  
görmek için de bir sab ırs ı zl ı k göstersin ve mal ı nın k ı ymetlendirilmesini 

art ı k hükümete de b ı rakm ı yarak kooperatifini bizzat eline alma! Hep 
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ş ahidiz ki bu hususda henüz ortakl ı kda ne bir hareket ne ses sedâ 
vard ı r (1971 in piyasalar ı  da yine kooperatif nam ı na ses sedâ ç ıkm ıya-
rak hükumet eliyle aç ı lmaktad ı rlar.) 

Memleketin iktisadi hayat ı nda çok mühim bir mevki i şgal ettikleri 
için tütün müstahsillerimizle birlikte kurulmu ş  ve kurulacak bütün zirai 
gayr-i zirai kooperatif azalar ı na daha ziyade kendiliklerinden te şkilâtlan-
maya ve te ş kilatlar ı n ı  kuvvetlendirmeye hususi bir ehemmiyet vermele-
rini tavsiye edeceğ iz. Bu hususda her sahadaki kooperatiflerin te ş kilat-
lanma, derken nas ı l davranmalar ı  la4m geldiğ ini tesbit etmek için de 
kendilerine hiç değ ilse bizdeki Ticaret ve sanâyi odalar ı  Birliğ ini misal 
almalar ı n ı  hat ı rlataca ğı z. Daha iyisi Hollanda gibi, Danimarka gibi, 
İ sviçre gibi... memleketlerde kooperatiflerin nas ı l te şkilatlanm ış  ve na-
s ı l çal ış makta olduklar ı n ı  yak ı ndan tetkik etmekte büyük faydalar var-
d ı r, diyeceğ iz. 

HULAS A 

Memlekette bilhassa keyfiyet bak ı m ı ndan kooperatifçili ğ imizin ne 
derecelerde çal ış maya. ve  kalk ı nmaya muhtaç olduğ u hakk ı nda bir fikir 
edinmek için bizde 1938 senesinde kurutmaya ba ş lanm ış  olup halen 
faaliyette bulunan Tar ı m Sat ış  Kooperatiflerinin ve birliklerinin son se-
nelerine ait a ş ağı daki netice rakamlar ı na bir göz atmak kafidir : 

Tarı m Sat ış  Kooperatifleri Birliklerinin 
Y ı l Neticeleri 

— Milyon Lira — 

Menfi Fark Müsbet Fark 

1965-66 137,75 12,65 
1966-67 280,86 31,13 
1967-68 377,31 35,78 
1968-69 623,76 54,49 

Memlekette a'zami derecede alaka ve dikkat gören veya görmesi 
lazı m gelen kooperatiflerimize ait yukar ı ki menfi neticeler bilhassa «faa-
liyet dereceleri'» dahi malum olmayan öteki bir tak ı m kooperatiflerin 
gerek Devlet taraf ı ndan gerek bizzat ortaklar ı  taraf ı ndan görebildikleri 
i'tinâ husûsunda da bir fikir vermeye hizmet ederler, san ı rız. 
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TÜTÜN TARIM SATIŞ  KOOPERAT İ FLERİ  VE BÖLGE 
BİRLİKLERİ  İ LE 

TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATIŞ  KOOPERATİ FLERİ  
GENEL B İRLİĞİ  KURULUŞ U 

ORHAN İ NAN 
Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı  

Müsteşar Yard ı mc ı s ı  

GENEL DURUM 

Yurdumuzun Ege, Marmara, Karadeniz ve Do ğu bölgelerinde ya ş a-
yan çiftçi vatanda ş ların büyük bir k ısm ı nın geçim vas ı tası  olan tütünün 
piyasalara arzedilmesi ve de ğerlendirilmesi mevzuunda ötedenberi yap ı la-
gelmekte olan çal ış malara bir yenisi kat ı lmış , 6 Ocak 1970 tarihli ve 
13392 sayı l ı  Resmi Gazetede 25/12/1969 tarihli ve 1196 say ı l ı  Tütün 
Tarı m Sat ış  Kooperatifleri ve Bölge Birlikleri ile Türkiye Tütün Tar ı m 
Satış  Kooperatifleri Genel Birliğ i kanunu yay ı nlanmış tı r. 

Tütün üreticilerinin te ş kilâtland ı r ı lmas ı  uzun y ı llardan beri üzerinde 
durulan bir mevzsu idi. Bu maksatla Milli Korunma Kanununun mer'i 
olduğu zamanlarda ç ıkar ı lan muhtelif Koordinasyon Heyeti Kararlar ı  ile, 
ekici tütünleri satış  bedellerinden yüzde 5 hesabile kesilen paralar ın kul-
lan ı lmas ı  ş ekli 5628 say ı l ı  kanunla tesbit edilmi ş  ve fakat bu kanunla 
öngörülen teşkilat kurulamam ış , ancak Koordinasyon Heyeti Kararlar ına 
dayan ı larak kesilen paralar ı n bu kanunla da kesilmesine devam olun-
mu ş tur. 

Tütün ekicilerinin kendi adlar ı na kay ı tl ı  bulunan bu paralar ın ye-
kfınu faizleri ile birlikte bu gün 100 milyon liray ı  mütecaviz bir miktara 
baliğ  olmuş tur. 

Tütün ekicilerinin eme ğ inin değ erlendirilmesinin ancak kendi ara-
lar ı nda örgütlenmek suretile mümkün olaca ğı  düşünülerek, 21/10/1935 
tarihinden beri yürürlükte bulunan Tarı m Sat ış  Kooperatifleri ve Birlikleri 
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12 	2'UTUN TARIM SATI Ş  KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 

BIRLIKLERI İLE TURK1YE TÜTÜN TARIM SATI Ş  
KOOPERATIFLERI GENEL BIRLI Ğ I' KURULU Ş U 

hakk ı ndaki 2834 say ı l ı  kanunun hükümleri esas al ı nm ış  ve örgütlenme 
böylece temin edilme ğe çal ışı lm ış t ı r. 

Filhakika 193.5 y ı l ı ndanberi tatbik mevkiinde bulunan 2834 say ı lı  
kanuna göre kurulmu ş  olan Tar ım Satış  Kooperatifleri ve birliklerinin, 
Kooperatifçilik bak ı m ı ndan oldu ğ u kadar finansman ve i ş letme bak ı m ı n-
dan da muyaffak neticeler ald ı klar ı n ı  iddia etmeğ e imkan olmamakla be-
raber, belli baş l ı  ihraç mallar ı m ı z aras ı nda bulunan, çekirdeksiz kuru 
üzüm, incir, pamuk, zeytinya ğı , f ı nd ı k, Antep f ı stığı  ve baz ı  diğ er mah-
süllerin, iç ve d ış  piyasalarda de ğ erlerini bulmalar ına yard ı mc ı  olduk-
lar ı n ı  da gözden uzak tutmamak laz ımd ı r. 

2834 say ı l ı  kanunun 17 nci maddesinde yaz ı l ı  ilkeler aras ı nda bu-
lunan destekleme al ı mlar ı , bir bak ı ma müstahsil eme ğ inin değ erlendiril-
mesi yolunda olumlu birer te ş ebbüs say ı labilirse de çoğ u zaman ortak-
larla ortak olmayan müstahsili bir seviyede tutmas ı  yüzünden, iyi neti-
celer al ı nmas ı  mümkün olamam ı st ı r. Bunun yan ı nda çe ş itli sebeplerle 
fiyat art ı rmalar ı m ve mal mubayaas ı  için aç ı lan kredi bakiyelerinin tas-
. fiyesinde uğ ran ı lan güçlükleri gözönünde tutarak, 2834 say ı lı  kanunla 
kurulan birlik ve kooperatiflerin bu günkü durumlar ı n ı n arzu edilen. dü-
zeye varamad ığı nı  söyleyebiliriz. 

2834 say ı l ı  kanunun ihtiva etti ğ i hükümlerden değ il, tatbikat ı n çe-
ş itli nedenlerle ba şka yollara çekilmesinden do ğ an bu mahzurlar, tütün 
müstahsilinin de bu kanuna göre örgütlenmesine bir mani te ş kil etmeye-
ceğ i kan ı s ı nday ı z. 

Tütün mahsulü büyük bir müstakş il kitlesinin geçim vas ı tas ı  oldu-
ğuna göre, yukar ıda temas edilen mahzurlu yollara gidilmemek kaydile, 
örgütlenmenin, 1196 say ı l ı  kanuna dayan ılarak k ı sa zamanda ve olumlu 
bir ş ekilde tamamlanmas ı nı  temenni etmekteyiz. 

ÖRGÜTLENME 

1 196 say ı l ı  kanunun 1 inci maddesile, tütün müstahsilinin örgüt-
lenmesi, 2834 say ı l ı  kanuna bağ lanm ış , T. C. Ziraat Bankas ı n ın müta-

leas ı  al ınmak suretile, Sanayi ve Ticaret, Tar ı m ve Gümrük ve Tekel Ba-
kanl ıklar ı nca müş tereken haz ırlanacak .AnasözleSmelere istinaden, tütün 
ekicilerinin kat ı lmasile : 

— Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri, 

— Bölge Birlikleri, 
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BIRLIKLERI İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATI Ş  
KOOPERATIFLERI GENEL B İRL İ Gİ  KURULU Ş U 

— Türkiye Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri Genel Birli ğ i kurul-
mas ı  derpi ş  edilmiş tir. 

Bu maddenin son f ı kras ı nda, Türkiye Tütün Tar ı m Satış  Koopera-
tifleri Genel Birli ğ i hakk ı nda 2834 say ı l ı  Kanunun birliklere dair hü-
kün-ı leri uygulan ı r denilrnek suretile, Tütün Tar ı m Satış  Kooperatifleri ve 
Genel Birli ğ in kurulu ş  ve i ş leyi ş leri aç ı kça bu kanuna ba ğ larim ış , Bölge 
Birliklerinin kurulu şu ise, '1196 say ı lı  kanunla getirilmi ş  bir yenilik ola-
rak kabul edilmi ş tir. 

1196 say ı l ı  kanunun Büyük Millet Meclisine sevkedilen nüshas ı nda, 
Genel Birli ğ in, 2834 say ı l ı  kanuna tabi olaca ğı  hakk ı nda bir hüküm bu-
lunmamakta idi. Bu f ı kra sonradan ilâve edildi ğ ine göre, kanun vaz ıı n ı n, 
gerek Bölge Birliklerinin gerekse Genel Birli ğ in kurulu ş unda 2834 say ı l ı  
kanun hükümlerinin nazar' itibara almm,as ı m derpi ş  eylediğ i acla şı lmak-
tad ı n 

Bu duruma göre, Sanayi ve Ticaret, Tar ı m ve Gümrük ve Tekel Ba-
kanl ı klar ı , T. C. Ziraat Bankas ı n ı n mütaleas ı n ı  alarak : 

Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri, 

— Bölge Birlikleri, 

Türkiye Tütün Tar ı m Satış  Kooperatifleri Genel Birli ğ i için üç 
ayr ı  anasözle ş me haz ı rlayacaklard ı r. 

1196 say ı l ı  Kanunun 11 inci maddesinde sadece Anasözle ş melerin ha-
z ı rlanmas ı ndan bahsedilmi ş  ve bunlara dayandarak kurulu ş lar yap ı lacağı  
açıklanm ış t ı r. Örnek niteli ğ inde olan bu anasözle ş meler, 2834 say ı lı  kanu-
nun 1 inci maddesine göre, en az 10 tütün ekicisi taraf ı ndan imzaland ığı  
takdirde, bir Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifi kurulabilecek, en az üç Tütün 
Tar ım Satış  Kooperatifi de, tütün istihsal ve piyasa merkezlerinde, Bölge 
Birliklerini kurabileceklerdir. Her iki örgütün kurulu ş unun tekemmül et-
mesi ise, 2834 say ı l ı  kanuna göre, Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı n ı n tasdiki 
ile olacakt ır. Bu kanunun 4 üncü maddesinde mevzuubahis Bakanlar Ku- 
rulu Karar ı na lüzum olmayacakt ı r. 

Genel Birliğ in kurulu ş u mevzuunda 1163 say ı l ı  Kooperatifler Kanu-
nunun getirdi ğ i yenilikler de dikkate al ı narak, kade ıneli bir örgütlenme tat 
bik edilmeli, Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatiflerinin ilk kademede Bölge Bir-
liklerini k ıı rmalar ı , Genel Birli ğ in de 2834 say ı l ı  kanun hükmüne göre, Böl-
ge Birlikleri taraf ından kurulmas ı  temin edilmelidir. 
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I 4 	TÜTÜN TARIM SA 'I Ş  KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 

BIRLIKLERI İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATI Ş  
KOOPERATIFLERI GENEL BIRLICI KURULU Ş U 

KURULUŞ  MAKSADI 

Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ve Birliklerin kurulu ş  maksadlar ı , 2834 
say ı l ı  Kanunun 3 üncü maddesinde : 

— Ortaklar ı n ürünlerine devaml ı  sürüm temin etmek, al ı c ılar bul-
mak, 
Lüzumunda ürünleri i ş leyip elde edilen mamul maddelerin sat ı -
şı n ı  yapmak, 
İ ç ve d ış  arac ı lara giden kazanc ı  müstahsile mal ederek, durum-
lar ı n ı  yabanc ı  ülkelerdeki müstahsile kar şı  kuvvetlendirmek, 
Piyasada düzen verici 'yer alarak, zararl ı  fiyat dalgalanmalar ı nın 
önüne geçmek ve mal ı  en iyi fiyatlarla satmak, 
Mahsulün standart hale getirilmesi için çal ış mak, 

Ortaklar ı n üretim ihtiyaçlar ı na yarayan her çe ş it alet, edevat ve 
malzemeyi toptan ucuza mal edip da ğı tmak, ürünleri ucuza mal et-
mek, kalitesini iyileş tirmek, satış  kapasitesini art ırmak ve bunlara 
d ış  piyasalarda en iyi fiyat ı  bulmak, 

olarak gösterilmi ş tir. 

Ayr ı ca 1196 say ı lı  kanunun 5 inci maddesine göre, Tütün Tar ım Sa-
t ış  Kooperatifleri ve Birlikler, Anasözle ş melerinde yer alacak esaslar dahi-
linde, kurulu ş  amaçlar ı na uygun kuruluş lara ortak olabilecekler veya ortak-
l ı klar kurabilecekler, Banka ve Sigorta Ş irketlerine i ş tirak edebilecekler veya 
bunlar ı  kurabilecekler ve Sigorta Acenteli ğ i yapabileceklerdir. 

Bu suretle tütün müstahsilinin istihsal ve sat ış la ilgili en önemli mese-
leleri Kooperatif örgütü içinde hal yoluna girmi ş  olacaktır. 

ORTAKLIK HÜKÜMLERI 

1196 say ı l ı  kanunun 2 nci maddesine göre, muhtelif Koordinasyon He-
yeti kararlar ı na ve 5628 say ı l ı  kanuna dayan ı larak ekici tütünleri sat ış  be-
dellerinden toplanan paralar, devir tarihine kadar tahassül edecek faizleri ile 
birlikte tesbit edilecek isimli liste ve miktarlara göre, Kooperatife giri ş  ser-
mayesi olarak tefrik edildikten sonra, geri kalan k ı sm ı  sahipleri nam ı na ayr ı  
hesaba kaydedilecek ve bunlar kooperatiflerce i ş tirak sermayesi olarak Böl-
ge Birliklerine devrolunacakt ı r. 

Bu paralardan ne miktar ı n ı n ortak sermayesi olarak kooperatiflere ya-
tı r ılacağı , 2834 say ı lı  kanunuh 5 ve 1196 say ıl ı  kanunun 1 inci maddesinde 
bahsedilen Anasözle şmelerde gösterilecektir, 
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BIRLIKLERI İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATI Ş  
KOOPERATIFLERI GENEL BIRLI Ğ I KURULU Ş U 

Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatiflerine ortak olarak girme mecburiyeti 
vazedilmediğ i, 1196 say ı l ı  kanunun 2 nci maddesinden anla şı lmaktad ı r. 
Bu madde de, Tütün Tar ım Satış  Kooperatiflerine ortak olarak girme-
yen ekicilere ait paralar ı n, Bölge Birliklerinde alâkadarlar nam ı na aç ı la-
cak hesaplara devredilece ğ i, bu ş ah ı slar Bölge Birliklerinin kurulu ş  tari-
hinden itibaren 10 y ı l zarf ı nda Bölgelerindeki kooperatiflere ortak olduk-
lar ı  takdirde, paralar ı  hakkında 2 nci madde hükmünün tatbik edilece ğ i, 
yani bu ş ah ı slar ı n da ortak kaydedilece ğ i aç ıklanm ış t ı r. 

10 y ı l zarf ı nda ortak olma iste ğ inde bulunmayanlar ı n paralar ı  bu müd-
det içinde talepte bulunmak kaydiyle, 10 y ı ll ı k müddet hitarn ı nda kendi-
lerine veya varislerine ödenecektir. 

10 senelik müddet zarf ı nda her ne suretle olursa olsun, Bölge Bir-
liklerine ve Kooperatiflere müracaat etmeyen tütün ekicilerinin veya va-
rislerinin paralar ı , müddetin sonunda Bölge Birlikleri yedek akça hesap-
lar ı na geçirilecektir. 

SORUMLULUK 

Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ortaklar ını n üçncü ş ah ı slara kar şı  
nı ükellefiyeti, teahhüt edilecek ortakl ı k paylar ı  ve Sat ış  Kooperatiflerine 
her y ıl teslimini teahhüt eyledikleri tütünün duru tutar ı  ile s ınırl ı  olacak-
t ı r. 

ORTAKLIKTAN ÇIKMA 

Tütün Tar ım Satış  Kooperatifleri ortaklar ı nın ancak 10 sene or-
takl ık yapmak ve teahhüt ettikleri ortakl ık pay ı n ın tamam ı nı  ödemek 
ş artile ortakl ıktan ç ıkma haklar ı , 2834 say ı lı  kanunun 7inci maddesine 
mütenaztr olarak 1196 say ı l ı  kanunun 2 inci maddesinin ikinci f ıkra-
s ı nda hükme bağ lanm ış t ı r. Ortakl ıktan ç ıkan müstahsilin mes'uliyeti, mez-
kur 7 inci maddenin son f ıkras ı nda aç ıkça gösterilmiş tir 

FIYAT FARKLARI 

Y ı ll ık faaliyet neticesinde has ıl olacak müsbet fiat farklar ındarı  ne 
miktar ı n ı n Birlik i ş tirak sermayesine tahsis olunaca ğı , 1196 say ı lı  ka-
nunun 2 inci maddesinin son f ı kras ına göre Anasözle şmelerde gösterilecek-
tir. Bu f ı kradaki Birlik deyimi tasrih edilmemi ş  bulunduğuna göre, ilk 
kademede Tütün Tar ım ve Satış  Kooperatiflerinin kuracaklar ı  (Bölge.  
Birlikleri) ve ikinci kademede de (Genel Birlik) in bu deyimin içinde 
mütalea edilmesi gerekecektir. 
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16 	TUTUN TARIM SATIS KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 

B İRL İKLER İ  İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATL Ş •  
KOOPERATIFLERI GENEL B İRLIC1 KURULU Ş U.  

Bölge Birlikleri ile Genel Birli ğ in sermayeleri ve ortakl ı k paylar ı -
n ı n miktarlar ı  ile ödeme ş ekilleri ş üphesiz, haz ı rlanacak Anasözle şmeler-
de gösterilecektir. 

ORTAKLIK PAYLARI 

Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ile Bölge Birlikleri ve Genel Bir-
liğ in ortakl ı k paylar ı  rehin veya haczedilerniyece ğ,i gibi baskalar ı na da 
devredilemez. 

TESLIM MÜKELLEF İ YETİ  

Ortaklar istihsal ettikleri tütünlerin tamam ı n ı  her y ı l ortağı  bulun-

duklar ı  kooperatife teslim mecburiyetindedirler. Ortaklar ürünün mik-
tar ı n ı  ve çesidini kooperatiflerin tayin edecekleri vakitlerde ve ş ekiller-

de kooperatite bildirme ğ e mecburdurlar. Bu hükme riayet etmeyenler, 
kooperatiflerin Yönetim ve Genel Kurullar ı n ı n tasdiki ile kooperatiften 

ç ı kar ı l ırlar. Bunlar ayn ı  zamanda Tar ı m Kredi Kooperatifi orta ğı  ise-
ler, bu kooperatiften de ç ı kar ı l ı rlar. 

Ç ıkarı lan ortaklar ı n paylar ı , 2834 say ı l ı  kanunun 15 inci madde-

sine göre ayr ı lacak yedek akçaya ,  aktar ı l ı r. 

Tütün Tar ı m Sat ı s Kooperatifleri de ortaklar ı ndan ald ı klar ı  tütü-
nün tamam ı n ı  mensup olduklar ı  Bölge birli ğ ine teslim etmek mecbu-
riyetindedirler. 

PARA VE MALLAR 

Tütün Tar ı m Satış  Kooperatifleri ve Birliklerin para ve mallar ı , 
bilânço, Zabitname, rapor ve ba ş ka bütün evrak, defter ve belgeleri üze-
ri ıı de suç .  i ş leyen Yönetim ve Kontrol Kurullar ı  • Ba şkan ve Üyeleri ile 
memur ve eksperleri bu suçlar ı ndan dolay ı  Devlet Memurlar ı  gibi ceza 
göreceklerdir. 

TEFTİŞ  VE KONTROL 

Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı nca yapt ı r ı lacak kontrol sönucunda suçlar ı  
anla şı lanlar ı n i ş lerine son verilecektir. 

Yönetim Kurulu Ba ş kan ve. Üyeliklerinden çikar ı lanlar ı n yerine, 
Genel. Kürulea seçim yap ı l ı ncaya kadar,. ayn ı  vazife ve salahiyet ile, Sa-
nayi ve Ticaret Bakanl ığı  taraf ı ndan baş kalar ı  tayin edilecektir, 
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Tütün Tar ım Sat ı s Kooperatifleri ve Birliklerin bütün i ş leri, kay ı t 
ve defterleri, Ticaret Bakanl ığı n ın ve T. C. Ziraat Bankas ı n ı n kontro-
luna bağ l ıd ır. Bu kontrolda güçlük gösteren Kooperatif ve Birlikler Yö-
netim Kurulu Ba şkan ve Üyeleri ile Müdür ve Memurlar ı  Ticaret Ba-
kanlığı n ı n emri ile vazifeden ç ıkar ılabilecektir. 

TAŞ ITSIZ MAL ALİNMASİ  

Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ve Birlikler ancak Sanayi ve Ti-
caret Bakanl ığı nı n izni ile ta şı ts ı z mal alabileceklerdir. Bu mallar ipotek 
edilemeyece ğ i gibi, haciz de olunamazlar. 

TUTULACAK DEFTERLER 

Sanayi ve Ticaret Kanununun emretti ğ i ticari defterlerin yerine kaim 
olmak üzere tutulacak defterleri, i ş  ve hesap ust ıllerini, Sanayi ve Ticaret 
Bakanl ığı  tesbit ve tayin edecektir. 

YEDEK AKÇELER 

Tütün Tar ım Sat ı s Kooperatifleri ile Birliklerin kar şı l ı ks ı z borçla-
r ı n ı n kapat ı lmasına mahsus olmak üzere, yedek akçe ayr ı lması  gerekli-
dir. Bu yedek akçelerin tesekkül tarz ı , 2834 sayı lı  kanunun 15 inci 
maddesinde gösterilmi ş tir. Ayn ı  kanunun 16 inci maddesinde i ş aret edi-
len ikinci yedek akçe ise yaln ız birlikler taraf ı ndan tesis edilecek ve 
y ıl sonlar ı nda has ı l olabilecek zararlar ın kar şı lanmas ı  için kullan ı labile-
cektir. Bu yedek akçe Birlik taraf ı ndan bir y ıl içinde sat ı lan tütünlerin 
duru tutar ı  üzerinden kesilecek binde dört nisbetindeki paralardan top-
lanacakt ı r. 

Ayr ı ca 1196 say ı lı  kanunun 6 inci maddesine göre tütün rnevzuun-
da kurulacak müesseseye yedek akçe olarak 768 say ı lı  Koordinasyon 
Heyeti Karar ı  ile tahsis edilmi ş  ve T. C. Ziraat Bankas ına yat ırilm ış  olan 
para, devir tarihine kadar tahakkuk eden faizleri ile birlikte, bu kanuna 
göre kurulacak Kooperatiflerin i ş tirak sermayeleri nisbetinde Bölge Bir-
liklerine tahsis edilecek ve bu birliklerin yedek akçe hesaplar ına kaydo-
lunacakt ır. 

BÖLGE BIRLIKLERININ GÖREVLERI 

2834 say ı l ı  kanunun 17 nci maddesinde, birliklerin ana ödevi, ortak 
kooperatiflerin teslim ettikleri ürünleri de ğ erlendirmek ve satmak olarak 
gösterilmi ş tir. 
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18 	TÜTÜN TARIM SATI Ş  KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 
BIRLIKLERI .  İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATI Ş  

KOOPERATIFLERI GENEL B İ RL1 ğ 1 KURULU Ş U 

1196 say ı l ı  kanunla kurulmas ı 	öngörülen Bölge Birlikleri birinci 
kademede Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri Birliklerine verilmi ş  bulunan bn 
vazifeyi ifa edeceklerdir. 

Bunun d ışı nda : 
— Ortak Kooperatiflerin teslimini teahhüt ettikleri ürünlerin hep-

si veya bir k ı sm ı  teslim edilmediğ i veya edilemediğ i zaman bir-
liğ in, çal ış tığı  piyasalarda varl ığı n ı  göstermek veya yap ı lmış  ve-
ya yap ı lmas ı  ticari bak ımdan lüzumlu olan teahhütlerinin yeri-
ne getirilmesi, 

Birliğ in al ı c ı lar ı  istediğ i halde ortak kooperatiflerce teslim edi-
len ürünler aras ı nda hiç veya yeter derecede bulunmayan kali-
telerin temin edilmesi, 

— Hükümette görülecek lüzum üzerine koruma maksadile, Bölge 
Birlikleri, ortak olmayanlar ı n tütünlerini de al ı p satabileceklerd ir. 

Bu nevi al ı mlara ortak kooperatifler arac ı l ı k edebileceklerdir. 

KREDILER VE AVANS 

Tütün Tar ım Satış  Kooperatiflerinin ve Bölge Birlikleri ile Genel 
Birliğ in Banka ve Kredi i ş leri, Ticaret Bakanl ığı n ı n direktiflerine uygun 
olarak T.C. Ziraat Bankas ı nca yap ı lacak, lüzum ve ihtiyaç. halinde Zi-
raat Bankasile isti ş are edilerek bu i ş ler Ticaret Bakanl ığı n ı n gösterece ğ i 

diğer bankalarca da yap ı labilecektir. 

1196 say ı l ı  kanunun 4 ncü maddesine göre de, Tütün Tar ı m Sat ış  
Kooperatifleri ve Birlikleri; 

T.C. Ziraat Bankas ından ve Tar ı m Kredi Kooperatiflerinden 
sağ lanan kredileri, 

3437 say ı lı  kanunun 55 nci maddesine istinaden verilen avans  
lar ı , (Bu kanun yerine 1177 say ı lı  kanun uygulanacakt ı r.) 

— Ekim Sahalar ı n ı , 

- Mahsul durumlar ı nı , 
gözönünde bulundurarak, ortaklar ı na ayr ı ca nakid veya ayn olarak bir 
avans verebileceklerdir. 

Bu surette, müstahsilin en çok ihtiyaç duydu ğu bir zamanda orta-
ğı n ödeme gücü de dikkate al ı narak yard ı mda butunulmu ş  olacakt ı r, 
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TÜTÜN TARIM SATI Ş  KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 
	

19 
BIRLIKLERI İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIH SATI Ş  

KOOPERATIFLERI GENEL B İRL İĞİ  KURULU Ş U 

İDARE 

Tütün Tar ım Satış  Kooperatifleri ve Birliklerin i ş leri 2834 say ı l ı  
kanunun 19 ncu maddesinde gösterildi ğ i üzere, Kooperatif, Bölge Bir-
likleri, Genel Birlik Genel Kurullar ı  taraf ı ndan seçilecek 4 er ki ş ilik Yö-
netim Kurullar ı  taraf ı ndan görülecektir. 

Gerek Bölge Birliklerinin, Gerekse Genel Birli ğ in Genel Müdürü 
Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı  taraf ı ndan tayin edilecektir. Genel Müdürler 
Yönetim Kurulunun tabii üyesidir. 

Kooperatif Müdürlerinin ve Birlikler ad ı na imza koymağ a yetkili 
ba şka memurlar ı n tayinleri ve i ş lerinden ç ı karı lmalar ı  da Sanayi ve Tica-
ret Bakanl ığı nı n kabulüne bağ l ıd ı r. Kooperatif Müdürleri de Birlikler Ge-
nel Müdürleri gibi, Yönetim Kurullar ı nı n tabii üyesidir. 

KONTROL 

Tütün Tar ım Sat ış  Kooperatifleri, Bölge Birlikleri ve Genel Birlik-
te, bunlar ı n hesap ve muamelelerini daimi olarak kontrol edecek iki şer 
ki ş ilik (Kontrol Kurullar ı ) Genel Kurulca seçilecektir. Bölge Birlikleri 
ile Genel Birlikte Genel Kurulca seçilen Kontrol Kurulundan ayr ı  ola-
rak, onlar ı n yetkileri ile çal ış acak bir (Murak ı p) doğ rudan doğ ruya Sana-
yi ve Ticaret Bakanl ığı nca tayin edilecektir. 

SEÇIMLER 

Kooperatif ve Birlikler Genel Kurullar ı n ın yapacaklar ı  seçimler ve 
verecekleri kararlar, Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı nı n tasdiki ile tama ınla-
nacaktır. 

MUAF İYETLER 

Tütün Tar ım Sat ış  Kooperatifleri ile Bölge Birlikleri ve Genel Birli-
ğ in kurulu ş  ve iş leyi ş leri, 1196 say ı l ı  kanunla 2834 say ı l ı  kanuna bağ lan-
d ığı na ve 1163 say ı l ı  Kooperatifler kanununun 96 ı nc ı  maddesile, 2834 
say ı l ı  kanun hükümleri mahfuz kalmak ş artile, bu kanunlarda aç ı kl ık 
bulunmayan hallerde, 1163 say ı l ı  kanun hükümlerinin uygulanacak' 
hükme bağ land ığı na göre, Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ile Bölge 
Birlikleri ve Genel Birli ğ in 2834 say ı l ı  kanunun 21 inci madesinde gös-
terilen muafiyetlerle birlikte, 1163 say ı l ı  kanunun 93 üncü maddesinde 
kooperatiflere tan ı nan muafiyetlerden de istifade edeceklerdir, 
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20 	TUTUN TARIM 	KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 
BIRLIKLERI -  İLE TtTl?KiYE TUTUN TARIM SATI Ş . 

KOOPERATIFLERI GENEL BIRL1 ğ 1 KURULU Ş U 

UYUŞ MAZLIKLAR 

.Tütün Tar ı m Sat ış . Kooperatifleri ile. Bölge Birlikleri ve Genel Bir-
likle üçüncü ş ah ı slar aras ı nda ç ı kacak uy ıış maA ı klar o kooperatifin veya 
Birlikler yönetim merkezlerinin _bulundu ğu yerdeki mahkemelerde görü-
lerek hükme ba ğ lanacakt ı r. 

TÜTÜN SATIŞ  MERKEZLERI 

Tütüncülü ğ ürnüzün inkisaf ı nda ve sat ıs usullerinin iyilc ş tirilmesinde 
büyük tesirleri olacak (Tütün Sat ış  Merkezleri) nin kurulmas ı , 1196 sa-
y ı l ı  kanunla getirilmi ş , bir yeniliktir. 

Tütün Sat ış  Merkezleri, do ğ rudan dokruya Bölge Birlikleri taraf ı n-
dan kurulabilece ğ i 	icab ı  halinde ortakl ı klar te ş kil edilmek suretile 

kurulabilecektir. 

Tütün Sat ış  Merkezlerinin nerelerde kurulaca ğı , Bölge Birliklerinin 
teklifi ile Türkiye Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri Genel Birli ğ i, Sana-
yi ve Ticaret, Tar ı m, Gümrük ve Tekel Bakanl ı klar ı nca mü ş tereken tesbit 
ve ilan olunacakt ı r. 

11'96 say ı l ı  kanunun 7 inci maddesinde, Türkiye Tütün Ekicileri 
Genel Birliğ inden bahsedilmi ş  ise de birinci madde.  de Tütün Tar ı m Sa-
t ış  Kooperatifleri Genel -  Birliğ i denildi ğ ine ve tütün ekicileri genel birliğ i 

diye bir örgüt bulunmad ığı na ı .,,öre, bu maddedeki Tütün Ekicileri Genel 

Birli ğ ini, Türkiye Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri Genel Birli ğ i olarak 

mütalea etmek laz ı m gelecektir. 

Tütün Sat ış  Merkezlerinin kurulmas ı ndan sonra, - tütün sat ış lar ın ı n 

bu merkezlerde aç ı k art ı rma ile yap ı lmas ı  mecburi olacak ve -bu merkez-
lerde yap ı lamayan al ı m satanlar muteber olmayacakt ı r. 

Bölge Birlikleri, 1196 say ı l ı  kanunun 2 inci maddesi 	gereğ ince, 

Tütün Tar ı m Sat ı s Kooperatifleri taraf ı ndan, iş tirak 	sermayesi olarak 
devredilecek. paralar ın yüzde 25 ini, Tütün Sat ış  Merkezlerinin kurulma-
s ı  ve i ş lemesi için kullanacaklard ı r. 

Tütün Sat ış  Merkezlerinin kurulu ş , i ş leyiş  ş ekil ve ş artlar ı  ile per-

sonelinin haiz olacağı  vas ı flar, vazife ve salahiyetleri ve yap ı lacak hiz-
metlerin nevileri, ihtilaflarin hakem ve sair yollarla hal ş ekilleri haz ı rla-

nacak tüzükte gösterilecektir. 

Tütün Sat ı s Merkezlerinin görecekleri hizmetler için - .al ı nacak ücret 
ve aidat • tarifeleri, her yil Bölge Birliklerinin teklifi, Genel Birli ğ in • rnu-
y4fa.kat ı  ile tesbit. ve  Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı nca tasdik- oluriaeakt ı r,  
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TÜTÜN TARIM SATI Ş  KOOPERATIFLERI VE BÖLGE 	2 I 
BIRLIKLER! İLE TÜRKIYE TÜTÜN TARIM SATI Ş  
KOOPERATIFLERI GENEL BIRLI Ğ I KURULU Ş U 

Tütün Satış  Merkezlerinin kurulmas ı  ve tütün sat ış lar ı n ı n bu mer-
kezlerde aç ık art ı rma ile yap ı lmas ı  mecburiyeti, bu yerlerde yap ı lmayan 
al ım sat ımlar ı n muteber olmayaca ğı  hakk ı ndaki hüküm, bugün tütün 
müstahsilinin, tütün sat ış lar ında uğ rad ığı  büyük mü şkilat ı n önlenmesi 
bak ımı ndan, üzerinde önemle durulmas ı  gereken bir mevzudur. 

Ege Bölgesinde eksperler taraf ı ndan Köy tesbitleri yolu ile yap ı lan 
satış lar, Marmara ve Karadeniz Bölgeleri ile do ğuda yap ı lan Kapan usu-
lü sat ış ların, müstahsil bak ı m ı ndan tatminkâr olmad ığı  hakikati kar şı -
s ı nda, Tütün Satış  Merkezlerinin bir an evvel kurulup faaliyete geçmesi 
temenniye değ er. Ş üphesiz bu merkezlerin kurulmas ı n ın, Tütün Tar ı m 
Satış  Kooperatiflerinin ve Bölge Birlikleri ile Genel Birli ğ in bir an evvel 
kurulmas ı na bağ l ı  olduğunu gözden uzak tutn ı amal ı d ı  r. 

1196 say ı l ı  kanunun geçici maddesinde, Tütün Sat ış  Merkezlerinin 
kurulmas ı  için, kanunun yürürlüğ e girdi ğ i tarihten sonra kabul edilecek 
ilk Devlet Bütcesine, Tütün Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri ve Bölge Birlik-
leri ad ı na 100 Milyon lira tahsisat konularak yard ı m yap ı lmas ı  kabul 
edilmi ş  bulunduğuna göre, Sat ış  Merkezlerine verilen ehemmiyet bir kere 
daha teyid edilmi ş tir. 

Netice olarak, tütüncülü ğ ümüzün sorunlar ı nın büyük bir k ı sm ın ı n 
hallinde yararl ı  olacak, kooperatiflerin, Bölge Birliklerinin ve Genel Bir-
liğ in kuruluş  çalış malar ı nın h ı zland ı r ı lmas ı  ve Tütün Sat ış  Merkezlerinin 
de bütün imkanlar ı  kullan ı larak bir an evvel tesis edilmesine çal ışı lmas ı , 
tütün müstahsilinin yüzünün gülmesi bak ı m ı ndan zaruridir. 
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THE DEVELOPMENT OF AGRICULTURAL 
COOPERATIVES IN TURKEY 

Turkey, in spite of her considerable progress in the develop-
ment plan preiod, is stili predominantly an agricultural country. 
Agricultural sector has a major role in the national economy. 
By studying the 1969 and the 1970 data it is observed that 
28.9 5 of GNP and 80.4 5 of the total export are secured from 
agriculture. 

About 65 5 of the total population of Turkey depends on 
agriculture. The majority of the population, in spite of a high 
rate of urbanization, stili lives in the villages. 

According to tha 1970 census the Turkish population is 
about 35,5 Million and about 65 V( of this population consist 
of agricultural population. This agricultural population lives 
in about 36.000 villages which arescattared al over Turkey. 

More emphasis is being giyen to cooperative movements 
recently paralel to the general economic development. Sub-
sequently the number of agricultural credit cooperatives inc-
reased from 1948 to 1981, from 1968 to 1969. Along with this 
increase in number of agricultural credit cooperatives, a subs-
tential increase in the number of members and cooparated 
villages has been achieved with in the same period. The num-
ber of cooperated villages has increased from 21.091 to 21.351 
and number of members from 1.266.168 to 1.300.000. 

When the activities of the sales Cooperatives are examined 
the same development is observed. The 1969 data also indicate 
that 532 sales cooperatives are operating. This cooperatives 
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24 THE DEVELOPMENT OF AGRICULTCRAL COOPERATIVES 
IN TURKEY 

possess a total of 273.3 Million TL. guaranted, 116.4 Million TL, 
paid and 104.7 Million TL. reserve capital. 

This developing cooperatives which have allready been 
outlined endeavour to serve their members in various aspects 
of agriculture. Considering the realized progress of the coope-
ratives it is understood that they cont .ribute greatly to the 
economic and social development of communities by giving 
them the needed power generated by concerted activities. 

In general, agricultural credit cooperatives try to lead and 
to serve their members in all asports of africuitural production 
activities. For example the cooperatives help their members 
in the following main activities of agricultural production, 
namely supply of agricultural machinery and equipment, fer-
tilizer, improved seeds, necessary land, livestock breeds, etc. 

As to sales cooperatives they perform the purchase and 
sales of the produces of the members. 

The proposed success, in general, would be difficult to 
achieve by the farmers who operate individually. Therefore, 
cooperatives and the related activities are becoming more 
important in the agricultural sector. The main objectives of 
the agricultural credit cooperatives therefore is to gather the 
farmers in order to achieve more production with reduced 
cons and better quality. 

Necessary credits are giyen to the members through the 
cooperatives by the A gricultural Bank in order to achieve 
production goals. Therefore a total of 6.6 Billion TL. has been 
secured as short, medium and long term credit for various 
agricultural activities in 1969. A sum of 4.7 Billion TL. of this 
credit has been directly giyen to the members by the Africul-
tural Bank and 1.9 Million TL. through the cooperatives. A 
total of 7.8 Billion TL. has been allocated for the same purpose 
in 1970. In addition to these credits, agricultural sales coopera-
tives also has been provided with the necessary loans. This 
loans which was 2.1 Billion TL. in 1969 has been increased to 
2.3 Billion TL. in 1970. 

Considering the activities of the national and the interna-
tional agricultural cooperatives it is seen that in both develo- 
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THE DEVELOPMENT OF AGRICULTURAL COOPERATIVES 
IN TURKEY 

ped and the developing countries they are seccussfull in 
general. E şpecially they contribute greatly in improving the 
agricultural structure and the national leconomy. 

On the other about 80 <4 of the farm holdings which are 
scattered all over 36.000 villages consisting mainly of small 
and midium size farm units. The sizes of these scattered farm 
holdings vary between 1 and 200 Dekars and the fragmen-
tation exceeds, most of the time, 10 parcels. This deficiency 
requires bedly cooperations and cooperative activities which 
could tackle the problems of efficiency in agriculture. 

Therefore, in the development period the appiication of 
modern technology and better inputs is contemplated in order 
to increase the productivity. However the implementation of 
these proposed measures can not be performed on these small 
farm holdings, due to the economy of the scale. 

Hense, the promotion of the cooperatives in agricultural 
sector ise greatly encouraged in order to achieve increased 
production by applying modern technology and the related 
inputs. 

Credit allocation for the cooperated farmers which gather 
all this means and potentials is becoming more effective to 
orient the members toward certain planned production targets. 

More emphasis is being put on the encouragement of the 
farmers cooperatives in the planned development period. Con-
sidering to the progress and the beneficial conclisions realized 
through the cooperative movements outlined above. Thus a 
sense of responsibitility and mutual endurstanding among 
cooperative members small be established and the production 
programme of the form holdings would be realized through 
better organized cooperatives. 

Subsiquently, the cooperatives are being regarded as more 
efficient and important tools in the production and marketing 
process in Turkey. 
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KOOPERATiFLER VE BUNLARA RAKIP OLAN 
DEVLET KURULU Ş LARI 

Ayhan ÇIKIN 
E. İ.İ . Ziraat Fakültesi 

Ziraat Ekonomisi ve İş letme 
İ lmi Kiirsüsü Asistan ı  

GIRIŞ  

Kooperatifle şme hareketinin ba ş lamas ı ndan bu yana, bu kurulu ş la-
r ı n devletle öteden beri ili şkileri olagelmi ş tir. «Kendi kendine yard ım» In 
en önemli araçlar ından birisi olan kooperatifler, devletin sosyal ve eko-
nomik amaçlar ı n ı  gerçekle ş tirmesi bak ı m ı ndan, yöneticilerin dikkatini çek-
miş  ve zamanla kooperatif ve devlet aras ı nda bir tak ım ili şkilerin doğmas ı -
na sebep olmu ş tur. Baz ı  devletler kooperatiflerin geli şmesinde tarafs ız ka-
lırken, baz ı lar ı  da devlet ve kooperatif kurulu ş lar ın birbirlerine kar şı l ıkl ı  
yard ımlar ı n ı  sağ lama tedbirleri üzerinde durmu ş tur. Baz ı  devletler de on-
ları  vesayeti alt ına al ı rken, baz ı lar ı  ise kendi sosyal ve ekonomik amaçla-
r ı n ı n gerçekle ş tirilmesi için, kooperatiflerin en önemli ilkesi olan ba ğı ms ız-
lığı nı  ortadan kald ırm ış t ır 

Bu incelememizde önce kooperatif kurulu ş ları n niteli ğ i üzerinde durul-
muş , daha sonra kooperatif - devlet ili şkilerine k ı saca değ inilmi ş  ve ayr ı -
ca devletle kooperatif kurulu ş lar ı n hangi hususlarda birbirlerine rakip ola-
bilecekleri belirtilmeğe çal ışı lm ış t ı r. Ancak incelenen belli ba ş l ı  kaynak-
larda, bu rekabet derecesinin tayinine yarayacak verilerin tam olarak 
mevcut olmamas ından dolay ı  bu hususu gerekti ğ i gibi yans ı tmak müm-
kün olamam ış t ı r. 

I — KOOPERATIF KURULU ŞLARI: 

A. GENEL BILGILER 

Genel olarak literatürlerde ortakl ı klar iki büyük gruba ayr ı lı rlar : 
. Ticaret ortakl ıklar' 
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KOOPERAT İFLER VE BUNLARA BAK İP OLAN DEVLET 
KURULU ŞLARI 

2. (Ticari Olmayan) Sivil ortakl ıklar. 

Ticaret kanununun sayd ığı  s ı n ı riamalar içinde faaliyette bulunma-
yan ya da ticari ve yaz ı l ı  bir akit yerine basit bir sözle ş me ile kurulmu ş  
olan ortakl ıklar sivil karakterli ortakl ı klard ı r. Bu bak ı mdan sivil ortak-
l ıklar ticaret kanunlar ı na tabi değ ildirler. Iflaslar ı nda beyan veya ilânda 
bulunmazlar. Ticaret siciline kaydoimazlar. Ticari nitelikte bir defter 
tutmakla yükümlü de ğ ildirler. Bundan dolay ı  ticari ve sivil ş irkeer hu-
kuki bak ımdan biribirlerinden ayr ı lı rlar. Ticaret ş irketi bir akit sonucun-
da doğ ar. Halbuki sivil ortakl ıklarda kar şı l ıkl ı  uyu ş ma ve anla ş ma kâfi-
dir. Sivil ortakl ı k her ş eyden önce ortaklar ı n ki ş isel itimatari üzerhle te- 
mel olunmu ş  «ki ş isel bir anla ş ma» niteliğ indeki 	sözle ş rno, ile kurulur. 
Bu tip ortakl ı k ş ekillerine son y ı llarda Belçika, 	Holiii-irici ıa ve özellikle 
Fransa'n ı n Tar ı m kesiminde ,..,Yör ırı ek mümkür_dür (I). 

Yeni Kooperatifler Kanunu, koopertatifleri, ticaret i şı rketleri aras ı n-
da sayan Ticaret Kanunundan kurtarm ış  ve kooperatiflere « ş irket» de -- 
ğ il„ «te ş ekkül» ad ı n ı  vermi ş tir. (2). 

B. KOOPERATIF KURULU ŞLAR1N TANIMI VE ORTAYA 
ÇIKIŞ I 

Keeslere göre «kooperatifler; ortaklar ı n serbestçe bir araya gelerek, 
istihsal, istihlâk ve kredi hususlar ı nda yard ı m:a ş inak ve kendilerine ait 
i ş letmelerde çal ış mak üzere fertlerin kurduklar ı  iktisadi te ş ekküllerdir» 

(3). 

Yani belirli tiplerde ortak ekonomik sorunlarla kar şı  kar şı ya bulu-
nan fertlerin bu sorunlar ı n ı  çözümleyebilmek için kendi istemeleriyle mad-
di ve manevi güçlerini birle ş tirme sonucunda meydana gelen kurulu ş la-
ra kooperatif kurulu ş lar diyoruz. Bu bak ı mdan kooperatiflerin amac ı , 
sını rl ı  ve zay ıf potansiyeldeki iktisadi kaynaklar ı  «birleş me» ile daha et-
ken bir hale getirmektir. Miras ve çe ş itli etkenlerin sonucunda a şı r ı  bir 
parçalamayla çe ş itli ellerde bulunan iktisadi kaynaklar ı n üretkenli ğ inin 
zay ı flamas ı  ve bunlar ı n yeni tekniklerden faydalanma olanaklar ı n ı n az- 

(1) L. MARTENS et A. HOSTE (1967), Formes d'Exploitation en 
Commun en Agriculture, Ministre de l'Agriculture Administration 
de la Recherche Agronomique, 1 6 -e Partie, sh. 11-13, 

(2) 1163 say ı lı  Kooperatifler Kanunu, Madde 1, 
(3) Ekmel Zadil (1969) Kooperatifçilik ve Raiffeisen, Sosyal Siyaset 

Konferanslar', 20. kitap içinde. 1.0. Iktisat Fakültesi Iktisat ve İ çti-
maiyat Enstitüsü No: 51, 1969 İ stanbul, sh. 19. 
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l ığı  karşı s ı nda ekonomik hayatta etkili bir rol oynayamamalar ı , hem bu 
kaynaklar ı n verimsiz kullan ı lmas ına ve hemde bu kaynak sahiplerinin 
yeterince iktisadi problemlerini çözememesine sebep olmaktad ır. Koope-
ratifsel ortakl ı klar sayesinde. bu küçük kaynaklar ın birle ş tirilmesiyie yep-
yeni ve verimlili ğ i yüksek bir kaynaklar organizasyonuna ula şı labilinece-
ğ i uzun süreden beri bir çok teorisyenlerin dikkatini çekmi ş tir. 

Kapitalist ekonomi düzeninin en yayg ı n tatbik devresi olan 19. yüz-
y ı lda iktisadi hayata hakim olan ki ş i ve kurulu ş lara kar şı  güçlü bir •ör-
ğütlenme ile, rekabet düzeni içinde, kooperatiflerin yer almaya ba ş lamas ı  
ve bunda ba ş ar ı  kazantnalar ı  ve öte yandan devletin «sosyal bir kurulu ş » 
olduğu görü şünün yan ı nda, devletin ekonomik yönünün geli şmesi ve git-
tikçe 'artmas ı  sonucunda 19. yüzy ı l sonlar ı na doğ ru kooperatif -devlet 
ili şkilerinin geli ş tiğ i görülür. 

Kooperatifçilik kapitalizmin ferdiyetçili ğ ini, sosyalizmin sosyal ada-
let ve e ş itlik prensipleriyle birlestiren bir sentez rolünü oynad ığı ndan 
(4) bir çok ekonomist ve sosyalogiar için ekonomik ve politik demokra-
sinin gereeklesmesinde en büyük rolü oynayabilecek bir iktisat düzeni 
(5) olarak nitelendirilmi ş tir. 

Kapitalizmin eli şınesi (özellikle Ingiltere'de), sermayenin belirli el-
lerde temerküz etmeğ e. ba ş lamas ı , bunun sonucunda üretim faktörlerin-
den eme ğ in sermaye taraf ı ndan sön ı ürül ınesi, emekçi kitlelerin a şı r ı  bir 
sefalete dü şmeleri, gelir ve tüketim harcamalar ı  bak ı m ı ndan a şı r ı  uçla-. 
r ı n doğmas ı na sebeb olmu ş tur. Bir taraftan s ı n ı flar aras ı  çat ış man ı n git-
tikçe artmas ı , üretimden eme ğ in sermaye kadar pay ı n ı  alamamas ı , öte 
yandan orta s ı n ı f ı nda tekelci kapitalizme kar şı  rekabet gücünü sürdüre-
memesi birçok kiş iyi dü ş ündürmü ş  ve bunlar ı n çözümlenebilmesi için pek 
çok teorisyenler taraf ı ndan (Thomase More, Campanella, Proudhon R. 
R. Owen, Dr. King v.s.) birçok teoriler ileriye sürülmü ş tür. Bu-
nun yan ı nda kapital ve emeğ in ayr ı  ayr ı  zümrelerce malik olunmas ı  ve-
bunlar ı n menfaatlar ı n ı n çat ış mas ı  i ş çi kesiminde sermaye dü ş manl ığı na ka-
dar gitmi ş tir. 

Öte yandan ilk endüstriyel celi ş imin görüldüğ ü İ ngiltere'de i ş çi s ı n ı f ı -
nin h ı zla geli ş mesi, ş ehirle şmenin artmas ı  ile tüketim maddelerinde görülen 

(4) Z. Fahri FINDIKOĞ LU, Kooperatifçili ğ in Ekonomik ve Sosyal Te-
melleri, «Kooperatifçilik ve Temel Bilgiler» içinde, «Türk Koopera-
tifçilik Kurumu Yay ı n ı , Ankara, sh. 45. 

(5) Hans STEINER, (1969) Az geli ş mi ş  Ülkelerde Kooperatif lareket 
ve Devlet, Cev. Ç. UZEL - H. UZEL, Ankara, sh, 45, 

pe
cy

a



30 	KOOPERAT İFLER VE BUNLARA RAKIP OLAN DEVLET 

KURULU ŞLAR' 

pahahl ı k arac ı  tüccar ı  a şı r ı  karlara götürmü ş , az gelirli i ş çinin geçimini 
sağ lamas ı  oldukça güçle şmi ş tir. Bu durumla mücadelenin ancak koopera-
tiflerle olabilece ğ i R. Owen ve Dr. King taraf ı ndan ileriye sürülmü ş  ve 
tatbikatma geçilmi ş  ise de baş ar ı ya ulaşı lamam ış t ır. Herşeye rağmen dü-
ş ünülen sistemin tatbikata konmaya çal ışı lmas ı n ı  bile o günün ko şullar ı n-
da ba ş ar ı  saymak gerekir. 

I ş te bir taraftan şehirle şmenin, öte yandan i ş çi s ı n ı f ı m"' geli şmesi ilk 
kooperatifsel kurulu şun tüketim kooperatifi niteliğ inde olmas ı na sebeb ol-
mu ş tur. Rochdale de 28 i ş çinin birle şmesiyle kurulan kooperatif, kurulu ş  
nitelikleri ve ilan etti ğ i kooperatifçilik ilkeleri bak ım ı ndan bugüne kadar 
kooperatifçiliğ in temelini te şkil etmi ş tir. Bu kooperatifin ba ş ar ı ya ulaşma-
s ı , fertleri(' kar şı laş t ı klar ı  ekonomik zorluklar ı n ne olduğunu bilmeleri ve 
bunlar ı  kendilerinin çözümleme ğe çalış malar ıd ır. Bu bak ımdan Ingiltere'-
de kooperatifler bugün bile devletle ili şkisi en az olan kooperatiflerdir (6). 

Kooperatif hareketin basar ı  kazanmas ı  ve kapitalist bir ekonomide 
orta s ın ı flarm te ş ekkülünde rol oynay ıp aşı r ı  bir s ı n ı flaşmay ı  engel te ş -
kil edici olmas ı , sosyal refah görü şüne sahip devletlerin dikkatlerinden 
kaçmam ış t ı r. Bu bak ı mdan emin ve sağ lam bir kalk ı nma yolunu benimse-
yen hemen her devlet ve hükümet kooperatif hareketlere de programlar ı n-
da az veya çok yer vermi ş lerdir. 

Ancak kooperatif harekete h ızland ırıcı  bir mahiyet arzeden 
kooperatif ili şkileri bazen arzu edilmeyen durumlar da yaratabilir. Bu ba-
k ımdan devlet ve kooperatif aras ı ndaki ili şkilere k ısaca göz atmakta yarar 
vard ı r. 

Il. KOOPERATIF VE DEVLET ILI ŞKILERI 

Devletle kooperatifler aras ı ndaki ili şkiler kooperatif teorisyenlerini her 
zaman mesgul etmi ş lerdir. Baz ı  teorisyenler kooperatiflerin kurulu ş  ve 
geli ş mesi için devlet yard ı m ı n ı n gerekli olduğunu ileri sürerken (Raiffe-
isen gibi), baz ı lar ı da devlet yard ımlar ı n ı n kooperatif gelismelere engel 
teş kil edecek bir nitelik alabilece ğ ini önermi ş lerdir (Schulze Delitzsch gi-
bi) (7). 

Iktisaden zay ı f durumda olan topluluklara iki tip yard ı m ş ekli mev-
cuttur. Bunlardan birincisi yukar ıdan a ş ağı  himaye (devlet yard ı m ı), dev- 

(6) Ziya Gökalp MULAYIM (1967), Tar ı msal Kooperatifçilik, A.U. Zi-
raat Fakültesi Yay ı nlar ı  : 302, Ankara, sh. 11 ve 45 - 46, 

(7) Ekmel ZADIL, a.g.e. 121 ve 130. 

pe
cy

a



KOD"ERAT İFLER VE BUNLARA RAKIP OLAN DEVLET 	31 
KURULU, ŞLARI 

let taraf ı ndan ç ıkar ı lacak kanunlara ve bu kanunlara paralel olarak ku-
rulan kurulu ş lara dayan ı r. İ kincisi ise aş ağı dan yukar ı  (kendi kendine 
yard ım) felsefesine dayanan «fertlerin menfaatlerini bizzat korumaya yö-
neldikleri organizasyonlara dayanmaktad ı r ki, bunlar aras ı nda, kendi ken-
dine yard ımın baş l ı ca iki büyük kurulu şu sendikalarla kooperatiflerdir'». 
(8). 

Sosyal adaletin gerçeklestirilmesi bak ı m ı ndan, özellikle geli şmekte 
olan ülkelerde kooperatitlerle devlet aras ı nda bir takı m ilişkiler kurulacak-
t ı r. Genel olarak kooperatiflerle devlet aras ı ndaki ili şkiler; ya serbest bir 
düzende birbirlerinden ayr ı  iki kurulu ş lar gibi (Ingiltere örne ğ i), ya kar şı -
lı kl ı  yard ımlaş an iki kurulu ş  gibi (Fransa örne ğ i), veya devletin vesayeti 
altı nda bulunan kooperatif kuruluslar gibi (Türkiye örne ğ i) veyahut da 
devletin birer ekonomik organ ı  olan kurulu ş lar gibi (Rusya örne ğ i) olabi-
lirler (9) 

Steiner'e göre kooperatifçilik, ortak ekonomik zorluklar ı  yenebilmek 
için i ş birliğ i yapı lmas ı  ilkesi ile kendi kendine yard ı m ve devlete bağ l ı  
olmama ilkelerine dayan ı r (10). Bağı msızlık ve kooperatifçiliğ in temel 
taş : olan otonomi, yani kendi kendinin yard ı m ilkesinin benimseni ş i li-
beral ekonominin önemli bir kal ı nt ı s ıd ı r. Ancak «19. yüzy ı lın sonlar ı na 
doğ ru devletlerin uygulamaya ba ş lad ı kları  güdümlü ekonomi sistemleri 
kooperatiflerin sar ı ld ı klar ı  otonomi ilkesini baltalamaya yönelmi ş  ve koo-
peratiflere kar şı  kredi ve vergi alanlar ı nda baş lanan ve kendisini özellik-
le tar ım kooperatifleri kesiminde gösteren güdümcülü ğün etkileri gittik-
çe artmaya ba ş lam ış t ı r. Demokratik olmayan devletlerin politika piyasa-
sı nda görülmeye ba ş lamas ı  (1933 Hitler Almanyas ı), kooperatiflerin dev-
let için ekonomik politika güdümünde bir araç olarak kullan ı lışı nda bir 
baş lang ı çt ı r. Bu tutum kooperatiflerde otonomi ilkesinin ortadan kalk ı -
şı na doğ ru ilk ad ımdı r. Devlet ekonomik planlar ın ı n gerçekle ş tirilmesi 
yolunda kullan ı lan yollardan birisi durumuna indirilen kooperatifçilik to-
talitarizmin eline dü şmü ş  ve kooperatifçide kendi dile ğ i ve isteğ inin d ı -
şı nda olarak, devletin isteklerine gerçeklestirmeye çal ış mak zorunda b ı -
rak ı lmış tır» (11). 

Ancak yukar ı da kaydedilen ifadeler devlet - kooperatif aras ındaki 
iki ekstrem ili şkiden birisidir. 	Oysa az geli ş mi ş  ülkelerde kooperatif - 

(8) Ekmel ZADIL, a.g.e. 116 - 117. 
( 9) Ziya GÖKALP MULÂYIM, a.g.e .sh. 45 - 47. 
(10) Hans STEINER, a.g.e. sh. 3. 
(11) Hans STEINER, a.g.e. sh. 32. 
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devlet -  aras ı ndaki ili şkinin geli ş miş  ülkelere k ı yasla daha s ık ı  olacağı  aş i-
kard ır: Ancak bu ilişkinin hiçbir zaman kooperatifçilik ilkelerini zedele-
yici olmamas ı  gerekir. Bugün ülkemizde kooperatif hareket büyük ölçü-
de devletin vesayeti alt ı ndad ı r. Devlet halihaz ı rdaki görünü ş le bizzat koo-
peratiflerin kurucusu ve yürütücüsü durumundad ır. Bu 'bak ımdan gerek 
kooperatif ve gerekse ortak say ı lar ı  bak ı m ı ndan kooperatifler içinde önem-
li bir yer tutan Tar ım Kredi ve Tar ı m Sat ış  Kooperatifleri - hala 1935 lerde 
ç ı kar ı lan bir kanunla yürütülmekte, ortaklar ı  gözünde bir «kendi kuru-. 
i ıış lar ı » olmaktan öte birer devlet kurulu ş lar ı d ı r. 

Azgeli ş mi ş  ülkelerde devlet kooperatifçilikle ve onun geli şmesi ile 
ş u bak ı mlardan yak ı ndan ilgilenir : 

1. Belli bir :ülkede üretim gücünden, özellikle tar ım 	kesiminde, 
kooperatifler kaynaklar ı  en verimli olarak değ erlendirmektedir. 

2. Kooperatifçilik ekonomik ve toplumsal kalk ı nman ı n sağ lanmas ı  
ile ilgili planlar ı n uygulanmas ı nda yararl ı  bir rol oynayabilmektedir. 

3. Az geli ş mi ş  ülkelerde kooperatifçilik sistemi ile s ı n ı fsal çat ış -
malara yol açmadan sa ğ lam ve köklü bir ilerleme gerçekle ş tirilebilir. 

4. Az geliş mi ş  ülkelerde h ı zl ı  bir ş ekilde artan nüfusa i ş  sahas ı  ya-- 
ratma da, küçük çapta ve basit bir emekten verim alma da kooperatif-
çilik karakteristik bir önem arzeder. Böylece kalk ı nma plân ı n ın gerçek-
leş tirilmesinde çok sayulaki insanlar ın işgücü desteğ inden yrarlanihr. 

Burada fertlerin toplumsal kalk ı nmadaki sorumluluklar ı n ı  kavramalar ı  
ayr ı ca önem arzeder. 

5. İyi düzenlenmi ş  biri kooperatifçilik sistemi ile devlet • ekonomik 
kalk ı nmaya ayr ı lan paralar ı  daha faydal ı  olarak kullanabilir. 

6. Demokrasinin ekonomik düzene girebilmesi için kooperatifçilik 
çok değerli bir araçt ı r. 

Sağ lam bir politik demokrasinin kurulabilmesi için ekonomik de-
mOkrasinin yerle ş mesi kaç ı n ı lmaz bir gerek olarak ortaya ç ı kmaktad ı r. 

Bunlardan dolay ı  devlet kendi kendine kooperatifçili ğ in geli şmesini 
beklemektense toplum yarar ı na elde olunacak geli ş meleri gözönünde tu-
tarak, doğ rudan doğ ruya bir yard ı mda bulunma yoluna gitmektedir (12). 

(12) Hans Steiner, a.g.e. sh. 44 
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«Zorluklar ı n ve büyük sorunlar ın sırf eldeki araçlarla yenilmesine 
çalış mak genellikle kooperatifçiliğ in baş ar ı s ı zlığ a uğ ramas ı na ve ona kar-
şı  duyulan güvenin sars ı lmas ı na yol açabilir. Bu bak ı mdan devlet yard ı m ı  
kooperatiflerin çal ış abilir bir duruma gelmesi, sonra da çal ış ma alan ı n ı  
kuruluş  amaçlar ı na göre geni ş letip i ş  verimini artt ı rabilmesi için, hiç ol-
mazsa baş lang ı çta, kaç ı n ı lmaz bir gerek olmaktad ı r». (13). 

Devletin 	kooperatifçiliğe yardı m şekli çeş itli nı etodlarla olabilir. 
Bunlar ı n belli baş lı lar ı  : 

a) Yasamal Yard ı m Metodları , 

b) Kooperatifçilik E ğ itimi, 

c) Parasal yard ımlar, 

d) Inceleme ve dan ış ma kurullar ı , yönetim ve denetim yard ı m ı , 

e) Vergi muafiyetleri ve di ğer yard ı m metodlar ı  (14) gibi metodlar-
d ı r. 

Il!. KOOPERATIF VE DEVLET KURULU ŞLAR! ARASINDAKI 

REKABET ILI ŞKILERI 

Devlet kurulu ş lar ı  ile kooperatiflerin birbirleriyle rakip duruma dü ş -
meleri genellikle arzu edilen bir durum de ğ ildir. Ancak belirli bir ekono-
mi düzeni içinde bütün ticari ve iktisadi kurulu ş lar şu noktalarda birbir-
leri ile rakip duruma dü şebilirler : 

a) Sermaye bak ı m ı ndan : Gerek devlet, gerek özel kesim ve gerek-
se kooperatif kurulu ş lar ı  yat ı r ı mlar ı  için lüzumlu sermayeyi milli tasar-
rufla kar şı lad ı klar ı ndan biribirleri ile rakip durumdad ı rlar. Ancak bugün 
Türkiye'de yat ı r ı ma yönelmi ş  sermaye bak ı m ından kooperatif kurulu ş -
lar ı  ile diğer sektörleri k ı yaslamak için gerekli verilerden yoksun bulun-
maktay ız. Kooperatif sektörünün özel kesimde yer ald ığı  var say ı m ı n ı  ka-
bullenerek a ş ağı daki tablonun incelenmesinin faydal ı  olacağı  kan ı s ı nda-
y ız. 

(13) Hans Steiner, a.g.e. sh. 45. 
(14) Daha fazla bilgi için bkz : Hans Steiner, a.g.e. sh. 46-53; 

T. Güngör URAS, (1967) «Tar ı m Kooperatifleri ile Devlet Aras ın-
daki Ili şkiler, Tar ı msal Kalk ı nmada Kooperatifçilik» içinde, Türk 
Kooperatifçilik Kurumu Yay ı n ı , Ankara, 
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TABLO. I : Yat ı rı mlar ı n Kamu Sektörü. İ le Özel Sektör 

Aras ı ndaki Dağı l ı m ı . 

Cari fiyatlarla 
Kamu Sektörü 	Özel Sektör 	Toplam Yat ırtnı  

YILLAR Milyar 	 Milyar 	 Miktar ı : Milyar 

(TL) 	 (TL) 	 (TL)  

1963 5,14 50,7 5,00 49,3 	: 10,14 

1464 5,66 53,8 4,85 46,2 10,1 

1965 6,52 54,6 5,43 45,4 11,95 
1968* 9,70 55,1 7,90 44,9 	' 17,60 

Kaynak : O. Nuri TORUN, (1968) « İ .D.T.'nin Yat ı r ı m 	Politikas ı  ve 
Bu Te ş ekküllerin Kalk ı nma Plân ı nin 	Gereekle ş tirilmesindeki 
Rolleri», iktisadi Devlet Te ş ekkülleri .  içinde, E.S.E.M. Yay ı n ı , 
İ stanbul, sh. 162. 

Tablödan da anla şı lacağı  üzere 1963 - 1968 y ı llar ı nda: özel kesimin 
yat ı r ı mlar içindeki pay ı  gittikçe azalmaktad ır. Genel -yat ı r ı m ı n< ortalama 

yüzde 46 civar ı n ı  teşkil eden özel kesim yat ı r ı mlar ı  içinde kooperatif ke-
simin ne kadar bir paya sahip olduğunu bilememekteyiz. Ancak Türki-
ye'deki kooperatiflerin durumunu göz önüne getirirsek bu pay ı n .pek de 
önemsenecek bir miktarda olmad ığı  sonucuna varabiliriz. 

Kamu sektörü yat ı rmalar ı n ı n daha çok tamamlay ı c ı  ve sektörlere 
öncülük yapma niteli ğ inde olduklar ı n ı  ve icab ı  halinde bunlar ı n*  özel ke-
sime devredilebileceğ i 3460 say ı l ı  kanunla belirtilmektedir. Ancak bunun 
ne zaman ve ne ş ekilde olaca ğı  da pek belirgin 

b) Arz, ve Talep Bak ı m ı ndan: Gerek kamu. gerek özel ve gerekse 
kooperatif sektör arz ve talep bak ı m ı ndan da birbirlerine rakip' olabilir-
ler. Arz ve talep yönünden rekabetlik derecesini ölçebiln ı ek için belirli 
mallar ı n hangi sektörlerce ve ne miktarlarda piyasaya ariedildi ğ ini•. veya-
hut ne .tip mallar ı n ne kadar miktarlar ı  bu kesimler taraf ı ndan talep edil-
di'ğ inin ayr ı  ayr ı  ara ş t ı r ı lmas ı  kal) etmektedir. 

c) I gücü ve Diğer Faktörler Bakı m ı ndan Rekabedik 
likle yeti ş mi ş  eleman bak ı m ı ndan her üç sektörün rakip oklu ğ u meydan-, 
clad ı r. Yeti şkin ve tecrübeli elemanlar ı n özel sektöree daha fazla ücret 
ödenerek istihdam edildi ğ i bilinmektedir. Devlet kesiminde, özellikle  İ k- 

('``) 1968 y ı l ı na ait rakamlar »T.C. Resmi Gazete, 10 Aral ı k 19.69, SayI: 
' 13373, sh. 6.» dan al ı nm ış t ı r, 1965 fiyatlar ı na göre,dit., 
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tisadi Devlet Tesekküllerinde fazla ücret ödenerek yeti şkin elemanlar ı n 
tatmin edilmesine gidilmekte ve bu elemanlar ı n mevcut te ş ekküllerde 
kalmas ı  sağ lanmaktad ı r. Ülkemizde kooperatif kesimi henüz kendi var-

lığı n ı  gösteremediğ inden, yetişkin elemanlar ı  istihdam edememektedir. 

Kooperatif knruluslar, —toplum aras ı nda ekonomik bir kurulu ş tan çok 
sosyal yard ı mlaş ma kurulu ş lar ı  olduğu kan ı s ı n ı n hakim olmas ı— nede-
niyle sılihatli kooperatif i ş letmeleri geli ş ememekte ve bu yüzden de ye-
th?k.rı  ve kaliteli elemanlar ı  bünye ş ine çekememektedir. Bu kesimde daha 
çok kooperatifçiliğ i ideal olarak benimse ı nis kiş iler çal ış maktad ı r. Bu ne-
ce ı lle kaliteli sevk ve idare elemanlar ı ndan yoksun bulunan kooperatif 
sektör rnekleme» safhas ı n ı  uzun y ı llardan beri bir türlü a ş amam ış tı r. 
Basit emek aç ı s ı ndan ise sektörler aras ı nda önemli bir rekabetin olaca ğı  
pck umulmamaktad ı r. 

IV. KOOPERATIF KURULUŞLARA RAKİP OLABILECEK DEV-

LET KURULUŞLA RI 

Sermaye birikiminin az, dolay ı siyle özel kesimin yat ı rım seviyesi dü-
ş ük olan az geli şmiş  ülkelerde devlet, sermaye birikimini art ırma, piyasa 
yaratma bak ı m ı ndan bir tak ım sorunlarla karşı  karşı yad ı r. Ancak devlet 
ilk planda k ı t olan ve fakat çe ş itli ellerde dağı nı k bir halde bulunan fak-
tör veya potansiyellerden yararlanarak mevcut ekonomik bozukluklar ı  bir 
an evvel düzeltme ve toplum hayat ı n ı  daha ileri bir seviyeye götürme ama-
c ı n ı  gerçekle ş tirmeye çal ışı r. Bu bak ı mdan kooperatifçili ğ i benimsemesi 
veya onun geli ş mesine yard ı mc ı  olmas ı  kaç ı n ılamaz. Hatta dengeli bir 
kalk ı nman ı n gerçekle ş tirilmesini sağ layabilmesi için az geli şmiş  ülkelerde 
devlet ekonomik politikas ı  içinde kooperatifçili ğe büyük ölçüde yer ver-
mesi gerektiğ i bir .çok düş ünürlerce sal ı k verilmektedir. 

Bunun yan ı nda devlet, iktisadi ve sosyal amaçlar ın ı  daha h ı zlı  bir 
şelcilde gerçekle ş tirmek için kendisi de bizzat üretici veya piyasa düzen-
leyici olarak ortaya ç ı kabilir. Bu hususlar ı  gözönüne ald ığı m ızda koope-
ratif kurulu ş lar ı n kolayl ı kla basarabileceğ i görevleri devlet kurulu ş lar ı  
yapar bir duruma gelir. Konuya bu aç ı dan bakt ığı m ızda Türkiye'de koo-
peratiflerin basarabilece ğ i birçok islerin iktisadi devlet kurulu ş lar ı  ile 
karma iktisadi kuruluslarca yap ı ld ığı  göze çarpmaktad ı r. Biz burada 
hangi kurulu ş lar ı n ne derecede kooperatif kurulu ş lar ın yapabileceğ i bir 
i ş i yapt ı klar ı n ı  —elimizde veri yoklu ğundan ötürü— tesbit etme ğe çal ış -
m ıyacağı z. Ancak bu kurulu ş lar ı n baz ı lar ı nın isimlerini vermekle yetine-
ceğ iz. Daha etrafl ı  arast ı rmalarla, kooperatiflerle bu devlet kurulu ş lar ı  
aras ı ndaki .rekabet .dereceleri ortaya konulabilir. Burada bir örnekle ye- 
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tinmek istiyoruz. 1968 da 3,6 milyon ton olan sup'i gübre tüketiminin 
317.998 tonu Tar ı m Kredi Kooperatifleri kanaliyle çiftçiye ula ş t ı r ılmış -
t ı r. Tar ı m Kredi Kooperatifleri çiftçiye ula ş t ı rd ıklar ı  gübrenin 250.000 
tonunu ithal yoluyla temin etmi ş tir. 1967 den beri Tar ım Kredi Koope-
rafinerinin gübre ithal etmesi Zirai Donat ı m Kurumunu tedirgin etmi ş  
ve Tar ı m Kredi Kooperatifleri Yard ı mla ş ma Birliğ inin gübre ithal etme 
ve fabrikalardan gübre sat ı n alma yetkisinin kald ır ı lmas ı  hükümetten is-
tenmi ş tir (15). 

Kooperatifler daha ziyade özel i ş letmelere sahip ki ş iler taraf ından 
meydana getirildi ğ irden, faaliyet sahalar ı  kârl ı l ı k derecesi yüksek olan 
sahalar olacakt ı r. Bu nedenle alt yap ı  yat ı r ımlar ı n ı  hedef alan devlet ku-
rulu ş lar ı  kooperatiflere rakip olmaktan çok kooperatiflere yard ı mc ı  ku-
rulu ş lar niteliğ inde olabilirler. Bunun yan ı nda yukar ı da kaydedildiğ i gibi 
kooperatif kuruluslarca gerçekle ş tirilebilecek iktisadi faaliyetlere konu 
edilen Toprak Mahsulleri Ofisi, Süt Endüstrisi Kurumu, Zirai Donanin 
Kurumu, Et ve Bal ı k Kurumu, Gima, Migros v.b. gibi devlet iktisadi ve 
kamu karma kurulu ş lar ı , kooperatiflere rakip kurulu ş lar olarak bak ı la-
bilir. Ancak üretici ve tüketici yönünden yeterince örgütlenmenin geli şe-
mediğ i ülkemizde bu gibi kurulu ş lar ı n fayda ve mahzurlar ı  tart ışı labili-

nir. Bu kuruluslar ı n en büyük mahzurunun, kar şı laşı lan ekonomik güç-
lükler kar şı s ı nda üretici ve tüketicilerin örgütlenme duygusunun geli şme 
sini engel olucu bir nitelik arzetmesidir, denilebilir. 

SONUÇ 

Mevcut devlet ve kooperatif kurulu ş lar ı n ı n rekabet derecesini ülke-
miz içinde tayin etmek halihaz ı r verilere göre oldukça güçtür. Bu ne-
denle devlet, özel ve kooperatif sektörlerin sermaye, arz ve talep, i ş gücü 
ve benzeri gibi hususlardaki rekabet derecelerini ölçmek, tayin etmek 
ve çe ş itli ara ş t ı rmalarla olacakt ı r. Öte yandan mevcut devlet kurulu ş la-

r ı n kanun _ve nizamnamelerinde (örne ğ in Süt Endüstrisi Kurumu Kanu-
nu) genellikle kooperatifçili ğ i destekleyici, te ş vik edici ve hatta bir nok-
ta da faaliyetlerinin bir ço ğ unu kooperatiflere devredebilecekleri kayde-
dilmektedir. Ancak bunun ne zaman nas ı l ve ne sekilde gerçekle ş tirile-

ceğ i tart ış malara yol açacak bir sorundur, 

(15) Ziya Gökalp MULÂY1M, (1970), Sun'i Gübre ve Koopertifler, 
Ulusal Gazetesi 11 Mart 1970, Ankara, 
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TABLE : 1 — THE COOPERAT İ VES AND THE MEMBERS 

E 

1965 	 1966 	 1967 

1.= 

z 

1968 

aı  

z 
z 	ö E ›~0 

E — 

I. Agriculturai Cooperatives 
Credit Cooperatives 1774 1000 1823 1912 1879 1316 	_ 	1948 1266 1971 1300 
Sales Cooperatives 231 143 263 148 227 154 	418 189 460 250 
Irrigation Cooperatives — — 348 8 512 57 	626 81 796 98 
Sugar beet Production Coops. 18 330 18 330 18 370 	19 388 19 388 
Tea Production. Coop. 15 18 15 34 16 35 	17 35 18 35 
Forestry Products Coop. 9 1 9 1 19 5 	26 6 44 12 
Sea Products Coop. 36 6 38 7 44 10 	56 12 85 30 
M ulii-Purpose Production Coop. 128 5 298 I" 316 20 	328 2 9  350 25 
Mono - Purpose Production Coop. 1 0.2 2 0.5 7 2.5 	14 5 16 6 

II. Other Production Cooperatives. 
Handicrafts Cooperatives 461 142 478 143 498 153 	514 155 530, 250 
Building Cooperatives 1889 153 2628 165 3067 240 	2842 200 3000 15 
Education and Publication Coop. 7 — 7 3 7 3 	7 3 15 15 
Transportation Coop. 1 4 3 14 6 	17 7 24 20 

III. Service Cooperatives 
Public Security 	Cooperatives 264 100 311 115 265 137 	404 144 500 250 
Marketing Cooperatives 17 — 28 12 29 13 	70 20 90 35 
Insurance 3 3 3 3 3 3 	1 2 1 2 
Consumption and Social help Coop. 477 63 525 96 548 126 	574 136 737 165 
Tourism Cooperatives — 2 0.5 	8 2 10 3 

5525 2285 6789 2992 7621 2651 	7889 2673 8666 3044 
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FEDERAL ALMANYA'DA KOOPERAT İ FÇİ LİĞİ N 
ESASLARI VE HUKUK/ REJIMI (*) 

Çeviren : HARUN PASTANOĞ LU 
Türk Kooperatifçilik Kurumu Yönetim Kurulu 

Baş kan Vekili 

G i r i ş  

Günümüz Almanya's ı n ı n Kooperatifçiliğ i gibi gelişmiş  bir Koopera-
tif Hareketin uygulamada çok çe ş itlilik göstermesi bir özelliktir. Ş ekil-
lerin fazlal ığı , bir sorunu hemen ortaya koymaktad ı r : Kooperatifçili ğ in 
uzmanla ş m ış  bir çok kesimine ait pek çok çe ş itli kooperatifin, bu Koo-
peratif Hareketin etkenli ğ ini yans ı ttığı  ş üphesiz doğ rudur, fakat ayn ı  za-
manda, bu çe ş itli kooperatif yap ı lar ı n' birbirine yakla ş t ıran ortak un-
strlar ı n kesin olarak neler oldu ğunu bilmek de, isim ve menşe aranmak-
sızı n, bir konu olarak ortaya ç ı kmaktad ı r. 

Esasen, görünü ş te, te şkilat ve te ş ebbüs ekonomisi alan ı nda her koo-
peratif, ya da kooperatifler kategorisi taraf ı ndan çözümlenecek özel so-
runlar, özel görevler ve amaçlar ı n birinci derecede bir rol oynad ığı  gö-
rünmektedir. Fakat, pek sarih ve pek aç ık olmayan temel özelliklerin ve 
ortak unsurlar ın önemsiz, ya da az önemli olaca ğı nı  düşünmek yanl ış  
olur. Tam tersine, eğ er tümüyle kooperatifçiliğ i uygun bir biçimde kav-
ramak ve anlamak ve münferit kooperatiflere dü şen günlük çal ış ma ve 
belli görevleri tam anlam ı  ile takdir etmek isteniyorsa, bütün kooperatif-
ler için ortak olan temel unsurlar ı  bilmek gereklidir Kooperatif Hareke-
tin büründüğü çe ş itli ş ekillleri incelemek, ve özellikle mahalli koopera-
tifler, ya da bir kooperatif kesimi çerçevesinde te şebbüs ve te şkilat eko- 

(*) Marburg s/Lahn Üniversitesi Kooperatif Ara ş t ı rmalar Enstitüsü taraf ı ndan su-

nulan rapor. 
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nomisinin özel sorunlar ı n ı  ele almak önemli ise de, kooperatifçilik hak-
k ında tam bir görü ş  sahibi olunmak istenildi ğ i zaman, temel ilkeleri ih-
mal etmemek de az önemli değ ildir. 

Tüm Kooperatif Hareketin bütün görünii ş leriyle, bulunduğ u seviye 
ne olursa olsun her kooperatif eylemin, her ş eye hakim bir amaca, koo-
peratif dü ş üncenin gerçekle ş tirilmesi amac ına, tâbi olduğ unu mü ş ahade 
etti ğ inde gözlemci, olaylar hakk ı nda derin ve bu sebeple, do ğ ru bir ka-
n ıya kolayca vas ı l olabileceğ i söylenebilir. 

XIX uncu yüzy ı l ı n ortalar ı na doğ ru Almanya'da Hermann Schulze 
Delitzsch ve Friedrich Wilhelm Raiffeisen taraf ı ndan geli ş tirilmi ş  olan 
bu kooperatifçilik fikri, bir kaç kelime ile şöyle özetlenebilir : Herkesin 
yarar ı na olarak bir eylemde isbirli ğ i yapmak amac ı yle biraraya gelen 
ki ş iler araf ı ndan serbestçe kurulmu ş  olan bir topluluk sayesinde ekonomik 
alanda kar şı l ı kl ı  yard ım ı  örgütlemek. Aç ı kt ı r ki, ekonomik geli ş me ve 
refah, basit bir fikirden hareketle kendili ğ in olmaz; bu fikrin realiteye in-
tibak ettirilmesi önemlidir ve bu da, kooperatif Hareketin ula ş mas ı  ge-
reken bir hedeftir. 

Kooperatifçiliğ in üstüne ald ığı  görev, birinci plânda, büyük bir di-
namizm ve te ş ebbüs ruhu ile pratikte mü ş terek davaya hizmete haz ı r in-
sanlar ister. Eğ er bugün, bir çok ülkede, geli ş mi ş  ya da geli şmekte bulu-
nan bir kooperatifçilik ıneveutsa, bu bilhassa bu vas ı fta ki ş ilerin daima 
bulunmu ş  ve bulunmakta olmas ı ndan ileri gelmektedir. 

Öte yandan, kooperatif çaban ı n etkili ve verimli olmas ı  için, fert-
lerin heyecan ı n ı n ve iman ın ı n tek başı na yeterli olmad ığı  da bir gerçek-
tir. Topluluk yolu ile gönüllü kar şı l ı kl ı  yard ı m dü ş üncesini gerçekleStir-
rneğe çal ışı ldığı  zaman, topluluğ un mahiyetinin, eylemin uygulamaya ko ,: 
nulduğu ilkelerinin ve uygulama tarz ı n ı n aç ı k bir şekilde anla şı lmas ı  da 
önem arzeder. Kooperatif toplulu ğun amaçlar ı  ve çal ış mas ı , topluluk ta-
raf ı ndan tatmin edilmesi gereken ekonomik ihtiyaçlar ı n mahiyetine göre, 
her özel durum için, çe ş itlilik gösterecektir. Örne ğ in, kredi elde edilinesi 
sözkonusu olunca, kar şı lı kl ı  yard ı mlasmay ı  gerçekle ş tirmek için, birlik-
te mal sat ı n alma, ya da satma durumunda oldu ğundan daha ba ş ka va-
s ı ta ve imkanlara müracaat etmek gerekli olacakt ı r. Te ş ebbüslerin özel 

konular ı  ile ilgili olan kooperatiflerin pratik çal ış nı alar ı ndaki bu farklar, 
burada incelenecek de ğ ildir. Burada önemli olan, faaliyetin özel konu-
sundan bağı ms ı z olarak, te ş kilat ı  ve kooperatif toplulu ğ unun —eğer bu 
topluluk, kar şı l ı kl ı  yard ı m topluluğ u olarak kooperatifçilik fikrini ger-
çekle ş tirebilecekse faaliyetini tayin eden ilkeleri aç ı kça görmektedir. 
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- I — 

ALMAN KOOPERAT İ FÇİ LİĞİ Nİ N ANA KURALI 

A ş ağı da gösterilen ilkeler, kooperatifin özelli ğ ini tayin eder ve onu 
diğer bütün topluluklardan ay ı r ı r. Hukuki sekilleri ne olursa olsun, bu 
ilkeler bütün kooperatifler için geçerlidir. Kooperatife verilmi ş  olan hu-
kuki ş eklin, kooperatif fikrin gerçekle şme tarz ı  üzerinde etkili olmad ığı  
doğ rudur. Bunun tam tersine, iyi tedvin edilmi ş  bir kooperatif hukuku, 
kooperatifçiliğ in geli şmesine kesin bir şekilde yard ı mc ı  olur. İ yi adapte 
edilmeyen hukuki kaideler de, kooperatif Hareketi köstekler, hatta im-
kans ız k ı lar. Kooperatifçili ğ in genel statüsü, daha sonraki bir bölümde 
ele al ı nacakt ı r. Bununla beraber, bu etüde giri şmeden önce, kanunun 
getirmediğ i fakat önceki her statüde mevcut olan baz ı  ana kurallar ı  ha-
t ı rlamam ı z yerinde olacakt ı r. Bu kurallar, Kooperatifçili ğ in gene ayn ı  
mahiyetinden çıkmaktad ı rlar. Bunlar, kooperatif dü ş üncenin gerçekle ş -
mesini yöneten kurallard ır. Uygun bir hukuki ortam içine kooperatifki-
liğ i oturtabilmek için, bu ilkeleri bilmek gereklidir. İş te bu dü ş ünce ile, 
gelecek bölümlerde, kooperatif dü ş ünceyi realiteye intibak ettirmek için 
bize önemli görüneni k ı saca belirtmeye çal ış acağı z. 

t. Ortakların ın hizmetinde kooperatif 

Bir Kar şı l ıklı  Yard ım topluluğ unun genel amac ı , yani çabalar ının 
yönünü tayin eden hedef, bu toplulu ğ a dahil olan herkesin özel ekono-
mik menfaatlann ı n bir yard ı mdan yararland ı r ı lmasıd ı r. 

Bunun anlam ı  şudur : mü ş terek faaliyet, ekonomik alanda kendini 
gösterir. Bu takdirde kooperatif, birinci plânda ekonomik bir nitelik ka-
zan ır. Bu aç ıdan kooperatif, ekonomik görevleri üzerine alabilecek ve 
bu görevleri etkili bir ş ekilde yerine getirebilecek güçte olmal ıdır. Bu 
temel yöntem, kooperatifi, dini, siyasi ve moral karakterli her türlü top-
luluktan ay ırd ığı  gibi, kendine özgü bir ekonomik faaliyeti olmayan koo-
peratif ya da mesleki karakterli her çe ş it menfaat topluluklar ı ndanda ay ı -
nr. Gene bu yönelim (orientation) kooperatifi, Ticaret Hukukuna göre 
te ş ekkül etmi ş  sermaye ya da ş ah ı s ş irketleri şeklindeki klasik sanayi 
ve ticaret te şebbüslerine yakla ş t ı rır. 

Oysa, bir kooperatif toplulu ğ un amac ı  daha geni ş tir. Ortak te ş eb-
büsün faailyeti, gerçekte ortaklar ı n ihtiyaçlar ına bağ l ıd ı r, çünkü bu ihti-
yaçlar asl ı nda kooperatifin ana faaliyet konusunu te şkil eder. Bu sebep-
le, kooperatif te şebbüs, kazanç sağ lamaya kalk ış mayacak ve fakat ortak- 
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lar ı n ı n faaliyetlerini, ya da aileyi stk ı nt ı lar ı n ı  etkili bir ş ekilde giderme-
ye destek olacakt ı r. Büyük kazançlar temin etmek kooperatife dü ş mez, 
kooperatifin dengeli bir bilançosu ve ortaklar ı n ı n hizmetinde olmas ı  ge-

reklidir, bundan fazlas ı  değ il. Demek oluyor ki kooperatif, ortaklar ı na, 

onlar ı n kendilerine özgü ekonomik görevlerini yerine getirmelerine yar-
d ı mc ı  olacak ş ekilde ihtiyaçlar ı  olan maddeleri sağ l ı yacak ve onlara hiz-
met edecektir. Bu faaliyetin temelinde olan ilke, —hizmet görmek ve 
genel ekonomide oldu ğu gibi kazanç pe ş inde koşmamak— koopera: 

rejimin temel ta ş lar ı ndan biridir. 

2. Ortakların ve müş terilerin kimliğ i 

Kooperatif taraf ı ndan ortaklar ı na ekonomik yarar sa ğ lama ilkesi, 
pratik alanda baz ı  sonuçlar do ğ urur. Böylece kooperatif te ş ebbüsün faa-
liyetini ortaklar ı  ile olan iş lemlere yöneltmesi istenir. Kooperatif hizmet-
lerine ba ş vurmak suretiyle de ortaklar, kendi ekonomik ihtiyaçlar ı n ı  el-
veri ş li bir biçimde tatmin etmek olanaklar ı na sahip olurlar. Buna kar-
şı l ı k, kooperatif olarak kurulmu ş  bir topluluk da, her türlü halde ortak-
lar ı  için en uygun ş artlar ı  sağ l ı yarak, onlar ı n yiyecek maddeleri ihtiyaç-
lar ı n ı  gidermek, onlar taraf ı ndan getirilen ürünleri sat ı n almak, onlara 
kredi bulmak, konut vermek, ya da onlara di ğer her çe ş it hizmette bu-
lunmak amaçlar ı n ı  güder. Prensip olarak, ortak bir eylem ile ortaklar ı n 
bizzat kendileri için yaratt ı klar ı  ekonomik olanaklardan baskalar ı n ı n da 
yararlanmas ı nı  hakl ı  gösterecek bir yön mevcut de ğ ildir. 

Kooperatif bir ş efkat kurumu değ ildir; kooperatif, faydas ı  prensip 
olarak, onu kurmu ş  ve i ş letmekte olanlara ait olmas ı  gereken bir ekono-
mik te ş ebbüstür. Bununla beraber, daha önce de i ş aret etmi ş  olduğ umuz 
üzere, her şeyden önce bir ekonomik te ş ebbüs olmakla beraber, kar elde 
etmek amac ı yle kooperatif orta ğı  olmayan ki ş ilerle i ş lem yapan kazanç: 
gayeli bir teşebbüs değ ildir. Gerçekten ortak olmayanlarla i ş lem ancak, 
kooperatifçilik ruhuna ve hizmet etme ilkesine ayk ı r ı  olarak, kâr elde 
etmek dü ş üncesiyle yap ı labilir. 

Yanl ış  anlaşı lmalardan kaç ı nmak için ş unu belirtelim : kooperatifin 
ortağı  olmak, ya da olmamak keyfiyeti, her i ş lemin istisnai bir şekilde 
ve kendiliğ inden ortak olmayanlarla yap ı lmas ı n ı n yasak edildi ğ i anlam ı -
na gelmez. Ş üphesiz ki, muameleler kooperatifçili ğ in temel görevine (ya-
ni ortaklar ı n ekonomik yararlar ına) uygun biçimde olmak kayd ı yle, koo-
peratife yabanc ı  ki ş ilerle, ya da kurulu ş larla i ş lem yap ı lmas ı nda hiç bir 
sak ı nca yoktur. Ortak olmayanlarla yap ı lacak i ş lemler konusunda birinci 
planda «iadeli» diyebilece ğ imiz muameleler dü ş ünülebilir. Örneğ in, koo- 
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peratifin sonradan ortaklar ı na temin edece ğ i bazi mallar ı n sat ı n al ı nmas ı , 
ya da kooperatif ortaklar ı nın iş letmelerinden, ya da te ş ebbüslerinden 
gelen mallar ı n sat ışı  gibi... Eğer ortak olmayanlarla yap ı lan muameleler, 
ortaklar ile yap ılan muameleler ile tam bir uygunluk gösteriyorsa, baz ı  
hallerde kooperatif, amac ı na hizmet edebilir. Örne ğ in, kooperatifin yeni 
ortaklar kaydetmeyi umut etti ğ i haller böyledir. Kooperatif i ş lemlerinin 
ortak olmayanlara te şmil edilmesi halinde baz ı  kooperatif tesislerinin tam 
kapasite ile çal ış abilece ğ i de dü ş ünülebilir (örnek, frigorifik bir antrepo, 
ya da bir peynirhane için durum böyledir). Kooperatife yeni ortaklar 
çekebilecek olan bu muameleler, kooperatif hizmet ve ekonomik yararl ı -
l ı k ilkeleri ile uzlaş abilir i ş lemlerdir. Ve hiç ş üphe yoktur ki, bu gibi i ş -
lemler, kooperatiflerin faaliyetleri aras ı nda mütalaa edilirler. Bundan 
başka ,özel hal ve ş artlar ı n gerektirdi ğ i her seferinde, kooperatifin ortak 
olmayanlarla muamele yapmas ı  kabul edilebilir, ve hatta zorunlu görü-
lebilir. Bu keyfiyet, bir kooperatifin, ya da kooperatifçilik kesiminin ge-
nel ekonomik menfaatlar yönünden baz ı  görevler yüklenmesi hallerinde 
bahis konusu da olabilir. İş te bu dü ş ünce iledir ki, 'Almanya'da yürür-
lükte bulunan mevzuat, sütçü kooperatiflerini, kooperatif olmayan süt-
hanelerle ayn ı  ş artlar alt ı nda, belli bir bölgede süt sat ışı  ile görevlendir-
mi ş tir. Bunun sonucu olarak sütçü kooperatifleri, bu bölgede bulunan 
her i ş letmeden, kooperatif olsun olmas ı n, yaln ı z süt almaya yetkili de ğ il, 
fakat sütü almaya mecburdurlar da. Ortak olmak, ya da olmamak koo-
peratiflerin bu görevleri üzerlerine almaya engel te şkil etmemektedir. Fa-
kat, kooperatifin kendi yap ı s ı  içinde, ortak olanlar ile muamele yapmaya 
doğ ru yönelmesi esast ı r ve bu, kesin bir özelliktir. Ve bunun sonucu 
olarak da, ortak olmayanlar ile muamele, hiç bir zaman kooperatif faa-
liyetini etkileyecek ölçüde de ğ ildir. 

Kooperatifin mahiyetini izah eden ve faaliyetini me ş ru k ılan çizgi-
ler bunlard ı r. Bu çizgileri geçecek her kooperatif, kooperatif olmak ka-
rakterini, kaybeder ve mahiyetini de ğ i ş tirmi ş  olur. 

3. Kooperatif demokrasi ve sorunluluklar ın bölünmesi 

Ekonomik yarar sağ lamak üzere ortak bir eylem olarak kooperatif 
dü ş ünce ile kurulmu ş  bir topluluğ un, ilgililer taraftndan izhar edilen ta-
mamen hür ve serbest bir kar şı l ı kl ı  yard ım iradesinin ifadesi ve sonucu 
olarak ortaya ç ı km ış  olmas ı  gerekmektedir. Bu görü ş , gönüllülük ilkesi 
üzerine istinat etmektedir. Gene bu görü ş , bu topluluğ un ve onun Mali-
yetinin serbestçe biraraya gelmi ş  olanlar ı  yak ı ndan ve münha şı ran ilgi-
lenclirme ş ini gerekli k ı lniaktadr. O itibarla, kooperatifin i ş leri; ortak te- 
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ş ebbüsiin üzerine alaca ğı  belli görevler ile bu te ş ebbüsün yönetimini eline 
alacak olan ki ş i, ya da ki ş iler hakk ı nda prensip olarak yaln ı z' ortaklar ı n 
karar vermeleri gereklidir. 

Al ışı ld ığı  üzere kar şı l ı kl ı  yard ı m dü ş üncesinin sonucu olarak göste-
rilen demokratik yönetim ilkesi, ortaklar ı n diğer ortaklarla payla ş t ı kları  
ki ş isel sorumluluklar ı nda ifadesini bulur. Demokratik yönetim ilkesi, or-
taklar ı n kooperatif i ş lerinde külfet ve rizikolar ı  üzerlerine almalar ı n ı  ge-
rekli k ı lar. Ortaklar, kooperatifin görevlerini yerine getirebilmesi iç ı n 
ihtiyac ı  olduğ u vas ı ta ve imlânlar ı  harekete geçirmek zorunda olduklar ı  
gibi, gerek ş ahsen, gerekse nakit tevdi etmek yoluyla, kooperatif tarafrn-
dan giri ş ilen taahhütlerin sorumluluklar ı n ı  yüklenmek durumundad ı rlar. 

Demokratik yönetim ve gönüllü bir temel üzerinde sorumluluklar ı n 
bölü ş ülmesi, bu aç ıdan, kooperatif dayan ı smas ı n ın ve yard ımlaş man ın 
temel unsurlar ı  olarak görünmektedir. Her ortak, tüm kooperatif için 
son derece önemli oldu ğundan, sözü edilen iki unsur, kooperatife çok 
kuvvetli bir ki ş ilik karakteri verir. Bu prensipten hareketle, ba ğı ms ı z ve 
demokratik yönetim ile ortaklar ı n sorumluluklar ı  bölü ş meleri sayesinde 
Kar şı l ı kl ı  Yard ı m ı n içinde geli ş ebileceğ i ş artlar ı n yarat ı lmas ı na Devletin 
yard ı m etmesi gerekece ğ i sonucuna var ı lamaz. Bu konu, daha sonraki 
bir bölümde ele al ı nacakt ı r. 

4. Kooperatifin insan-üstü karakteri ve «Aç ık Kapı » kural ı  

Kooperatif dü ş üncenin gerçekle ş mesi, te ş ekkülün varl ığı n ı n devam-
l ı l ığı n ı  gerektirir. Gerçi, kooperatif, daima geni ş  ölçüde ortaklar ı n var-
l ığı na bağ l ı  olacak ve faaliyeti de geni ş  çapta daima, belli bir anda etra-
f ı nda toplad ığı  ortaklara doğ ru dönük bulunacakt ır ama, ya ş ant ı s ı n ı  de-
vam ettirmek için, kurucular ı n ı n varl ığı ndan bağı ms ız olarak bir varl ığ a 
sahip olmas ı  gerekmektedir. Ş u, ya da bu ortağı n ölümü, ya da istifas ı -
= kooperatif toplulu ğunun devam ın ı , eğ er bu topluluk kooperatif dü-
ş üncenin gerçekle şmesi için uygun bir araç olmak durumunda ise, teh-
likeye atmamal ı d ı r. 

Bu görü ş  aç ı s ı ndan, kooperatifin yaln ı z yasad ığı  an ı n ortaklar ı na 
hizmet etmesi de ğ il, fakat geleceğ i de düş ünmesi ve tedbir almas ı  gere-. 
kir. Gelecek için görevi gözönünde tutuldu ğ u takdirde, Kar şı l ı kl ı  Da-
yan ış ma arac ı  olan kooperatif, zaruri olarak insan-üstü bir karakter 
kazanmaktad ı r. 

Ayn ı  görü ş  aç ı s ı ndan, kooperatifin bir ba ş ka karakteri daha tes- 
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pit edilebilir : Kooperatif, prensip olarak, faaliyetine kat ı lmak isteyen-
lerin hepsini ortakl ığ a kabul etmelidir. «Aç ı k Kap ı » kural ın, hiç bir 
s ı n ı r tan ı madan, ya da hiç bir ş art ileri sürmeden kooperatifin her yeni 
geleni ortak olarak almaya mecbur oldu ğu anlam ı nda almamak gere-
kir. Gerçekten, adaylar ı n kooperatife kabul edilmeleri için yerine ge-
tirmek zorunda bulunduklar ı  baz ı  ş artlar ı  hakl ı  gösterecek bir çok eko-
nomik ve hatta sosyolojik yönler vard ı r. Ş üphe yok ki, aday ı n ortakl ı k 
s ı fat ı ndan ileri gelen normal bütün vecibeleri yerine getirmeyi taahhüt 
etmesi gerekmektedir. Örne ğ in, aday ın, belli say ıda i ş tirak serma-
ye pay ı  taahhüt etmesi gibi. Bunun yan ı nda baz ı  diğ er ş artlar da ileri 
siirülebilir. Örneğ in, aday ı n, kooperatifin faaliyette bulundu ğu yerde 
oturmas ı , ya da belli bir mesleki toplulu ğ a mensup olmas ı  istenebilir. 
Bu kural ı n ası l amac ı  bu değ ildir, bu kuralla elde edilmek istenen ş ey-
karşı l ı kl ı  yard ı m toplulu ğuna katı lman ı n bu topluluğ u kurmu ş  olanlara, 
yada belli bir anda bu topluluğa girmiş  olanlara bı rak ı ln ı aması d ı r. 
cekten bu tekelci görü ş , kooperatif dü ş ünce ile bağdaş amaz. Ayn ı  dü ş ün,- 
ce ile denilebilir ki, gerçek bir kooperatif olmak isteyen her toplulu ğ un, 
gelecekteki ortaklar hakk ı nda aç ı k bir dü ş ünce sahibi olduğunu göster-
mesi laz ı md ı r. 

Kooperatif toplulu ğun önceki bahislerde üzerinde israrla durdu ğ u-
muz özellikleri, - i ş aret etti ğ imiz gibi - kooperatifçili ğ in temel görevin-
den ileri gelmektedir : Kooperatif dü ş ünceyi realiteye intibak ettirmek. 
Bu özellikler, kooperatif toplulu ğ un ayn ı  mahiyetinden has ıl olmakta-
d ı r. Bu müş ahade, iki yönden önem arzeder 

Bir taraftan, bu temel ilkelerin tümüne riayet etmeyen ve bu iti-
barla kooperatif dü ş ünceyi gerçekle ş tirmesi beklenmiyen, hatta d ış  gö-
rünü ş leri itibariyle kooperatiflere yakla ş salar bile, k ı sacas ı  gerçek birer 
kooperatif olmayan di ğ er bütün topluluklardan kooperatifi ay ı r ı r. 

Diğer taraftan, kooperatife özgü bu temel ilkelerin tümünün bilin-
mesi, kooperatifçili ğ e ili şkin hem genel hem özel ekonomik, sosyolojik, 
ve hukuki sorunlar ı  iyi kavramak ve bunlar hakk ı nda yarg ı ya varmak 
ı çin gerekli olan temeli haz ı rlar. Bu incelememizin çerçevesi içinde bizi 
ilgilendiren bu sorunlar ın büyük bir k ı sm ı  üç tür içinde toplanmaktad ı r. 
Bunlar, kooperatifçili ğ in tümüne ili şkin, şu ya da bu kesimin özel ko-
nular ı n ı  aş an genel ve temel sorunlard ır : Kooperatifçilik ile Devlet ara., 
s ı ndaki ili ş kiler, kooperatifçiligin hukuki statüsü, Federal Almanya Cum- 
huriyetinde bölgesel ve merkezsel kooperatif te ş ekküller, bu sorunlard ı r, 
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- II — 

KOOPERAT İ FÇ İ Lİ K İ LE DEVLET ARAS İNDA İ LİŞ Kİ LER 

«Kooperatifçilik ile Devlet aras ı ndaki ili şkiler» ile ilgili bütün sorunla-
r ı n derinliğ ine incelenmesi bu eserin hacmi içinde mümkün olmad ığı  gi-
bi, dü ş ünülmemi ş tir de. Burada söz konusu olan sadece okuyucuya konu 
hakk ı nda genel bir fikir vermek, Almanya'daki durumu belirtmektir. 

1. Kooperatifçili ğe nispetle Devlet faaliyetinin s ı n ırlar ı  ve 
imkanları  

Sorun çok sade bir şekilde ele al ı nd ığı  zaman, topluluklar ı n koo-
peratif ş eklinde ortaya ç ı kmalar ı  an ı nda Devlet için birinci sorun, bu 
karşı l ı kl ı  yard ı m toplanmalar ı n ı n özel te ş ebbüsün me ş ru bir gösterisi ola-
rak tan ı n ı p tan ı nmayacaklar ı d ı r. Bu eserde ikinci ihtimali derinlemesine 
incelemekte yarar yoktur. Zira, hukukun üstünlü ğ ünii ve özgürlük ilke-
sini tan ı yan bir Devlette bu temel soruna cevap ancak olumlu olacakt ı r. 

Esasen, ekonomik geli ş meye ve ki ş inin refah ı na ve en sonunda bü-
tün bir milletin kalk ı nmas ı na uzanan bir yola, etkili ğ ini göstermi ş  ve 
delillerini ortaya koymu ş  olan bir yola kooperatifçili ğ i yasaklamak, ve 
kooperatifçilikle mücadele etmek suretiyle, set çekmek de pek ak ı l i ş i ol-
maz. Toplumun kooperatif eylemi tan ı maya karar verdiğ i andan itibaren 
Devlet, kooperatifçili ğ e ıı t yukar ıda tespit etti ğ imiz temel ilkelerin tümü-
ne sayg ı  göstermek zorunda kalm ış t ı r. 

Bununla beraber bu mü ş ahade, kooperatifçilik ile Devlet aras ı ndaki 
ili şkiler ile ilgili sorunlara kesin bir cevap te ş kil etmemektedir. Bu mü-
ş ahade ancak bu ili ş kileri daha iyi anl ı yabilmek için bir hareket noktas ı  
olmaktad ı r. Bu anlamda bu mü ş ahade, ş undan daha fazlas ı n ı  ve daha 
az ı n ı  ifade etmemektedir : Kooperatifçilik te şebbüsün tan ı nmas ı nı  ciddi-
ye alan bir Devlette, kooperatif faaliyete yaln ı z müsaade edilmekte yeti-
nilmemeli, fakat kooperatiflerin örgütlenmesinde ve kooperatif i ş lemle-
rinde kooperatif ilkelerin uygulanmas ı  ve bu ilkelere sayg ı  gösterilmesi de 
kabul edilmelidir. Örnek olarak, kanun, ya da tüzük metinleriyle, ya da 
idarî tasarruflarla demokratik yönetim ile sorumlulu ğun ortaklar taraf ı n-
dan payla şı lmas ı  imkans ız k ı lmak, ortaklarla yap ı lan i ş lemlere koopera-
tiflerin yap ı sal özelliklerinin uygulanmas ı na engel olmak, hatta her türlü 
gerçek kooperatife özgü olan hizmet görme ilkesini tarafs ı zlaş tırmak, bu 
arzu ile uzia.ş amaz, 
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Bu örnekler, Kamu makamlar ı n ı n kooperatif faaliyeti özel te şebbü-
sün me şru bir gösterisi olarak görmelerinin sonucu olarak Devletin Koo-
peratifçilik kar şı s ı nda uygulayaca ğı  politikanın s ın ırlarının ne olacağı nı  
aç ı k bir ş ekilde göstermektedir. Bu s ı nırlar ın âzami bir geni ş liğe kadar 
uzand ığı na ş üphe yoktur. Bu s ı n ı rlar, Devletin kooperatifçili ğ i yapan il-
keleri yererek kendi karar ı nda israr etmesine manidir. Bu s ı nırlar ı n için-
de Devlet ile kooperatifçilik aras ı ndaki ilişkiler, bir çok yönlerden çe ş it-
lilik gösterir. Bu ili şkiler, Devletçe gerekli ilginin tam olarak gösterile-
memesi, «b ı rak yaps ı nlar» politikas ın ı n yürütülmesi şeklinde olabileceğ i 
gibi, hay ırhah bir tarafs ı zl ı k, ya da ilgili bir dikkat gösterme ya da çok 
çeş itli siyasal, sosyal, ekonomik ve hukuksal sebepler ve çok değ iş ik ça-
baları n sonucu olarak Kamu Makamlar ı n ın kooperatifçilik kar şı sında 
gösterecekleri belli bir davran ış  şeklinde de olabilir. 

2. Kamu idarelerinin müdahaleleri ve tutumlar ı , Devletin mali 
yardım ı  

Kooperatifçili ğ in ulusal ekonomide kazanaca ğı  önem gözönünde tu-
tulduğ unda, bütün dünyada, hiç bir Devletin kooperatifçilik kar şı sında 
tamamen hareketsiz kalamad ığı n ı n ve netice itibariyle bütün Devletlerin 
Kooperatifçilik ile fiilen me şgul olduklar ı nı n müşahade edilmesi hiç te 
hayret uyand ı ran bir durum de ğ ildir. Bu mü ş ahade Almanya içinde do ğ -
rudur. Almanya'da Devlet, Kooperatifçilik konusunda çok etrafl ı  bir 
mevzuat getirmi ş tir. Bundan bahsetme f ı rsat ını  bulacağı z. 

Önce, şu hususu tespit etmek yerinde olur : Devletin görevi, kanun-
lar ç ı karmak suretiyle kooperatif faaliyetlere sa ğ lam bir hukuksal temel 
meydana, getirmekten ibaret olmamal ı d ı r. Devletin daha uza ğ a gitmesi 
ve Kooperatifçili ğe ilişkin baz ı  idari tutum ve davran ış lar ı  ve baz ı  görev-
leri benimsemesi gerekir. Devletin bu görevleri hangi noktaya kadar ve 
ne şekilde üzerine al ı p alamayaca ğı  konusu, her durumun kendine özgü 
hal ve ş artlar ı na göre değerlendirilmeli ve çözümlenmelidir. Durum, ne 
şekilde olursa olsun, hiç bir resmi müdâhaleyi hakl ı  gösterecek tarzda ol-
mayabilir. Diğer hallerde, Devletin mali yard ım ş eklinde, ya da gerek-
tiğ inde, Kooperatifçili ğ in s ıhhatl ı  bir geli şmesini temin etmek ya da te ş vik 
etmek için, baz ı  denetim ve gözeti m görevlerini üzerine alarak yard ımda 
bulunabileceğ ine de i ş aret etmek yerinde olur. Devlet taraf ı ndan yap ı lan 
bu yard ım ı n, hiç bir ş ekilde, Kooperatifçiliğ in temel ilkelerini zedele-
memesi gerekti ğ ine daha önce i ş aret edilmi şti. Ayn ı  suretle, Koopera-
tifçilik ilkesinin tan ı nmas ı  esas ına müstenit olarak Resmi Makamlarca al ı -
nan tedbirlerin amac ı , fertlerin yarar ı na, başka deyi ş le, netice itibariyle 
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bütün bir ulusun yarar ı na olarak gerçek bir kooperatif eylemin te ş vik 
edilmesine. - (nihayet mümkün k ı l ı nmas ı na) yard ı mc ı  olabilmektir, ya da 
olmalı d ı r. Bu amaç; Devletin müdahale olanaklar ın ı  başka amaelara yö-
neltmek suretiyle elindeki imkanlar ı  kötüye kullanmas ı  ile uzla ş amaz ve 
sonra bu amaç, idarenin yetkilerini kullanarak Kooperatifçilik ilkelerine 
sayg ı l ı  olmas ı n ı  da gerekli k ı lar. Bu nokta, Devlete verilecek denetim ve 
gözetim görevlerinde oldu ğ u kadar, her türlü mali yard ı m ş eklinde de gö-
zönünde bulundurulur. Bu yard ım ı n me ş ru gayesi, görevlerinin yerine 
getirilmesinde kendilerine yard ı mc ı  olmak üzere kooperatiflere maddi 
olanaklar sa ğ lanmas ı  olabilir. Bu aç ı k amaç için Devlet paralar ı nın kul-
lan ı lmas ı n ı  garanti etmek üzere, gerekli görülürse, bu kullan ı lışı n deneti-
mini öngören baz ı  ş artlar ileri sürülebilir. Fakat, kooperatifçili ğ in te ş -
vik edilmesi ve tan ı nmas ı  çerçevesinde olarak Devletin yapmakta oldu ğu 
yard ı mlar ı n devam ı  süresince, bu ş artlar hiç bir ş ekilde güdümlü bir ka-
rakter almamal ıd ı r. 

Özetle, Devletin kooperatifçilik alan ı na müdahalesi, her hal ve ş art-
ta, kooperatif eylemin tan ı nmas ı  ile her zaman uyu ş maz değ ildir. Kamu 
yetkililerinin davran ışı , duruma göre, pekala hakl ı  görülebilir ve hatta ge-
rekli dü ş ünülebilir. Fakat bu takdirde, Devletçe al ı nacak her tedbir ve ge-
tirilecek her mevzuat ve kooperatifçilik konusunda bir iclareye verilecek 
her yetkinin « Kooperatikili ğ e uygunu olmas ı , baş ka bir deyi ş le Koope-
ratifçiliğ in temel ilkelerine , ayk ı r ı  olmamas ı  gereklidir. 

3. Almanya'da Kooperatifçilik ile Devlet aras ı nda iliş kiler 

Almanya'da özel durum ş udur : Kooperatif eylem, kooperatiflerin 
örgütlenmesine ili ş kin kanunla, çok erkenden, hukuksal bir temelden ya- 
rarlanm ı st ı r. Sorumlular bu kanunu kabul etmekle beraber, daha ba ş lan- , 
g ı çtan itibaren, kooperatifçilik konusunda idari tedbirler ad ı  alt ı nda al ı n-
m ış  olaı  . ve kooperatifçilik s ı n ı rlar ı n ı  a ş an her türlü kamu yetkililerinin 
davran ışı n ı  da reddetmi ş lerdir. örne ğ in, Almanya'da küçük sanat ve ti-
caret te şebbüslerinin kooperatifle şmesi , yolunda ilk defa çaba gösteren . 

Schulze - Delitzsch, kooperatif te ş ekküllere ili şkin bir özel kanunun ç ı -
kar ı lmas ı n ı  daha ba ş lang ı çta dü ş ünmü ş  ve fakat resmi makamlar ı n he-
türlü müdahalesine kar şı  bütün gücü ile kar şı  ç ı km ış  ve Devletin her çe, 
ş it mali yard ı m ı n ı  reddetmi ş tir. 

Önceki bölümde de i ş aret olunduğu gibi, Kooperatifçilik ile Devlet 
aras ı ndaki ili şkilere ait bu görü ş , tek görü ş  ş ekli değ ildir. O devrin Al-
manya'smin kooperatifçili ğ ine hakim olan bu görü ş , günümüze kadar 
cloğ ruluğunu muhafaza etmi ş tir. O zamanlar Almanya'da Devletin vesa- 
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yeti ve yard ım ı  olmadan ve fakat kooperatif topluluklara uygun bir hu-
kuksal temel kazand ırı lmak kayd ı yle, kooperatifçili ğ in ahenkli bir geliş -
mesinin mümkün olabileceğ i dü şünülüyordu. Esasen, genel olarak, fert 
ile Devlet aras ı ndaki münasebetlere müteallik sağ lam ve liberal her dü-
ş ünce, kooperatif fikrin geli ş tirilmesi gibi kamuya yararl ı  bazı  teş ebbüs-
lerin teş vik edilmesi için lüzumlu, ya da bütün bir ulusun menfaati için 
mutlaka gerekli olmas ı  halinde ancak idari görevlerin varl ığı n ı  olumlu 
karşı lamaktad ır. Buna bir ikinci mütalaa daha ilave etmek mümkündür : 
Devletçe yap ılan fiili yard ım, kooperatif dü şünce ile muhakkak surette 
uzlaşmaz olmamakla beraber, idari uygulamada, kamu servislerine veril-
miş  olan görevlerin ve bu Servislerce al ı nm ış  olan yard ım tedbirlerinin 
birçok hallerde güdümlü bir e ğ ilim tehlikesi de ta şı makta olduklarını  
unutmamak laz ımd ı r. Devlet otoritesi mefhumuna dönük bir Devlette bu 
tehlikenin özellikle büyük olduğu ve bir çok Alman Devletlerinde, ez-
cümle Schulze - Delitzsch devrinde Prusya Devletinde oldu ğu gibi, ida-
relerin mahkemeler taraf ı ndan k ı sa bir denetime tâbi tutulmas ına kadar 
uzandığı  da bir gerçektir. Esasen, Schulze - Delitzsch, bu husustaki en-
dişelerini saklamam ış t ı . Bugün durum tamamen değ işmiş tir. Federal Al-
manya Cumhuriyetinin demokratik ve liberal bir Anayasas ı  vard ır. Dev-
let, bağı ms ı z mahkemeler arac ı lığı  ile, kamu hizmetlerinin e ş itliğ inin tam 
bir denetimini garanti eder. Devlete bir prensip güvensizli ğ i göstermek, 

Federal Almanya Cumhuriyetinin bugünkü durumunda şüphe yok ki tas-
vip edilemez. Bununla beraber, baz ı  özel durumlarda, kamu makamla-
r ı n ı n üzerlerine ald ıklar ı  görevlerde ve sağ lad ıklar ı  hizmetlerde arzu edil-
meyen ve hakl ı  görülemeyen bir etkinin izlerini de görmemek kabil de-
ğ ildir. Gerçi, idari kaza mercileri, idarenin i ş lemiş  olduğu bu hatalar ı  her-
zaman düzeltebilir ama, bu keyfiyet ilgili kooperatifler için ihmali caiz ol-
mayan pratik bir tak ı m güçlükler doğurur. Kooperatiflerle Devlet aras ı n-
daki ilişkilerde, geçerli sebep olmad ıkça, bu güçlüklerin olmas ı  ihtima-
lini bile, ne Devlet ve ne de Kooperatif Hareketin menfaati yönünden, 
şüphesiz düsünmemek gerekir. Schulze - Delitzch devrinde oldu ğu gibi 
bugün de geçerli olan çok basit bir hadiseyi hat ı rlamak laz ımdır: Alman 
Kooperatifçili ğ inin Devletin özel bir yard ı mına ihtiyac ı  yoktur ve ne 
kooperatifler yönünden kamu makamlar ı n ı n müdahalesini istemek, ya da 
özel bir mali yard ı m talep etmek, ne de Devlet yönünden kendili ğ inden 
bu tedbirleri almak için hiç bir hakl ı  sebep mevcut de ğ ildir. Bu itibarla, 
ta baş langı c ından itibaren Almanya'da uygulanmakta olan kamu makam-
lar ı nı n müdahale etmemesi ilkesi, Almanya'n ı n gerçeklerine en iyi biçim-
de cevap te şkil etmekte ve Alman kooperatifleri ile Devlet aras ı ndaki iliş -
kilere hâkim bulunmaktad ı r. 
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4. Almanya'da uygulanan Kooperatiflerin ba ğı ms ı zlığı  
ilkesinin muhtevas ı  ve şumulü 

Yukar ı da belirtti ğ imiz gibi, kooperatif ile Devlet aras ı ndaki ilişki-
lerden, ba ş lıca iki sonuç ç ı kmaktad ı r : Kamu makamlar ı  taraf ı ndan koo-
peratifler üzerinde icra edilen herhangi bir denetim olmad ığı  gibi, Dev-
letin kooperatiflere para yard ı mlar ında bulunmas ı n ı  gerekli k ı lan bir hu-
kuksal mecburiyet de yoktur. 

Kooperatifler, bir resmi makam ı n yetkisine lüzum (,:östermeden, ta-
mamen hür bir ş ekilde kurulurlar. (*). Kooperatif tüzel ki ş ilik vasf ı n ı  da, 
yani hukuksal i ş lemlerde temsil edilmesini kolayla ş t ı ran ve bir idari im-
tiyaz tasarrufu ile de ğ il de, bir mahkeme taraf ı ndan tutulan kooperatifler 
siciline tescil edilmek suretiyle te ş ekküle daha bir devaml ı l ı k kazand ı ran 
ş alı siyetini ayn ı  ş ekilde elde eder. Tescil edilebilmesi için kooperatifin ba-
z ı  ş ekil ş artlar ı n ı  yerine getirmesi gerekmektedir. Örne ğ in, kooperatifin 
en az yedi ortakla kurulmas ı , ana sözle şmesinin kanunun gereklerine uy-
gun olmas ı  ve bölgesel bir denetim birliğ ine girmiş  bulunmas ı  laz ı md ı r. 

Eğer bu ş artlar yerine getirilmi ş  ise yarg ı ç, kooperatifi Sicile kaydetme ğ e 
meeburdur. 

Kooperatifin kurulu ş unun ve tüzel ki ş ilik vasf ı n ı n elde edilmesinin 
bir kamu makam ı n ı n müsaadesine bağ l ı  olmamas ı  gibi, kooperatifin ye-
ni ortak almas ı  da böyle bir müsaadeye ba ğ l ı  değ ildir. Bu konuda koo-
peratifin ortak aday ı n ın bir yaz ı l ı  müracaat ın ı  kabul etmesi ve yeni or-
tağı n mahkeme taraf ı ndan tutulan kooperatifçiler (ortaklar) listesine kay-
dolunmas ı  yeterlidir. 

Nihayet, bir kamu servisi taraf ı ndan yap ı lan periodik bir koopera-
tif denetimi mevcut olmad ığı  gibi, kooperatifin bütün muamelelerine ş a-
mil bir idari kontrol da yoktur. Bununla beraber, kooperatif d ışı  te ş ek-
küller taraf ından kooperatifin ekonomik durumu ve yönetimi üzerinde 
yapı lan bir denetimin, di ğer kurulu ş larda ezcümle anonim ş irketlerde ol-
duğu gibi, kooperatif için yararl ı  olacağı na ş üphe yoktur. Gerçekte, koo-
peratif böyle bir denetime tâbidir. Ancak, - ve özellikle buras ı  önemli-
dir - böyle bir denetim kamu makamlar ı  taraf ı ndan değ il, fakat denetim 

(*) Yürürlükteki mevzuata göre, sözkonusu edilen faaliyetin mahiyeti icab ı  eğ er 

bir kamu makam ı n ı n müsaadesinin al ı nmas ı  gerekli ise, bC, takdirde mesele 

değ i ş ir. Kredi hakk ı ndaki kanuna tabi olan Kredi kooperatiflerinde durum 

böyledir. (3u kanuna göre, kredi muamelesi yapan her te ş ebbüsün bakanl ığı n 

müsaadesini almak lâz ı md ı r, 
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amac ı  ile kurulmu ş  ve ilerdeki bir bölümde inceleyece ğ imiz kooperatif 
Denetim Birlikleri taraf ından icra edilir. 

Ayn ı  ş ekilde, bir kooperatifin tasfiyesi de bir kamu servisinin müsaa-
desine tâbi olmad ığı  gibi, idari tedbirlerle de bir kooperatif tasfiyeye zor-
lanamaz. 

Buna mukabil, kooperatifçilik amaçlar ı n ı n d ışı nda başka amaçlar gü-

den, yani gerçek bir kooperatif olmayan her kurulu şu İdare feshedebilir. 

Bunun sebebi, kooperatif ler için tesis edilmi ş  olan hukuksal temelin ba ş ka 

ınahiyetteki ş irketlere hizmet et ınemesidir. 

Bu görüş  aç ı s ı ndan, idareye tan ı nmış  olan fesih hakk ın ı n ortaya 
koyduğu çok ilginç bir yön de ş udur : Gerçekten, idari makamlar ın koo-
peratif i ş lerine müdahale etmemesi ilkesi, Devletin kooperatiAçilik ala-
n ı nda her türlü faaliyetini mutlak manas ında menetmi ş  demek değ ildir. 
Genel menfaatlar ı n, ya da bizzat kooperatifçili ğ in menfaat ı n ın gerektir-
diğ i her seferinde, Devletin müdahalesi yaln ız hakl ı  görülmekle kal ınmaz, 
fakat bu müdahalenin gerekli oldu ğu da dü şünülür. Bunun neticesi ola-
rak kooperatifçilik için ortaya ç ıkabilecek olan evvelce sözü edilen tehli-
keler ve mümkün oldu ğu kadar s ı n ı rland ı r ı lacak temel ilkeler, art ık ka-
çın ı lmaz bir zaruret olarak kabul edilmek lâz ım gelir. Bu özel durumlar-
da, Devletin müdahale etmeme ilkesini ileri sürerek, Devletçe giri ş ilmiş  
bulunan eylemin hakl ı lığı nı  inkâra kalk ış mak, bizzatihi bu ilkeyi bilme-
mek ve sert bir doğmatizme sapmak demektir. 

Bu «sap ık» kooperatifleri kamu makamlar ına tan ı nm ış  olan fes-
hetmet hakk ı , Devlet müdahalesinin tek örne ğ i değ ildir. Daha evvel sö-
zü edilmi ş  olan bölgesel Denetim Birlikleri üzerinde Devletin vesayet 
hakk ı n ı  da zikretmek yerinde olur. Bu vesayet hakk ı , nüfusun büyük 
bir k ı sm ı n ı  yak ından ilgilendiren ve sosyal ve ekonomik alanda büyük 
bir ehemmiyet kazanan özel te şebbüsün kooperatifçiliğ in de aras ı nda sa-
y ı ld ığı  baz ı  faaliyetleri dolay ı s ı yle, Devletin ortak - sorumluluk ta şı ma-
s ıyle izah edilmelidir. Ayn ı  düş ünce ile, baz ı  sosyal ve ekonomik poli-
tika programlar ı  çerçevesinde kamu kredilerinin verilmesini zikretmek 
gerekir. Bu programlar cümlesinden olarak, faaliyeti sözkonusu ekonomik 
kesimlerde bulunan kooperatifler de kamu fonlar ı ndan yararlan ırlar. Ör-
nek olarak, sosyal ve ekonomik meskenler yap ı m ından ve «Ye ş il Plân» 
gereğ ince tar ım alan ı na verilen kamu kredilerinden bahsedilebilir. Eğer 
kooperatifler, kendi faaliyet alanlar ı  ile ilgili olarak, bu projelerin ger-
çekleş tirilmesi için Devlet yard ım ı nı n gerekli olduğu görüş ünü kabul et-
memiş  olsalard ı , ve yanlış  anlaşı lmış  bir bağı ms ı zl ık dü şüncesiyle, bu 
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programlar ı n yerine getirilmesi için Devlet taraf ı ndan emirlerine haz ı r 
tutulan gerekli önemli fonlar ı  reddetmi ş  olsalard ı , davalar ına iyi hizmet 
etmiş  olmayacaklard ı . 

Demek oluyor ki, Devlet kar şı s ı nda bağı ms ı z olma esprili içinde, dü-
ş ünülen bir kooperatifçilik rejimini, Devletten hiç bir mali yard ım kabul 
etmeyen bir kooperatif hareket olarak mütalaa etmek yanl ış tı r. Yaln ız bu 
takdirde, Devletin faaliyeti daha genel bir görevin yerine getirilmesiyle il 
gili ve özellikle Kooperatifçili ğe dokunmayan projeler ile s ı n ı rl ıd ır. Her 
ş eye rağmen, Kooperatifçilik ile Devlet aras ı ndaki ili ş kilerin kooperatif-
lerin ihtiyaçlar ı na uygun ve gerçekçi bir biçimde düzenlenmesi arzu edili-
yorsa, Devletin faaliyetinin - gerekli olan bir ölçü içinde - kooperatif re-
jimin temel prensiplerine zarar veremeyecek ya da bu zarar ı  kaç ı n ı lmaz 
enaz ş ekline indirecek biçimde olmas ı  esast ı r. 

— III — 

ALMAN KOOPERATIF HUKUKU 

«Kooperatiflerle Devlet arası nda iliş kiler» sorununu bütün ş umulü 
ile ele ald ığı m ız zaman, Kooperatifçilik alan ı nda kamu yetkililerinin yu-
karıda incelediğ imiz görevleri ile yard ı m tedbirlerini dü şünmek yeterli de-
ğ ildir. Gerçekten meselenin, evvelce de i ş aret etti ğ imiz ve önemi küçüm-
senmeyecek ba şka veçheleri de vard ı r : Kooperatifler için uygun bir özel 
hukuk rejiminin tesisi sayesinde Devletçe sa ğ lanan yard ı m. 

Bu rejim, kooperatifler ile Devlet aras ı ndaki ili ş kiler ile ilgili ol-
may ı p, bizzat ilgili ki ş iler ile üçüncü ş ah ı slar aras ı nda mevcut hukuksal 
münasebetler ile alakal ı d ı r. Birinci derecede, kooperatif şeklinde kuru-
lan bir te ş ekkülün amaçlar ı , ihtiyaçlar ı  ve özel ş artlar ı n ı  gözönünde tu-
tan ve kooperatife etkili bir faaliyet sa ğ l ı yan, ya da muhtemelen, yaln ı z 
bu faaliyeti mümkün k ı lan ş irketler hukukunun esaslari sözkonusudur. 

1. 1 Mayıs 1889 tarihli Kooperatifler Kanununun zihniyeti 

Almanya'da kanun koyucunun çok erken tarihlerde böyle bir kanu-
nun getirilmesi gere ğ ini duymas ı , dikkat ve ihtimam ile i şe koyulmas ı  
gene Schulze-Delitzsch sayesinde olmu ş tur. Schulze-Delitzsch'in fiilen ka-
tı ldığı  çalış malar sonucunda 27 Mart 1867 tarihli Prusya Kooperatifler 
Kanunu çıkm ış tı r. Ve bundan da «ekonomik ve kazanç gayeli koopera-
tiflere ili şkin» Alman Kanunu doğmu ş tur (Daha sonra bu kanuna 1 Ma-
yı s 1889 tarihli «Kooperatifler Kanunu» diyece ğ in). Bu kanun, yay ı n- 
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lanmas ı ndan bu yana baz ı  değ iş ikliklere uğ ram ış sa da, hala yürürlükte-
dir. Kanuna, o devirde bilinmeyen büyük kooperatifler için delegeler 
meclisi ile doğ rudan doğ ruya ve ki ş isel sorumluluk yerine, yeni bir öde-
me zorunluğu gibi hususlar ilâve edilmi ş tir. Fakat, Alınan kooperatif 
hukuku, prensipleri ve tüm zihniyeti itibariyle bugüne kadar de ğ işmemiş  
ve bir as ı rdan fazla bir zamandan beri Alman kooperatifçiliğ inin 
mesinde hukuksal deste ğ i sağ lam ış tı r. 

Bu kooperatif hukukunun pratik de ğeri ve devaml ı  karakteri, ş u iki 
aşı rı  uç : Kanuni mükemmellik ile nizami da ğı n ıklık aras ı nda orta yolurı  
bulunabilmi ş  olmas ı ndan —bu en ufak sebeplerden biri de ğ ildir-- ileri 
gelmektedir. 

Kooperatifler kanununu yananlar, çe ş itli kooperatifleri ve bunlar ı n 
faaliyetlerini bütün ince noktalar ı na kadar kanunun metinleri aras ı na 
sı k ış t ı rmak ihtiras ın ı  göstermemislerdir. Kooperatiflerin baz ı  özel sorun-
ların ı , ya da yaln ız belli baz ı  kooperatif türlerini öngören bir düzenle-
meye de gitmemi ş lerdir. Alman Kooperatifler Kanununda gözönünde tu-
tulan husus, genel bir görü ş  aç ısından büyük bir önemi haiz olmayan 
baz ı  teferruat ın ve k ı smi sorunlar ı n düzenlenmesinden kaç ı n ı larak, her 
türlü kooperatif eylem için geçerli olan temel ilkeleri ve özel ş artlar ı  
kendi bünyeleri içinde dü şünmek suretiyle, kooperatif ş eklinde kurulmu ş  
bulunan bütün te şekküllere özgü özel bir hukuksal şeklin getirilmi ş  ol-
masıd ı r. Başka bir deyi ş le, bütün kooperatif türlerine uygulanabilen bir 
genel hukuksal şekil sözkonusudur. Temel ilkelere istinat eden bu hu-
kuksal ş ekil, kooperatif fikrin, yani bütün kooperatifleri birle ş tiren ba-
ğı n hukuksal dayanağı  olup, her kooperatif ve onun faaliyeti için ya ş a-
yan bir unsur olarak kalmaktad ı r. 

2. Müseccel kooperatifin temel hukuksal özellikleri - 

Alman kooperatifçiliğ inin sorunlar ı na giri ş  mahiyetinde olan bu ese-
rin kadrosu içinde ancak «tescil edilen kooperatifin» ve onun hukuksal 
ş eklinin kaba çizgilerine i ş aret olunacakt ı r. 

Bu incelemeye geçmeden önce, mevzuata hâkim olan prensibi bü-
tün ayrınt ı ları  içinde bir kere daha belirtmek yerinde olur. Bu prensip 
esastır. Kooperatife yabanc ı  olan kiş ilerin, özellikle alacakl ıları n ve koo-
peratif i ş lerinde ortak bulunanlar ın kanunun aç ıkça gözönünde tutmağa 
mecbur oldu ğu menfaatlar ı nı  korumak suretiyle, Alman' kooperatifler 
kanunu, ş irketin te şkilâtı  ile ilgililerin hak ve vecibelerini, kooperatif 
fikri 	 s 	için mümkün olan en iyi hukuksal biçimi elde ede-  
cek tarzda belirtmeye çal ışı r. Bu amaçla Kooperatifler kanunu, önceki 
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bahislerde dokunulan kooperatifçili ğ in temel ilkelerini aç ı kça ortaya 
koymaktad ı r. Hukuk kuvvetini haiz olarak hukuk katecorileri içinde dü-
ş ünülen ve genel kriterler mahiyetindeki bu ilkeler, müseccel kooperatifc 
verilen hukuksal şekli de tayin ederler. 

a) Müseccel kooperatifin te ş kili ve yap ı s ı  

Kooperatiflerin kurulu ş u sorununa daha evvelce i ş aret edilmi ş ti. 
Özel yard ımlaşma kurumu karakterine uygun olarak, Kooperatif, kurucu-
lar ı n ı n serbest anla şmalar ı  ve anasözlesmesinin kabulu ile vücut bulur. 
Anasözle ş me böylece kurulan te şekkül ile ilgili ayr ı nt ı lar ı , örneğ in giri ş i-
min amac ı n ı , kooperatifin merkezini, i ş tirak sermayelerinin miktar ı n ı , 
sorumlulu ğ un tutar ı n ı  vb. tesbit eder. Kurulan kooperatifin amac ı , koo-
peratifin, kurucular ı ndan, ya da belli bir anda etraf ı nda toplad ığı  ortak-
lardan bağı mstz bir ya ş ant ı s ı  olmas ı n ı  gerekli k ı lar. Bundan ba ş ka, ge-
nellikle, kooperatifin, terekküp tarz ında s ı k s ı k değ iş ikliklerin olmas ı n ı , 
yani yeni ortaklar ı n al ı nmas ı n ı , eski ortaklar ı n ayr ı lmas ı n ı  mümkün k ı -
lacak şekilde te şekkül etmesi gereklidir. 

Tescil edilmi ş  olan kooperatife atfedilen özel hukuksal ehliyet i ş te 
bu gereğe cevap verir. Tüzel ki ş i s ı fat ı yle kooperatif, ortaklar ı n ı n ki ş ili-
ğ inden tamamen ayr ı  kiş iliğe sahiptir. Önce de i ş aret olunduğu üzere, 
kooperatif hukuksal ehliyetini (capacite juridique) bir idari imtiyaz ta-
sarrufundan de ğ il, fakat yukar ı da sözü edilen ilkesel koşullara göre koo-
peratif Siciline hukuken kaydedilmesiyle elde eder. 

Kooperatifin amac ı na uydurulmak istenen hukuksal biçim, Alman 
ticaret hukukunun di ğer kooperatif sirketlerinde oldu ğ u gibi —alman 
hukukuna göre s ı n ı rl ı  sorumlu ş irket ile sermayesi paylara bölünmü ş  
anonim ş irket— say ı  ile s ı n ırland ır ı lmış  bir ortaklar toplulu ğuna istinat 
etmemeli, fakat her zaman ve hiç bir güçlük göstermeden ortaklar say ı -
s ı nı  geni ş letmek imkan ı n ı  vermelidir. Kooperatifler kanunu, önceki bö-
lümde belirtti ğ imiz üzere, basit bir ortakl ığ a kabul usulü ile bu imkan ı  
teminat alt ı na almış t ır. Belirtilen şekli içinde bu usul, alman hukukunun 
ne ticari ş ah ı s ş irketlerinde ne de sermaye ş irketlerinde mevcuttur. Çünkü, 
bu ş irketlerde, anamukavelename ya da ş irket sözle şmesi önceden değ iş -
tirilmeden, prensip olarak, ortaklar say ı s ı n ın artt ır ı lmas ı  hiç bir surette 
bahis konusu olamaz. 

Tüzel ki ş inin hareket edebilmesi için ihtiyac ı  olduğu organlar koo-
peratiflerde ş unlard ı r : Genel kurul, yönetim komitesi ve gözetim kuru-
ludur. 

pe
cy

a



PEDERAL ALMANTA'DA I<OOPERATIFÇiLiWN ESASLARI 
	

57 
VE- HUKUKI DURUMU 

Ortaklar taraf ı ndan yerine getirilen demokratik yönetim kural ı na gö-
re, bu organlara yaln ı z kooperatifin ortaklar ı  girebilirler. Ayn ı  görü ş  aç ı -
s ından, Kanun geniş  yetkilere sahip ki ş ilerin tayinini yasak etti ğ i gibi, 
vekâleten oy kullanma usulünü de gayri me ş ru saym ış tı r. Kooperatif ve 
kooperatif faaliyetleri üzerinde yaln ı z ş ahsen ortaklara etkili olma hakk ı  
tan ı nmış t ır. 

Yönetim Komitesi,- kooperatif ortaklar ı  aras ında seçilmiş  zorunlu 
olan en az iki üyeden te ş ekkül eder. Komite, kooperatifin i ş lerini yürütür 
ve kooperatifi temsil eder. 

Gözetim (Nezaret) Kurulu, genel kurulun ortaklar ı  aras ı ndan seçi-, 
lir. Bu kurul, yönetim komitesini gözetler ve bu kurulla birlikte, ortak-
la ı  in menfaatlar ı na uygun olarak yönetim komitesi taraf ı ndan uygula-
nan yönetim politikas ı nı  izler. 

Nihayet kooperatife dahil bütün ortaklar ı  toplayan genel kurul, 
kooperatifiri en yüksek organ ı d ır. Koöperatifin bütün i ş leri için, tam 
yetkili organ bu kuruldur. Hayati önemi haiz her türlü karar münhas ıran 
bu kurul taraf ı ndan al ınır. Genel kurul, bundan ba şka, yönetim komite-
sini bağ lıyan ve günlük iş lere taallfik eden kararlar da alabilir. Prensip 
olarak, yönetim komitesi ile gözetim kurulu üyelerini seçmek ve az).et-
mek yetkisi de Genel kurula verilmi ş tir. Ortaklar ı n ın çokluğu yüzünden 
bu genel kurulun bir yerde toplanmas ı  ve faaliyet göstermesi imkâns ızl ı -
ğı ndan, ortaklar taraf ı ndan seçilen temsilcilerden müte şekkil bir «dele-
geler kurulu» genel kurulun yerini al ı r. 

b) Ortakların hakları  
Kooperatif organlar ı n ı n teşkili ve çeş itli organlara görevlerin da ğı -

t ı m ı  gibi, genel kurulda (ya da delegeler kurulunda) oy hakk ı , kooperatif 
teşekkülün amaçlar ına ve özel ko ş ullara göre ayarlanm ış tır. Oy hakk ı , 
mali kat ı lma miktar ı na tâbi olmay ı p, «bir kiş i = bir oy» ilkesine göre 
yaşantıları nda yard ımc ı  olmakt ır. Bu amaç gözönünde tutulduğunda, 
ortaklar ı n, ki ş isel ihtiyaçlar ı na göre kooperatifte etkili olabilmelerini ta-
yin etmek ve her birine, mali kat ı lmaları  ne olursa olsun, genel kurul 
(ya da delegeler kurulu) arac ı lığı  ile menfaatlar ın ı  değ erlendirmede ayn ı  
hakk ı  tanımak akla uygun olur. 

Ortakl ı k vasf ı , her ortağa, kooperatif tesislerinden ve ortak te şeb-
büsün hizmetlerinden' yararlanmak hakk ı n ı  verir. Bu hak, kooperatifin 
hizmet ilkesinin mant ıki bir neticesidir. Bu ilkeye göre, ortaklar ı nın eko-
nomik ihtiyaçlar ı n ı  gidermek kooperatife dü şen bir görevdir. Kooperati-
fin mahiyetine göre, kooperatif hizmetlerinden yararlanmay ı  da baz ı  
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munzam ş artlar ı n yerine getirilmesine tâbi tutmakta bazan hakl ı  sebepler 
olabilir. Örneğ in, kooperatife belli bir zaman içinde girmek zorunlu ğ u, 
ya da iş tirak paylar ı n ın tamam ı n ı n ödenmesi gibi; bunlar çok kere mes-
ken kooperatiflerinde aran ılan ko ş ullard ı r. 

Nihayet, ortakl ı k vasf ı , kooperatifin faaliyet y ı l ı  içinde elde edece-
ğ i kârdan risturn almaya hak verir. Ortaklar ı n bu hakk ı , ekonomik ya-
rarl ı l ı k ilkesine de dayan ı r, zira kooperatif ortaklar ı nı n ekonomik ihti-
yaçlar ı nı  sadece genel bir biçimde de ğ il, fakat mümkün olan en iyi ko-
şullar içinde tatmin etmek zorundad ı r. Bu itibarla kooperatif, kendisi 
için kazanç pe ş inde koymaktan çekinecek ve gerçek giderlerini kar şı la-
makla yetinecektir. Faaliyet y ı l ı  sonunda ortaklar ı n kooperatife yapm ış  
olduklar ı  ödemelerin miktar ı nı n gerçek giderleri —yat ır ımlar ve miira-
caat edilmesi gerekli yedeklere ay ı r ı mlar dahil— kar şı lamak için gerekli 
miktardan fazla ise, bu takdirde kooperatifin görevi, bu fazlal ığı n ortak-
lara dağı t ı m ın ı  gerektirir. Bu da ğı t ı m ı n usulleri, anasözle ş me ile tayin 
edilebilir. Anasözle şmede bir hüküm yoksa, ortaklar fazial ığ in dağı tı m ı -
na kooperatifteki alacaklar ı  miktar ı  ile, yani i ş tirak sermaye paylarma 
yapacaklar ı  ödemeler ile mütenasip olarak kat ı l ı rlar. Fakat çok kere ana-
sözleş meler, kooperatifin özel ş artlar ı na çok iyi uydurulmu ş  daha baş ka 
dağı t ı m usullerini öngörmü ş lerdir. Böylece, örne ğ in, sat ı nalma koopera-
tiflerinde genellikle ortak, y ı l içinde kooperatifin gerçekle ş tir ınesine yar-
d ımc ı  olduğu i ş  hacmi ile orant ı lı  olarak i ş letme fazlas ı n ın dağı t ımı na 
kat ı lma hakk ı  kazan ır. 

c) Kooperatifin mali kaynaklar ı ; i ş tirak sermaylsi ve ortaklar ı n 

sorumluluklar ı  

Ortağı n vecibelerini tayin ederken ve kooperatifin mali kaynaklar ı -
na ilişkin kurallar ı  tespit ederken —ikinci sorun birincisine ba ğ l ı  oldu-
ğundan— kooperatifler kanunu, hukuksal yönden, ortaklar ı n ortak so-
rumlulukların ı  kooperatifleri muvacehesinde gözönünde tutmu ş tur. 

Ş irketler hukuku yönünden sermaye temini sorunu, iki veçhe arzet-
mektedir : bir taraftan kooperatifin her ekonomik te ş ebbüs gibi faaliyet 
göstermesi için bir döner sermayeye ihtiyac ı  vard ı r; diğ er taraftan, koo-
peratif i ş lerinde ortak olanlar ı n menfaati, ve genel olarak kooperatif 
iş lerinin selâmeti yönünden, mahiyeti gere ğ i, maddi bir kazanma gücü 
olmayan bir tüzel ki ş i bünyesinde kanun, alacakl ı lara kar şı  bir teminat 
teşkil etmek üzere, belli bir sorumluluk hali tespit etmi ş tir. Sermaye ş ir-
ketlerinde bu sorumluluk, ş irkete maledilmi ş  ve miktar ı  oldukça yüksek 
olan ve hissedarlarca mobilize edilen bir sabit sermaye ile te şkil olun-
mu ş tur. 
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Bunun ifade ettiğ i anlam ş udur ki, hissedarlar paralar ını  her sefe-
rinde en yüksek geliri getirecek şekilde yat ırmağ a çal ışı rlar. Oysa, koo-
peratifte, hukuksal rejim böyle bir menfaat rab ı tas ı  üzerine kurulmaz. 
Bu durumda önemli olan hukuksal görü ş , ortak te ş ebbüs kar şı s ı nda or-
tağı n sorumluluğunun ortakl ık vasf ına istinat etmektedir. Bu şartlar al-
t ı nda kooperatif, ortaklar ından müş terek te ş ebbüsün kurulmas ı  ve i ş le-
tilmesi için mutlaka gerekli olmas ı  halinde ancak sermayeye kat ı lma ta-
lebinde bulunabilir. Esasen, bir kooperatifin ortaklar ı  pek çok hallerde, 
önemli bir mali fedakârl ıkta bulunabilecek durumda da bulunmazlar. 
Bu sebepledir ki, kooperatifler kanunu sabit bir sermayeyi temel alma-
m ış , fakat kooperatiflerin özel ş artlar ı na uyan bir lı alyolunu, koopera-
tifin gerekli sermayeyi elinde bulundurmas ı nı  sağ lıyan bir çözüm yolunu 
öngörmü ş tür. Kanuna göre, her orta ğı n bir iş tirak pay ı  almas ı , ya da 
eğ er anasözle şme öngörmü şse, bir kaç sermaye i ş tirak pay ı  almas ı  ve 
anasözle ş meler ile tespit edilmi ş  usullere göre, bu i ş tirak sermaye pay ı , 
ya da paylar ı  tamamen ödeninceye kadar tediyede bulunmas ı  zorunlu-
dur. Ödenen miktarlar, orta ğı n kooperatifte alacağı n ı  teşkil eder. 

Ortaklar ı n tüm alacaklar ı  toplam ı , kooperatif sermayesine i ş tirak 
pay ı  olarak, kooperatifin emrindedir. I ş tirak sermayelerin miktar ı  ile 
k ı smi ödemelerin tutar ı , kanunen tayin edilmi ş  değ ildir, fakat Anasözle ş -
meler bu konuda hüküm koyabilmektedir. Gerçekten, ortaklar taraf ı n-
dan kooperatif te ş ebbüsün finansman ına sağ lanacak yard ı m ın miktar ı , 
her kooperatifin özel ş artlar ına tâbi olup, kanun taraf ından genel bir 
tarzda tayin ve tespit edilmi ş  değ ildir. Bu özel ko ş ullarda çözüm yolu, 
anasözle şmelere tam bir serbesti verilmesi biçimdedir. Bununla beraber, 
kooperatiflerde kazanç gayesiyle sa ğ lanm ış  bir yard ı m değ il, fakat or-
tak te şebbüsün genel bir ekonomik yard ı m gayesi izleyen bir te şebbüsün 

_  finansman ı na gerekli yard ı m ı n ortak taraf ından temin edilmesi mecburi-
yetinin söz konusu olduğunu gözden uzak tutmamak laz ımd ır. Nihayet, 
iş tirak sermayelerinin bu özel niteli ğ ine istinaden, kooperatifler kanunu-
nu kaleme alanlar, kooperatiflerin kooperatiften ayr ı lan ortaklar ın ala-
caklar ı n ı n kendilerine ödenmesi gerekti ğ ine karar alm ış lard ı r. 

Böylece toplanan sermayelerin, genellikle, son derece zay ıf ve i ş a-
ret olunan sebepler yüzünden istikrar göstermeyen bir mali temel te şkil 
ettiğ i bir gerçektir. Bundan kooperatifler için do ğ an tehlikeleri s ınıflan-
dırmak maksad ı yle, kooperatifler kanunu, muhtemel i ş letme fazlalar ı  ile 
beslenen ve kooperatife ayr ı  ve bağı ms ız bir mali kaynak te şkil eden bir 
yedek akçenin tesisini öngönnü ş tür. Bir kere daha i ş aret edelim ki, ka-
nun, bu kanuni yedek akçelerin miktar ını  anasözle şmelere b ı rakm ış  ol- 
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duğu gibi, yedek akçelere ayr ı lacak olan y ı ll ı k miktarlar ı  da tespit etme-
miş tir. Y ı lda yedek akçelere ne miktar i ş letme fazlas ı  tefrik edileceğ ine 
Genel kurul karar vermektedir. Kanun koyucunun böyle bir davran ış  
içinde bulunmas ı n ı n sebepleri, sermaye paylar ı  ile ek ödemelerin mikta-
r ı n ın tayininde anasözle ş melere serbesti tan ı nmas ı  lehindeki sebeplerin 
ayn ıd ı r. 

Kanuni yedek akçelerle kooperatifin mali durumuna bir ölçüde isti-

rar sağ lamak isteniyor ise de, kooperatiflerin sermayeleri, bu bölümün 

baş langı c ında sözü edilen konuda (i ş letme sermayesi ihtiyac ı  ile üçüncü 

ki ş ilere kar şı  garanti te şkil etmesi konular ı nda) tam manas ı yle tatmin 

edici olmaktan genellikle çok uzakt ı r. İş te burada, kooperatifler kanunu, 

gerekli ve tamamlay ı c ı  mahiyette bir unsuru öngörmektedir : Kooperati- 

fin giriş mi ş  olduğu taahhütlere kar şı  ortaklar ı n ı n kiş isel sorumluluğu, 

Tamamen kooperatiflere özgü olan bu çözüm yolunun iki amac ı  vard ı r : 
kiş isel sorumluluk, kooperatife kredi bulma imkân ı nı  sağ lı yarak sağ lam 

bir temel te ş kil eder ve alacakl ı lar içinde yeterli bir emniyet unsuru olur. 

Ortaya konulan sorunun doğ ru bir değ erlendirilmesinde, kooperatif te-
ş ekkülün bu özel durumunda kanun koyucu, ortaklar için baz ı  tehlike-
leri bünyesinde ta şı yan ve ortaklar ı n menfaati ile olduğu kadar koope-
ratifin komisyonu ile de uyu şmayan çok önemli bir sermaye temininden 
vazgeçen bir yolu tutmu ş tur. 

Kooperatifçiliğ e münhas ır olan bu ki ş isel sorumluluk, anasözle şme-
lerde gösterilecek miktarla s ı n ı rl ı , ya da s ı n ı rs ı z olabilir. Kooperatifler 
kanunu, «s ı n ı rs ız sorumlu olarak tescil edilmi ş  kooperatif» («eGmuH»..--- 
eingetragene Genossenschaft mit unbeschrânkter Haftpflicht») ile «s ı n ı r-
lı  sorumlu tescil edilmi ş  kooperatif» i («eGmbH»— eingetrangene Ge-
nossenschaft mit beschrânkter Haftplicht») tan ı maktad ır. Kooperatifleri-
nin içinde bulunduğu özel ş artlar ı  gözönünde tutarak, ortaklar ı n ı n s ı n ı r-
s ız sorumluluklar ı  ile mi, yoksa az ya da çok bir miktar ile s ı n ı rland ır ı l-
mış  bir sorumluluk ile mi olacağı na karar vermek ortaklara dü şen bir 
iş tir. Tatbikatta her iki s ı n ı f kooperatife de raslanmaktad ı r. Kooperatif-

lerin çoğu «eGmbH» tipi (s ı n ırl ı  sorumlu) iseler de, özellikle tar ı msal 
alanda «eGmuH» tipi (s ı n ı rs ı z sorumlu) kooperatiflere daima raslamak 
mümkündür. Eskiden, ortaklar ı n müteselsil ve ş ahsi sorumluluğu, koope-
ratifin alacakl ı lar ı  hakk ı nda doğrudan doğ ruya hüküm ifade ediyordu, 
düzeltilen yeni sisteme göre, ki ş isel sorumluluk ancak kooperatifin iflâs ı  
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halinde dolayl ı  bir ş ekilde hüküm ifade etmektedir. Hem s ın ırl ı  sorumlu 
kooperatifte, hem de s ı n ı rs ız sorumlu kooperatifte bu sorumluluk, ifl ıls 
halinde alacakl ı lar ı  memnun etmeye yarayan yeni bir ödeme ş ekli olarak 
etkili olmaktad ır. 

— IV 

BÖLGESEL VE MERKEZSEL KOOPERATIF ÖRGÜTLERI 

Önceki bölünı lerde hukuksal ve genel görünü ş lerini incelediğ imiz mün-
ferit kooperatifler, her zaman için, kooperatifçili ğ in «belkemiğ i», hücre-
leri, olmu ş tur ve böylece de kalacaklard ı r. Bununla beraber, kooperatif 
fikrin gerçekle ş mesine yard ı m eden kurumlar olarak kooperatifler, arala-
r ında hiç bir ilişki kurmadan, birbirinden tamamen kopmu ş , bir vazi-: 
yette faaliyet gösteriyor de ğ illerdir. Ortak eylemin, birlikte çal ış man ı n 
gereğ i olan kooperatif fikir, münferit kooperatifin kendi dar çerçevesini 
a ş mas ı n ı , çal ış mas ı n ı  destekleyen, tamamlayan ve koruyan ve onunla 
birlikte tüm kooperatifçili ğ i meydana getiren daha genel ve daha ş umullti 
teş ekküllere yönelmesini gerekli görür. 

Almanya'da iki çe ş it bölgesel ve merkezsel kooperatif örgüt vard ı r : 
bir taraftan, t ı pk ı  münferit kooperatifler gibi ekonomik fonksiyonlar 
üzerine alan ve bunlar ı  yerine getirmeye çal ış an örgütler, di ğ er taraftan 
ortak kooperatiflerin mü ş terek menfaatlar ı n ı  korumak ve bilhassa birin-
ci derece koopertifleri denetlemek, onlara ö ğ üt yemek ile görevli örgütler. 

1. Merkez kooperatifleri 

Kooperatifçili ğ in amac ı  olan ekonomik yard ı m ı  en iyi koşullar için-
de gerçekle ş tirmeye çal ışı ld ığı  zaman, merkezsel ekonomik giri ş imler 
kurmak suretiyle münferit kooperatiflerin etkisini artt ı rmak en mant ı ld 
yol olur. Bu merkezsel örgütler, birinci derece kooperatiflerin ihtiyaçla-
r ı n ı  münferit kooperatiflerden çok daha iyi bir ş ekilde tatmin etmeye 
muktedirler. Kendi yönlerinden birinci derece kooperatifler de, ortakla-
r ın ı n yard ım ı ndan daha etkili bir yard ım görmek durumunda olurlar. 

Iş te bu görevleri üzerine alan te şekküller, merkez kooperatifleridir. 
Bu kooperatif örgütlerin çal ış maları  ve ekonomik rolleri, bu eser içinde 
ayr ı nt ı lar ı  ile i ş lenecek de ğ ildir (*) Bu incelemenin çerçevesi içinde 

(*) Merkez kooperatifleri, bu eserle ayn ı  zamanda yay ı nlanan ve Alman Ict -t3p‘-  

ratlfç,il -ğlinin çe ş itli kesimleri hakk ı ndaki raporlarda enine boyuna i ş lenmi ş tir, 
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t ı pk ı  münferit kooperatifler gibi, yukar ı da kooperatifçili ğ in belirtilen te-
mel ilkelerine cevap veren kooperatif kurulu ş lar ı n ı n söz konusu olduğ u-
na i ş aret etmek yeter. Di ğer kooperatifler gibi, merkez kooperatifi de 
ortaklar ı na ekonomik faaliyetlerinde yard ı m etmek görevini üzerine alm ış  
gönüllü kar şı l ı kl ı  bir yard ım teşekkülüdür, ş u farkla ki, merkez koope-
ratifinin kurucular ı  gerçek ki ş iler değ il, fakat kooperatiflerin kendile-
ridir. Bununla beraber, bu özellik önemli de de ğ ildir. Burada gözönünde 
tutulacak tek nokta : Kooperatifçili ğ in temel rejimine gereken riayettir. 
Bu itibarlad ı r ki, kooperatifler kanunu, münferit kooperatifler için oldu-
ğ u gib,i merkez kooperatifleri için de müseccel kooperatifin hukuksal bi-
çimini öngörmü ş tür. 

Kolayca anla şı l ı yor ki, merkez kooperatiflerinin faaliyet kesimi, ortak 
kooperatiflerin faaliyet gösterdikleri aland ı r. Alman kooperatiflerinin 
bundan ba ş ka bir de faaliyeti kooperatifçili ğ in bütün kesimlerine yay ı -
lan bir merkezsel kredi te ş ekkülü de vard ı r. Bu te ş ekkül — Frankfurt'ta-
ki Deutsche Genossenschaftskasse (Alman Kooperatifler Bankas ı) — bir 
kooperatif değ ildir, fakat özel kanunla kurulmu ş  bir kamu hukuku ku-
rulu ş udur. Alman kooperatifler bankas ı n ı n görevi, k ı sa ve orta vadeli 
kredi verilmesi ile tüm kooperatifçili ğe yard ı md ı r. 

Banka mali yönden kooperatifler taraf ı ndan desteklenir, fakat ka-
mu yetkilileri de, yani Federal Devlet ile Federe devletler de ihmal edi-
lemeyecek bir yard ımda bulunurlar. Kamu hukuku kurulu ş u olarak Ban-
ka Devletin vesayeti alt ı ndad ı r, bir Devlet Komiseri taraf ı ndan bu vesayet 
yürütülür. 31 Aral ı k 1960 tarihli bilançoya göre Bankan ı n sermayesi 
17.670.000 DM. idi. Di ğer taraftan, Bankan ı n 100.000.000. DM. Ilk 
ihtiyatlar ı  vard ı . Bilanço yekünü 2.023.311.280 DM. yükseliyordu. 

Bankan ı n özerk bir statüsü ve kendi organlar ı  vard ı r : Ortaklar ı n 
temsil edildiğ i genel kurul, yönetim kurulu ve bu kurul taraf ı ndan tayin 
edilen ve günlük i ş leri idare eden yönetim komitesi. Yönetim kurulunda 
federal hükümetin, federe hükümetlerin, federal bankan ı n ve bir çok ka-
mu kredi kurulu ş lar ı n ı n temsilcilerinden ba şka, çal ış malara çok faal bir 
şekilde kat ı lan çe ş itli kooperatif kesimlerinin temsilcileri de bulunmak-
tad ı r. Bu ş ekilde temsil, bankaya, kendi kendini yöneten bir kooperatif 
kurulu ş  karakterini sağ lamaktad ı r. Alman Kooperatifler Bankas ı , yaln ı z 

kooperatiflerin özel ş artlar ı na uygun olarak de ğ il, fakat kooperatifçili ğ in 

temel ilkelerine de tam anlam ı yle intibak ederek, özellikle kooperatifçi-
liğ in kendi kendini yönetme ilkesini gözönünde tutmak suretiyle, kamu 
kredilerinin nas ı l kullan ı lmakta olduğunu göstermektedir, 
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2. Federasyonlar 

Yukar ı da sözü edilen ikinci gruba dahil olan bölgesel ve merkezsel 
örgütler, kooperatiflerin federasyonlar ı , birlikleri, ekonomik te şebbüs-
ler değillerdir ve bu yüzden de kooperatif statüleri yoktur. Genel kural 
olarak, bu örgütler, genel özel hukuka göre kurulan te ş ekküllerin hukuk-
sal biçiminde olurlar. Kooperatiflerin muhasebe kay ı tlar ı n ı  denetlemekle 
sorumlu örgütler, denetim birlikleri, kooperatifler için ve kooperatif hu-
kuku için büyük bir önemi haizdirler. 

Diğer her ş irket gibi kooperatifin de, faaliyetinin, ekonomik duru-
munun ve kooperatif mekanizmas ı n ı n zaman zaman bir denetime tabi 
tutulmas ı  gereğ ine daha önce i ş aret etmi ş tik. Yönetim komitesinin göze-
tim kurulu tarafından denetime tabi tutulmas ı , tek ba şı na bir gereğ e ce-
vap vermiş  olamaz. Kooperatifin kendi organlar ı  taraf ı ndan yerine ge-
tirilen bu dahili kontroldan ba şka, üyeleri kooperatifin kendi ortaklar ı  
aras ı ndan seçilmeyen, kooperatif d ışı  bir denetim organ ı = Denetim Bir-
liklerine verilmi ş tir. Her kooperatif, böyle bir birliğ in ortağı  olmas ı  ge-
reklidir. Kanun, denetim birliklerini kendine bağ lı  kooperatifler, en az 
iki y ı lda bir ve büyük kooperatifleri de en az y ı lda bir def'a denetleme-
lerini zorunlu k ı lmaktad ı r. 

Bu denetim hakk ı n ı n ve görevinin uzman kooperatif organlar ına 
devredilmesi, yaln ız y ı llı k hesaplar ı n muntazam bir şekilde kontrol edil-
mesini değ il, fakat kooperatifin faaliyetlerinin genel gidi ş i hakk ı nda da 
sistemli bir denetim yap ı lmas ı n ı  sağ lamas ı  gibi büyük bir fayday ı  tazam-
mun etmektedir. Alman kooperatifler kanununun, yukar ı da belirtilen özel-
liği içinde tespit ettiğ i mecburi denetim, bu fayday ı  geni ş  ölçüde ortaya 
koymu ş  bulunmaktad ı r. Mecburi denetimi getiren bu kanun sayesinde-
dir ki iflaslar ın say ı s ı , geni ş  ölçüde azalm ış  ve asgariye inmi ş tir. Dahas ı  
var. Kooperatifçilik alan ı nda ortaya ç ı kabilecek olan baz ı  sapmalara ve 
kazanç pe ş inde ko şmalara ve kapitalist e ğ ilimlere kar şı  bir koruyucu ted-
bir olarak da denetimin faydalar ı  küçümsenemez. Bu aç ı dan denetleme 
rejimi, kooperatifin, faaliyetinin her safhas ı nda ortaklar ı na yard ım ilke-
sine ve kooperatif fikrin gerçekle ş tirilmesi temel görevine sad ık kalma-
s ı n ı  teminen kanun koyucunun, mümkün olan en iyi ko şullar içinde tes-
pite çal ış tığı  kooperatifin hukuksal statüsüne faydal ı  olacak biçimde ta-
mamlamaktad ı r. 

Denetim birliklerinin faaliyeti daima ayn ı  kategoriye giren koopera-
tifler ile ve çok kere, belli bir bölge ile (bölgesel birlikler) s ını rl ı d ı r. Ba-
z ı  istisnai hallerde, birliklerin denetim faaliyeti, bütün Federal Almanya 
topraklar ı  üzerinde kurulu ayn ı  kategori kooperatiflerin tümüne te ş KI 
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olunur (Mesleksel birlikler) ("). Yukar ıda önce de i ş aret ettiğ imiz gibi, 
Denetim birlikleri, denetimden ayr ı  olarak, birliğe bağ l ı  kooperatiflerin 
genel kadrolar ı n ı n yetistirilmesiyle de me şgul olurlar. Bu görev çerçe-
vesinde, Kooperatifçili ğ in gelecek kadrolar ı n ı n yeti ş tirilmesi ve binaena-
leyh kooperatifçilik e ğ itimi, önemli bir rol oynar. Bilhassa bölgesel ve 
mesleksel birliklerin faaliyetlerinin bu genel görünü ş leri gözönünde tutu-
larak, bu birlikler tekrar merkez örgütleri içinde bir kere daha toplan-
m ış lard ı r. Alnı an Kooperatifçili ğ inin dört Merkez Birli ğ i ş unlard ı r : 

■ «Deutscher Genossenschaftsverband (Schulze - Delitzsch)e. V.» 
Küçük ve Orta Tesebbüslerin Kredi ve Emtea Kooperatifleri Merkez 
Birliğ idir. 

• «Deutscher Raiffeisenverband e. V.» Tar ı m Kooperatifleri Mer-
kez Birliğ idir. 

• ■ «Zentralverband Deutscher Konsumgenossenschaften e. V.» Tü-
ketim Kooperatifleri Merkez Birli ğ idir. 

■ «Gesamtverband Gemeinnütziger Wohnungsunternehmen v. V.» 
Yap ı  Kooperatifleri Merkez Birli ğ idir. 

Kendi yönlerinden, Merkez Birlikleri de Alman Kooperatifleri Ör-
gütleri Komitesi içinde s ı k ı  bir ş ekilde i ş birliğ i yaparlar. 

SONUÇ 

Bu kitapç ı kta, Alman kooperatif hareketinin ve kooperatiflerinin 
belirtmeye gayret gösterdik. Bu inceleminin sonunda, modern 

toplumda kooperatifçili ğ in- rolüne • genel bir biçimde i ş aret etmek yerinde 
olacakt ı r : Kooperatifçilik «gönüllülük» kavram ı na dayan ı r. Koopera- . 

 tifçilik insanoğ luna en geni ş  geli ş me olana ğı  sağ lar, ki ş isel girisimi ve 
sorumlulu ğu . ister. Ve ayn ı  zamanda dayan ı srna fikrini de, yani. birbir-
leri kar şı s ı nda ki ş inin sorumluluk dü ş üncesini de kapsar. Bu aç ı dan koo-• 
peratifçilik, en iyi demokratik bir okuldur. Gene bu aç ı dan, kooperatif 

çilik, ayn ı  ismi haks ı z olarak kullanan ve fakat zorlama ve mecburiyet 
üzerine kurulu bulunan di ğer te şekküllerden ayr ı l ı r. 

Bu itibarla, Kooperatif Hareket için yap ı lan her hizmet, kelimenin 

tam anlam ı nda, toplumun liberal düzeni için yap ı lmış  bir hizmet olarak 

dü ş ünülmelidir. 

(*) Bu Birliklerin örgütlenmesine ili ş kin bilgiler, bu eser ile 	birlikte yay ı nlana. 

cak olan Kooperatifçili ğ in çeş itli kesimlerine müteallik raporlarda verilecektir. 
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Yazan : K.F. Svardstrom 
Çeviren : Ş imşek Arman 

Zir. Yük. Müh. 

Bugün, yava ş  yava ş  ve tereddütle, bolluk içinde ya ş ayan 
bir toplum fikrini kabul etmi ş  bulunuyoruz. Fakat mevcut be-
sin maddelerinin azl ığı , geli ş en ülkelerdeki genel fakirlik, en-
düstrile ş miş  zengin devletler aras ında halen mevcut olan çok 
fakir halk gruplar ı , bizi tabii olarak tereddüte sevketmekte-
dir. 

Yava ş l ık, ekonomistlerin ana teorilerini yeni çevreye 
ayarlamak hususundaki isteksizliklerine k ısmen bağ l ıdır. On-
lar ı n ekonomik teorileri, hala üstün bir şekilde ilk endüstri 
devri esnas ında mevcut olan ş artlara, k ı tl ıklara, rekabete ve 
kuvvetli bir kalk ınmay ı , kâfi ve tam kudretli bir ş ekilde yal-
n ızca sağ layacak olan serbest fiyat sistemine dayanmaktad ı r. 
Hatta hala hayat için zaruri olan ş eylerin k ıt olduğu ülkeler-
de bu ş eyler hayat ve ölümle ilgili karar verici faktördür. Ser-
best fiyat sistemi bundan böyle refah da ğı t ım ında tek çare 
değ ildir; ve ileri planlamada yaln ızca planlamac ıların bekle-
diğ i karlara ba ğ l ı  değ ildir. 

Bolluk içinde ya şayan toplum, ilk defa endüstrile ş miş  ül-
kelerde besin maddelerinin bol olarak temini sonucunda orta-
ya ç ıkmış t ı r. Zengin bir toplum tabii olarak lüzumlu yiyecek 
maddelerini bolla ş t ırmak için gayret edecektir. 

Ana ürünlerin arz ınm, mevsimsel de ğ iş ikliklere, hava 
ş artlar ındaki de ğ işme derecelerine ve politik gerginliklere 

(*) International Cooperative Training Journal Cilt 4 Say ı  : 3 ve 4 1971 
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bağ l ı  kalmaks ı zın, güven alt ına al ınmas ı  fazla besin madde-
teri vas ıtas ıyla mümkündür. Bu, geni ş  ölçüdeki dünya açl ı k 
felaketleri için acil olan besin maddelerinin mevsimsel depo-
la nmas ı , böyle yedeklerin maliyetinin uluslararas ı  taksimi, ih-
tiyaç sahibi ülkelere yap ılan yard ımın taksimi ve bir dünya 
besin politikas ı  tesbiti" şekillerinde arzu edilmektedir. Böyle 
bir politika tesis etmeden çok önce besin maddeleri, alelade 
iş  adamlar ın ın kontrolu d ışı na ç ıkarı lmal ı d ır. Depolamada 
meydana gelecek riskleri yaln ız hükümetler kar şı layabilirler. 
Böylece arz ve nal ın kontrolu hükümetlerin eline geçecektir. 

Tar ımsal politikalar ın tesbiti sorumluluğ unun hükümetle-
re verilmesi, bunun, çiftçilerden, kooperatifler ve di ğ er orga-
nizasyonlardan al ı nmas ı  ~asma gelmez. 

Yöneticilik görü ş  noktas ından tar ımsal kooperatifler, ta-
nmc ılann faydalar ı  bak ı m ından geni ş  ölçüdeki ekonomile-
rin i ş letilmesinde bir vas ıtad ır. Ekonomi, üretim, de ğ erlendir-
me ve pazarlamaya dayand ı rılmal ı d ır. Bu üc sahada, i ş aret 
edilen değ iş iklikler yer alm ış  ve halen devam etmektedir. 

Bat ı  ülkelerinde gelecekle ilgili makul tahminler; «Sosyal 
arzunun, aile tar ı m sisteminin korunmas ı  için ı srar edilmesi 
şeklinde olaca ğı d ır.» Fakat bu arzuya ra ğmen bildiğ imiz di-
key tamamlanma (Integration) sona ermeyecek ve bu tamam-
lanma, özel sektörde daha ileri derecede geli ş ecektir. Bundan 
dolay ı , pazarlama kooperatifleri, makro-ekonomik kooperatif 
pazarlama çal ış malar ı  için rekabet çareleri bulnial ı d ı rlar. 

Kooperatiflerin ortaklar ı  ile kontrat yapmas ı  ve herş eyin 
bununla yürümesi geni ş  ve ihtisasa dayal ı  üretim üniteleri-
nin kalmas ın ı  veya ayr ı  ayr ı  kooperatiflere ortak olmay ı  teş -
vik edecektir. Üretim ünitelerinin te şkilat yap ıs ı  ayr ı  bir so-
rundur. Bu üniteler, ana besin maddelerinin üretiminde de ğ i-
ş ik derecelerde i şbirliğ i yapan limited ş irketler, kooperatif 
çiftlikleri veya i ş birliğ i yapan çiftçi gruplar ı  olabilir. Ş üphesiz 
bu üniteler, günün muayyen zamanlar ında çiftçilik yapan ve-
ya tar ımsal üretim vas ı tas ıyla kendisine ilave gelir sa ğ layan 
çiftçi olmayan kimseleri de ihtiva edebilir. 

Bugün, kooperatifçilik görü ş ü dolay ı s ıyla ve keza ço ğ un-
luğ un arzusu dolay ı s ıyla aile tar ım sisteminin mümkün oldu-
ğu kadar çok korunmas ı  istenmektedir. Böylece grup faaliyet-
leri en büyük alakay ı  çekecektir. Bu faaliyetler, üretim içinde 
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bulunan geniş  ölçüdeki ekonomileri i ş letmek için kooperatif-
çiliğ in yeni bir dalgas ı  ~asma gelebilir. Keza, bu faaliyet-
ler çiftçiler taraf ından, pazarlama kooperatiflerinin ço ğunun 
büyük ölçüde merkezile ş miş  çal ış malar ın ın tamamlanmas ın ı  
sağ layabilir. Diğer yandan grup faaliyetleri, kooperatiflerinin 
fabrika ve de ğ erlendirme tesislerinden uzakta oturan ortak-
ların nakliye ile ilgili fiat de ğ iş ikliklerini ayarlayabilir. 

Önemli bir mesele de grup faaliyetlerinin, pazarlama koo-
peratiflerini, di ğer tar ım organizasyonlar ın ı  veya tar ım ı  ve 
onun ana prensiplerini ıslah eden Devlet kurulu ş lar ı  taraf ın-
dan nas ı l ve ne dereceye kadar geli ş tirileceğ idir. Bu konuda 
kooperatiflerin birinci derecede yard ımc ı  olacağı  zannedilebi-
lir. Fiat politikalar ı  üzerinde karar verme konusunda pazarla-
ma kooperatifleri, büyük ölçüdeki üretici veya tüketicilere tek-
lif edilen avantajlarm kullan ılmas ında ortak gruplar ına geti-
rilen imkanları  tandit etmemek için ihtiyatli olmal ıd ır. Diğ er 
taraftan Devlet kurulu ş ları , uzun süreli plan ve bu hususta 
politik gelişme planlarına çok bağ l ı  olabilirler. Diğer tar ım 
kuruluş ları  mahalli grup faaliyetlerinin geli şmesi için daha 
uygun görülebilirler. Fakat esas ında bu kuruluş lar tek ba şı na 
çal ış an çiftçilerin alakalann ı  daha çok çekebilirler. 

Gelişmenin yüksek seviyesine eri ş miş  tar ımsal kooperatif 
sistemi içinde toplanma, merkezile şme ve geni ş  ölçüde değ er-
lendirme ihtiyac ı  iyice ortadad ır. Gelecek için bran ş  kuruluş -
ların tamamlanmas ı  ve temayülde baz ı  değ iş iklikler beklene-
bilir. En sonunda bu durum, endüstrile şmiş  tarım ünitesinde 
bir ilerlemeye ve çok kati bir ademimerkeziyete öncülük ede-
bilir; ve keza durum; şüphesiz kooperatif yap ıs ın ı  değ iş tirebi-
lir veya parçalayabilir. Ayn ı  zamanda, henüz tamamlanm ış  
bir kooperatif yap ıs ı  içinde ilerleme ihtisasla şmış  olabilir. Bü-
yüme, ihtisaslaş m ış  sahalarda ve ş imdiye kadar görülmeyen 
bir şekilde fabrikalar ın geniş letilmesi ve onlann daha fazla 
çok amaçl ı  hale getirilmesiyle devam edebilir. İhtisaslaşmış  
fabrikalardan supermarket ve al ış veriş  merkezlerine yap ıla-
cak ta şı ma veya ayr ı  ayr ı  bölgelerdeki çok k ısmı l ı  mağazalar 
zincirine ait uygun yerlere yap ılmış  depolar pahal ı  olmaya-
cakt ır. Böylece de ğ erlendirilmi ş  ürünler hemen parakende 
sektörünün içinde olacak ve tar ımsal kooperatifçilik kendi 
dairevi faaliyetini tamamlayacakt ır. Bolluk ve rekabet içinde 
olan pazarlarda bu son ad ım daima kolay olmayabilir, 
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Merkezile ş miş  ürün değerlendirme, pazarlamada dengeli 
ekonominin uygulanmas ına bir yakla ş mad ır. Bu ekonomi, sü-
ratli olarak geli ş tirilmekte olup, milli seviyede iyi tamamlan-
m ış  tar ımsal kooperatifler pazarlamadaki çetin rekabeti tec-
rübe etmektedirler. Bu çetin rekabetin birçok sebepleri var-
dır. Muhtelif ülkelerde özel besin endüstrileri, çiftçi ürünleri 
için bir ç ıkış  yolu olarak tesis edilmi ş tir. Milli pazarlara ya-
k ınl ıklar ı  ve uluslararas ı  ticaretteki tanditler dolay ı s ıyla bu 
endüstriler, muhtelif milli pazarlarda kurulmu ş lard ı r. 

Diğer bir sebep, bolluk içinde bulunan pazarlarda de ğ er-
lendirilmi ş  ürün çe ş itlerinin süratle ço ğalmakta olmas ı  ve bu 
pazarlar ın, ananevi ham maddelerin yerini alan maddelerin 
büyüyen say ı lar ı n ı  ihtiva etmesidir. Bu geli şmeye tar ımsal 
kooperatifler de kat ı lmal ı d ırlar. Aksi takdirde onlar, pazar 
üzerindeki tesirlerini kaybedeceklerdir. Bundan ba şka onlar, 
çiftçinin dü ş ük fiyatla teslim etti ğ i ürünlerin arz ı  ile elastik 
olan talebi biribirine uydurmak için faaliyetlerinin ş iddetini 
art ırmal ıd ırlar. Diğer taraftan de ğ erlendirilmiş  ürünler için 
fiyat elastikiyetinin hayli yüksek oldu ğu tecrübelerle görül-
mektedir. Bunun sebebi de ğ i ş ik çe ş it değerlendirme ile de ğ i-
ş ik çe ş it anbalajlar aras ında bir ba şkas ın ın yerini almas ı  im-
kanlar ı n ın artmas ı d ır. Belki ambalajlama bu irtibatla en il-
ginç özelliktir. Bugüne kadar kooperatifler ekseriya bu f ı rsa-
t ı  özel g ıda maddeleri de ğ erlendiricilerine vermeye mecbur-
durlar. Hatta, kooperatifler taraf ından değerlendirme yap ı lan 
yerlerde baz ı  zamanlar ürünlerin baz ı  özel firmalar ın markas ı  
alt ında pazarlanmas ı  hakikatini kooperatifler kabule mecbur-
du. Keza kooperatifler, de ğ iş ik kooperatif markalar ı  alt ında 
biribirleriyle rekabet etmektedirler. Böylece onlar, k ıymetleri-
nin bir parças ın ı  kaybetmi ş lerdir. Keza, rekabet, kooperatif-
lerin itibar ı  olan markalar ından vazgeçmeleri ve bir mal ın ar-
z ın ın baz ı  diğer firmalar taraf ından garanti edilmesi ile so-
nuçland ı . 

Sonuç olarak, milli veya serbest ticaret sahalar ı  içinde bu-
lunan pazarlarda de ğ iş ik ticaret markalar ıyla iş  yapan koope-
ratiflerin aralar ındaki serbest rekabetin tandit edilmesinin 
gerekli olduğu hususu ortaya ç ı kmaktad ır. Bu tandit, ihtisas-
laşm ış  ürün değerlendirmenin yay ı lmas ında, koordinasyonu 
veya ticaret markalar ı n ın birle şmesi sonucunu sağ layacakt ı r. 
Şüphesiz böyle bir birle ş me zaman alacak ve çok dikkatle 
planlama isteyecektir, 
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Gelecek için dü ş ünülecek bir temayül hissedar olan koo-
peratiflerin kuracaklar ı  limited ş irketler ş eklinde olabilir. 

Keza diğer bir temayül olarak, gelecekte kooperatiflerde 
ortaklar ın alâkalar ın ın daha çok yap ısal problemlere do ğ ru 
yöneltilebileceğ ini önceden tahmin edebiliriz. E ğer bir kurulu-
ş un yap ı s ı  uygunsa, o zaman bir kimse, bu yap ı  içinde müdür 
ve onun yard ı mc ı  teknisyenlerinin azami fayda sa ğ lamak için 
çal ış acaklar ına güvenebilir. Böylece müdürün, i ş lerin duru-
muna göre kendi karar ın ı  vermesi hususunda büyük ölçüde 
serbest hareket etmesi sa ğ lanabilir. 

Düzgün olarak bir yap ı  kurmak çok güç bir görevdir. Bu-
nun için yap ıyla ilgili ortak e ğ itimi ve haberle ş me bilhassa 
çok önemlidir. 

Bütün bu problemlerin daha geni ş  bir manzara içinde dü-
ş ülmesine ihtiyaç vard ır. 

Tar ımsal kooperatifler, yaln ız çiftçilerin mü ş terek alaka-
lar ı  ile değ il, keza bir ekonomik demokrasinin meydana gel-
mesi için kurulmuş lard ı r. 

Organizasyonel yap ı  üzerindeki tesirler : 

Ayrı  ayr ı  olan bran ş  organ ızasyonlar, hizmet temini hu-
susunda, ba şka türlü ihtisasla ş m ış  bran ş  organizasyonlarla 
beraberce çali şabilir veya bir bran ş  organizasyon kendi orga-
nizasyonel çat ı s ı  içinde yeni bran ş lar açabilir. Fakat mutlaka 
temayül incelenmi ş  olmal ı d ı r. Temayül, daha kar ışı k bir plan-
lama durumunu gerek tirir. Gelecekte daha çok çe ş itli organi-
zasyonel örnek birinci seviyede iyi geli ş ecektir. Bu hususi bir 
ş ey olup kooperatifçilikteki bran ş  ihtisasla ş mas ı nda henüz ge-
liş tirilmektedir. Fakat mutlaka yeni temayüller hareket nok-
tas ından ölçülmüş  olmal ıd ı rlar. 

Geliş miş  tar ımsal pazarlama kooperatiflerinde iyi kurul-
muş  milli birliklerin varl ığı  düş ünülmelidir. Bu kooperatiflerin 
geleceğ i, bölgesel ve bir çiftçi kooperatifleri milli birli ğ i ile 
s ık ı  münasebette bulunmalar ı  ş eklinde iki yönde tahlil edile-
bilir. Ş üphesiz iki yöndeki geli şmeler kar şı l ı kl ı d ı r. 

Bolluk içinde olan endüstriyel bir toplumda geli şmiş  ta-
rımsal kooperatifçilik için buraya kadar anlat ılanlarla ne ifa-
de edilmiş  ne teklif yap ılm ış t ı r. Ş artlar ın; değ i ş ik ülkelerde 
çok değ iş ik olaca ğı  aç ıkt ır. Mamafih bu yaz ıyla yolun nereye 
gittiğ ini gösteren bir te şebbüs yap ı lm ış t ı r. 
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K ı brı s Cumhuriyeti Anayasas ın ın Geçici Hükümler k ı sm ın-
da 188 nci maddenin 3. cü f ıkras ın ın (b) paragraf ına atfen : 

Valiye veya Valilik Mevlisine yap ı lan bir atıf, ayni devre 
bak ım ından, bu Anayasa'n ın aç ık hükümlerine göre, ayr ı  
ayr ı  veya mü ş tereken Cumhur ba ş kan ına ve Cumhur ba şkan 
Muavinine, Cemaat Meclislerine, aç ıkça ayr ılanlar d ışı nda 
te ş rii kuvvetin kullan ı lmas ı  ile ilgili konularda Temsilciler 
Meclisine, bu anayasa gere ğ ince yetkisine dahil bütün konu-
larda ilgili Cemaat Meclisine ve icra kuvvetinin kullan ı lmas ı -
na dair konularda, Bakanlar Kuruluna yap ı lan bir at ıf olarak 
yorumlan ı r. 

Mukayyidi ve Muavinlerini Vali tayin eder ve Resmi Ga-
zetede yay ınlar. (Kanun Madde 3). 

KOOPERATIF VE KURULUŞ U : 

TÜRKIYE : Kooperatif te ş kiline özel idareler, belediyeler, der-
nekler ve cemiyetler kat ı lıp ortak olabilirler. As-
kari ortak adedi 7'dir. (Madde 1 ve 2) 

KIBRIS : Kooperatif askari 12 gerçek ki ş inin veya 2 kay ı dl ı  
ş irketin i ş tirak ıyle kurulabilir. (Kanun Madde 6 
ve 7) 

İ Z İ N VERME, TESCIL VE ILAN : 

TÜRKIYE Anasözle ş me, izin için Ticaret Bakanl ığı na verilir. 
Bakanl ık tescil ve ilan i ş lerini yürütür. Ticaret Ba-
kanlığı  kooperatifin kurulu ş una izin vermekten ka-
ç ı namaz. (Madde 3) 

KIBRIS : Tali Kanunlar, istida ile birlikte ortaklar taraf ın-
dan imzal ı  olarak 2 kopya halinde kaza'n ın komi-
seri vas ı tas ıyla Mukayyide verilir. Mukayyid tes- 
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cili yapar ve Resmi Gazetede ilan eder. Tescilin 
reddi halinde müsted'iler 1 ay zarf ında Valiye is-

tinaf edebilirler. (Kanun Madde 7 ve 8) 

TÜZEL KIŞ ILIK KAZANILMASI : 

TÜRKIYE : Kooperatif, ticaret siciline tescil ile tüzel ki ş ilik 

kazan ır. (Madde 7) 

KIBRIS : Kooperatif, Mukayyidin kayd ı  ve Resmi Gazetede 
Han ın' müteakip tüzel ki ş ilik kazan ı r. (Kanun Mad-
de 18) 

ORTAKLIĞ A GIRME Ş ARTLARI VE EK ÖDEMELER : 

TÜRKIYE : Kooperatif ortakl ığı na girmek için özel ki ş ilerin 
medeni haklar ı  kullanma yetene ğ ine sahip olma-
lar ı  gerekir. (Madde 8) 
Özel idareler, belediyeler, köyler, cemiyetler, der-
nekler, kooperatifler, kooperatifin orta ğı  olabilirler. 
(Madde 9) 

KIBRIS 	: Yaln ız gerçek ki ş ilerle, kay ı dl ı  kooperatifler, koo- 
peratifin orta ğı  olabilirler. (Kanun Madde 4 ve 6) 

ORTAKLIĞ IN SONA ERMESI: 

TÜRKIYE : Kooperatiften ç ıkma hakl ı  anasözle şme ile en çok 
5 yıl için s ın ırland ı rı labilir. (Madde il) Orta ğı n so-
rumluluğu askari bir y ı ld ır. (Madde 36) 

KIBRIS : Ortak diledi ğ i zaman kooperatiften ayr ı labilir an-
cak sehimlerini şayet varsa geri çekemez. Gerek 
ayr ı lan orta ğı n gerekse ölen orta ğı n kooperatife ait 
sorumluluğu 2 y ı l geçerlidir. Ayr ı lma veya ölüm 
orta ğı n zimmetlerine zarar geti ı  ı nez. Ortak, sehimi-
ni Yönetim Kurulunun ortakl ığ a kabul edece ğ i ye-
ni orta ğ a veya eski ortaklara satabilir. Ölen orta-
ğı n sehimleri kanuni varislerine intikal eder. (Ni-
zamat madde 19, 66 Kanun madde 27 ve 28) 

ORTAKLIKTAN ÇIKARILMA ESASLAR' VE ITIRAZ : 

TÜRKIYE : Ortakl ıktan ihraç, Yönetim Kurulu müracaat ı  ile 

genel kurul taraf ından yap ı l ır, 10 gün zarf ında no- 
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terlik kanaliyle orta ğa tebliğ  edilir. Ortak 3 ay zar-
fında istinaf ı n ı  genel kurul veya mahkemeye yapa-
bilir. (Madde 16) 

KIBRIS : Kanun, nizamat ve Tali Kanunlara ayk ır ı  hareket 

eden bir ortak kendisine bir haftal ık Yönetim Kuru-
lu taraf ından verilen ihbarla, genel kurulda mevcut 
;ı.zan ın 2/3 nin karar ı  ile ortakl ıktan ihraç edilebi-
lir. Böyle bir ihraç orta ğı n mükellefiyetlerine ve 
zimmetlerine halel getirmez. (Nizamat madde 
Ortakl ık evsaf ı n ı  kay ıp eden ortak, üyelik defterin-
den Yönetim Kurulu karar ı  ile silinir. Böyle bir si-
linmiş  orta ğı n mükellefiyetlerine ve zimmetlerine 
halel getirmez. (Nizamat Madde 21) 

KOOPERAT İFTEN ÇIKAN VEYA ÇIKARILAN ORTAKLARLA 
HESAPLAŞ MA SÜRESI VE YÜKÜMLÜLÜK 

TÜRKIYE : Orta ğı n kooperatifteki haklar ı  ayr ı ld ığı  y ı l ın bi-
lânçosuna göre tesbit edilir. Orta ğı n tazminat iste-
me hakk ı  vard ı r. Hissesini 5 yı la kadar alma hakk ı -
n ı  mahfuz tutar. (Madde 17) 

KIBRIS : Ortakl ıktan ayr ı lan veya uzakla ş t ı r ı lan ortağa 
tazminat ödenmez. Hisse sermayesindeki sehimini 
çekemez ve ihtiyat akçesinden hak talep edemez. 
Ancak sehimini ortaklara veya Yönetim . Kurulunun 
kabül edece ğ i yeni ortaklara satabilir. (Nizamat 
Madde 22,66 ve Kanun Madde 14) 

ORTAKLIK PAYLAR!, Ş AHSI ALACAKLAR : 

TÜRKIYE : Bir ortak 30,000 Türk liras ından fazla pay sahibi 
olamaz. (Madde 19) 

KIBRIS : Kay ı tl ı  ş irketlerden mada hiçbir ortak kooperati-
fin hisse sermayesinin 1/5 den fazlas ına sahip ola-
maz. (Nizamat Madde 25). 

HAK VE VEC İ BELERDE EŞ ITLIK : 

TÜRKIYE : Ortak, Kooperatife ait s ırrı  ifşa edecek olursa bir 
y ıla kadar hapis veya 500'dan 10,000 Türk Liras ına 
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kadar para cezas ına veya her ikisiyle birlikte ceza-
land ırı labilir. (Madde 25) 

KIBRIS : Ödünçler hakk ındaki muameleler gizli tutulacak, 
nizamet ın bu maddesine riayet etmiyen Yönetim 
Kurulu üyesi veya kooperatif müstandemi azil edil-
meye müstahak olacakt ır. (Nizamat Madde 53 pa-
ra 2) 

Bir ş irket veya müstandemin mevcut Kanun, Ni-
zamat ve Tali Kanunlara ayk ı r ı  hareketi tesbit edi-
!ecek olursa bir suç I ş lemi ş  addolunup £5.— ya ka-

dar para cezas ı na çarpt ır ı labilecektir. (Kanun Mad-
de 61) 

ORTAKLARIN ÖDEV VE SORUMLULUKLARI : 

TÜRKIYE : Anasözle ş me, ortaklar ı  ek ödemelerle yükümlendi-
rebilir. Ancak ek ödemeler yaln ı z bilânço aç ıklar ı -
n ı  kapatmada kullan ı lmas ı  ş artt ır. (Madde 31) 

KIBRIS : Bilânço aç ıklan ihtiyat akçesinden kapat ı l ır. (Ni-
zamat Madde 90 para, 1 (b) ). 

GELIR GIDER FARKLARI, BÖLÜNMESI VE PAYLARA FAIZ 
VERILMESI : 

TÜRKIYE : Anasözle şmede aksine hüküm bulunmad ığı  takdir-
de y ıll ık gelir gider fark ı  yedek akçeye eklenir. 
Gelir gider fark ı n ın bölüş ülmesi ön görülmüş se 
% 50'si ortaklara da ğı t ı ld ıktan sonra Genel Kurul 
karar ı  ile % 7 oran ına kadar faiz ödenebilir. Ortak 
olm ıyanlardan sa ğ lanan has ılat da ğı t ı lmaz özel 
fonda toplan ır kooperatifin geli şmesine harcan ı r. 
(Madde 38). 

KIBRIS : Y ı ll ık gelir gider fark ın ın ortaklar aras ında bö-
lünmesini öngören kay ıtlar anasözle ş miye konula-
bilir. Mes'uliyeti s ın ı rs ız olan âzalann kurdu ğ u 
gayri mandut mes'uliyetli kooperatiflerde kâr da-
ğı tı m ı  yap ı lmaz, bütün gelir gider fark ı  ihtiyat ak-
çesine aktar ı l ır. Ortaklann ın mes'uliyeti s ın ı rl ı  o-
lan kooperatiflerde gelir gider fark ı n ın askari 1/4 
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dü yedek akçesine ayr ı l ır ve hisse sermayesi üze-
rinden verilen faiz haddi % 5' ş i a şamaz. (Kanun 
Madde 38 ve Nizamat Madde 26). Ortaklar d ışı  
sağ lanan gelirler yedek akçeye eklenir. 

TÜRKIYE : Gelir gider fark ı n ın askari % 10'nu yedek akçeye 
ayr ı lı r. (Madde 39). 

GENEL KURUL : 

TÜRKIYE : 4 ortaktan az olmamak kayd ıyle ortak say ı s ın ın 

askari 1/10'nu, Ticaret ve İ mar ve iskan Bakanl ık-
lar ı  ile Yönetim Kurulu Genel Kurulu toplant ı ya 
çağı rabilir. Ortaklar ın genel kurul toplant ı s ı  için 

yapt ıklar ı  müracaat Yönetim Kurulu, Ticaret Ba-
kanlığı  ve İmar ve iskan Bakanl ıklar ınca yerine 
getirilmediğ i taktirde, ortaklar mahkemeye ba ş vu-
rarak toplant ıya ça ğı rma müsadesi alabilirler. 
(Madde 44) 

KIBRIS : Genel Kurul toplant ı lar ı , senelik genel kurul top-
lant ıları  ve fevkalade Genel Kurul toplant ı lar ı  ol-

mak üzere iki nevi toplant ı  vard ır. Genel Kurulu 
toplant ıya Yönetim Kurulu ve Mukayyid ça ğı rabil-
diğ i gibi orta ğı  100'den a ş ağı  olan kooperatifler-
de 25 kiş i Genel Kurulu toplant ıya ça ğı rabilir. (Ni-
zamat Madde 30, 31 ve 32) 

OY : 

TÜRKIYE Kooperatifin da ğı lmas ı  veya anasözle ş menin de-
ğ iş tirilmesi için toplant ıda haz ır bulunan ortakla-
=in 2/3'nün müsbet oyu gereklidir. (Madde 51) 

KIBRIS : Kooperatifin da ğı t ı lmas ı  maksad ıyle çağ rılan Ge-
nel Kurul toplant ıs ında haz ır orta ğı n 3/4 nün ka-
rar ı  ve Mukayyidin tasvibi ile kooperatif da ğı t ı la-
bilir. (Kanun Madde 41) 

Ana sözle şmede değ iş iklikler Genel Kurul toplant ı -
s ında haz ır ortak say ı s ı n ın 3/4 dünün müsbet oyu 
ve Mukayyidin tasvibi ile olabilir. (Nizamat Mad-
de 95 para. (2) ). 
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KARARLARIN BOZULMASI VE Ş ARTLAR 

TÜRKIYE : Kanuna, anasözle ş meye ve iyi niyet esaslar ına ay-
kı rı  hareket edildi ğ i iddias ı  ile Genel Kurul karar-
lar ı  aleyhine bölgenin mahkemesinde ortaklar ta-
raf ından dava aç ı labilir ve mahkeme böyle bir mü-
racaat ı  dinleyip karara ba ğ layabilir. (Madde 53). 

KIBRIS : Yönetim Kurulu seçimi için yap ı lan Genel Kurul 
toplant ı s ında usulsüzlük olduğ u iddias ı  ile ortak-
lar Mukayyide müracaat ederler. Mukayyidin bu 
husustaki karar ı  son ve kat'idir. (Nizamat Madde 
39 para. 2) 

YÖNET İ M KURULU : 

TÜRKIYE : Yönetim Kurulu en az 3 üyeden kurulur ve bun-
lar ın yedekleri bulunur. (Madde 55) 

KIBRIS : Yönetim Kurulu en az 5 üyeden müte ş ekkildir. 
Bunlar ın yedekleri bulunmaz. (Nizamat Madde 39 
para. (3) ) 

ÜYELIK SÜRESI: 

TÜRKIYE : Yönetim Kurulu üyeleri en çok 4 y ı l için seçilebi-
lirler ve anasözle ş mede hüküm yoksa tekrar seçi-
lebilirler. (Madde 57) 

KIBRIS : Yönetim Kurulu 3 y ı l için seçilirler ve bu müddet 
hitam ı nda tekrar seçilebilirler. (Nizamat Madde 39) 

KOOPERAT İ Fİ N ACZ İ  HALINDE YAPILACAK I Ş LER : 

TÜRKIYE : Yönetim Kurulu kooperatife ait i ş lerin düzende 
Bitmediğ ini gördüğünde bir ara bilânçoyu haz ırlar. 
Bilânçoda alacaklar, verecekleri kar şı lam ıyorsa du-
rumu Ticaret Bakanl ığı na ilgili mahkemeye ve ya-
p ı  kooperatiflerinde Imar ve İ skân Bakanl ığı na bil-
dirir ve Genel Kurulu derhal toplant ıya ça ğı r ı r. 
Aç ıklanan durumda vaziyeti düzeltme kabilse ifla-
s ın aç ı lmas ı n ı  mahkeme istek üzerine erteleyebilir. 
(Madde 63) 
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KIBRIS : Mukayyid taraf ından bir tahkik veya tefti ş  yap ı l-
d ıktan sonra Mukayyid o kooperatifin tasfiyesi la-
zım geldiğ i fikrinde ise tasfiye emri ç ıkararak bir 
tasfiye memuru tayin edebilir. (Nizamat Madde 
41). Mukayyidin verdiğ i emirden rencide olan her-
hangi biri 21 gün zarf ı nda Valiye istinafta buluna-
bilir. (Nizamat Madde 48). 

IŞ TEN ÇIKARMA 

TÜRKIYE : Yönetim Kurulu herhangi bir müstandemini her 
zaman azledebilir. (Madde 64) 

KIBRIS : Yönetim Kurulunun müstandemler için verdi ğ i 
herhangi bir azil karar ı  Mukayyidin tasvibi al ı n-
mad ıkça muteber say ı lmaz. (Nizamat Madde 72). 

DENETCİ LER : 

TÜRKIYE : Deneticilerin seçimi, çal ış mas ı  ve saire hakk ında 
Madde 65 - 69'za kadar hükümler mevcuttur. 

KIBRIS : Tefti ş  meclisi, seçimi ve vazifeleri hakk ı nda Niza-
mat Madde 81 - 89'za kadar hükümler mevcuttur. 
Kooperatiflerin hemen hepsinde Genel Kurul ka-
rar ı  ve Mukayyidin tasvibiyle tefti ş  meclisleri 
vedilmi ş tir. 

GENEL OLARAK BAKANLIĞ IN GÖREV VE YETKILERI: 

TÜRKIYE : Örnek anasözle ş me haz ı rlanmas ı , Muhasebe ve 
defter tutma usulü, tefti ş , denetleme v.s. (Madde 
86 - 91). Ticaret Bakanl ığı na aittir. 

KIBRIS : Genel olarak Ticaret Bakanl ığı n ın bütün görevle-
rini Türk Cemaat Meclisine ba ğ l ı  Kooperatif Dai-
resi yapar. Mukayyid ayn ı  zamanda Kooperatif 
Dairesinin de müdürüdür. 

Tefti ş  ve Nezaret Sand ığı  mevcut olup Mukayyidin 
idare ve kontrolü alt ındad ır. Bu sand ığ a her ka-
y ı tl ı  ş irket senelik temiz kar ın ın % 15 ş ini veya 
iş leyen sermayesinin % l'ne tekabül eden meblag ı  
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Tane olarak, yat ır ır. Mukayyid, Sand ığı n gelir gi-
deri hakk ında her sene Hükümete rapor verir. 
(Nizamat Madde 92). 

UYUŞ MAZLIKLAR, HAKEM KURULLAR': 

TÜRKIYE : Kooperatif organlar ı  ile kooperatifler, kooperatif-
lerle ba ğ l ı  bulunduklar ı  kooperatif birlikleri aras ı n-
da i ş tigal konusuna giren hususlardan dolay ı  ç ı -
kan anla ş mazl ıklar, genel hükümler sakl ı  kalmak 
ş art ıyle anasözle ş melerinde öngörülen hakem ku-
rullar ı nca da halledilebilir. (Kanun Madde 95). 

DAVALARIN NITELIĞ I VE MUHAKEME USULÜ : 

TÜRKIYE : Bu konuda düzenlenen hususlardan do ğ an hukuk 
davaları  taraflar ın tacir olup olmad ıklar ına bak ı l-
maks ı z ın ticari dava say ı l ı r. 
Bu davalarda basit muhakeme usulü uygulan ı r. 

KIBRIS : Kooperatifleri ilgilendiren veya Kooperatiflere te-
mas eden bütün nizalar Mukayyide iletilir. Nizalar 
hakkında Mukayyid ya kendisi karar verir veya 
nizalar ı  tayin etti ğ i hakem veya hakemler kana-
l ıyle karara ba ğ lar. 

Hakem veya hakemler mümkün oldu ğu kadar si-
vil mahkemelerde takip edilen usulu uygular ve 
verilen kararlar sivil mahkeme taraf ından veril - 
mi ş  gibi addolunup onlar ın infaz edildi ğ i tarzda 
infaz edilirler. 

Kooperatifleri ilgilendiren veya Kooperatiflere te-
mas eden bütün uyu ş mazl ıklar veya nizalar sivil 
mahkemelere intikal ettirilemez. (Kanun Madde 53, 
53A, Nizam madde 98, 99, 100, 101). 

TASFİ YE : 

TÜRKIYE : Tasfiye i ş lerini Genel Kurul taraf ı ndan seçilen tas-
fiye kurulu yapar. (Madde 42 para. (2) ) iflas ida-
resi ortaklar ın paylar ına dü ş en borcu veya alacak-
lar ı n ı  ayarla". (Madde 33), 
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KIBRIS : Tasfiye emrini vermek Mukayyidin selahiyetleri 
aras ındad ı r. 

Mukayyid tasfiye emri verdi ğ inde bir tasfiye me-
muru tayin eder. Tasfiye memuru tasfiye i ş ini yü-
rütür, Mukayyide kar şı  sorumludur. 

Hiçbir sivil mahkeme kay ı dl ı  bir ş irketin tasfiyesi-
ne ait i ş leri görmeye salâhiyettar de ğ ildir. Mukay-
yid tasfiye emrini verdikten sonra o kay ı dl ı  ş irket 
aleyhine hiç bir dava aç ılamaz ve sair kanuni ta-
kibata giri ş ilemez. (Kanun Madde 41, 42, 43 ve 44). 
Tasfiye i ş leri tamamland ığı ndan Mukayyid o koo-
peratifin kayd ın ı  iptal ettiğ ine dair emir verecek-
tir. Emrin verildiğ i tarihten itibaren kooperatif da-
ğı lm ış  olacakt ır. (Kanun Madde 47). 

KANUNU YÜRÜTECEK MAKAM : 

TCIRK İYE : Bu kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür. 

KIBRIS : Bu Kanun Fasit 114 ve 28/59 Kooperatif Ş irketler 
Kanunu ve 54. madde tahtinde yap ılan Nizamat di-
ye adland ırı l ı r ve Vali taraf ından yürütülür. Dola-
y ı s ıyle yürütme, Türk Cemaat Meclisi Icra Heye-
tine bugün ise K ıbr ı s Türk Yönetimi Yürütme Ku-
rulu bakmaktad ı r. 

Not : 1. KIBRISTAK İ  KOOPERATIFLERDE EK İ MTİYAZLAR : 

a) Borçlar ın mükellefiyet senetleri ile teminatland ı -
r ı lmalar ı , borçlunun mahsullerinde baz ı  hallerde 
Kooperatif birinci mükellefiyet sahibi addolunma-
s ı  (Kanun madde 20, 21, 22, 23, 24). 

b) Ortaklar ın hisse ve menfaatlar ın ın zaptolunma ğ a 
veya satt ı r ı lmaya tabi bulunmad ığı  (Kanun mad-
de 26). 

c) Isbat ı  rü ş t etmeyenler taraf ından veya sinni rü ş te 
vas ı l olmayanlar nam ına yapt ı rı lan depozitolar 
(Kanun madde 29). 
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Not : 2. MUKAYY İ D İ N EK SELAHİ YETLERİ  

Mukayyid herhangi bir kooperatif müstandemini ve-
ya yönetim üyesini azletmek ve yerlerine ba ş kalar ı n ı  
tayin etme yetkisine sahiptir. (Nizamat madde 89, 69 
para. (4), Kanun Madde 40 ). 

Not : 3. Z İ RAAT BANKASI VEKILLIĞ I : 

Kay ı dl ı  bir kooperatif Mukayyidin izniyle K ıbr ı s Ban- 
kas ı  Ltd. in vekilliğ ini yapabilir. (Nizamat Madde 93). 
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*TÜRKIYE 
HALK 

113ANKASI 

Bizi tercih edenlere sorduk! 

Neden 
Türkiye 

Halk 
Bankas ı? 

Emniyetli, sür'atli ve mü ş teriye 
kolaylık sağ layan bir bankac ı lı k 
servisinin var. 
Küçük Sanayi'yi kalk ı ndırm-ak gi-
bi güzel bir gayeniz var. 

Hizmeti müş terinin aya ğı na götü-
rebilmek için her y ı l bir çok yeni 
ş ubeler aç ı yorsunuz. 
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